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제1장 서 론

제1절 연구의 배경

1. 연구의 목적 및 필요성

◯ 오만은 자연환경이 우수하고 지정학적으로 아랍, 유럽, 아시아 등으로 수출이 
용이하여 양식산업을 포함한 수산업 발전에 관심이 매우 큼. 

- 오만은 동부   아프리카, 인도 및 아랍 걸프 국가 사이 무역 국가로서 오랜 해양 역사를 
가지고 있음. 오만의 3,165km 해안선을 통해 오만 어업인들은 오만해와 아라비아해, 
그리고 다양한 해양생물 및 원양어종에 접근이 가능함. 

- 2017년 오만의 어업인들은 정어리, 참치, 그루퍼, 킹피쉬, 전복, 새우를 포함한 
347,000톤의 물고기를 어획하였음. 

◯ 더욱이 술탄 카부스 빈 사이드(Qaboos bin Said)의 진보적인 통치 아래 
탄소 기반에서 경제를 다양화하기 위해 지속 가능한 개발을 적극적으로 장려하
고 있으며, 어업 부문(양식업 포함)은 오만의 미래를 위한 주요 기둥으로 
간주되며 광범위한 정부 지원을 받고 있음.

◯ 이에 따라, 2011년부터 본격적으로 오만 수산양식산업에 대한 외국기업들의 
관심도 커지고 있어 시장 확보를 위해서는 관련 기업들의 관심 제고를 위한 
정보 제공이 필요

- 오만은 긴 해안선을 7개 권역으로 나누어 이를 개발하고 있으며 노르웨이, 미국과 
더불어 양식 및 수산업 강국으로 발돋움하는 것이 목표임.

◯ 이를 위해, 오만의 수산업 현황 및 투자환경을 조사하여 투자유망국의 기초정보 
구축과 기업체의 경영전략 도출 및 정책기관의 정책방안 수립 지원을 위한 
연구가 필요 

◯ 정보수집이 어려운 국가에 대한 관련 정보를 제공함으로써 투자유망국 유관기
관과 진출희망 우리기업의 네트워크 접근성 확대를 목표로 함.
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2. 주요 연구내용

[표 1-1] 주요 연구내용

중분류 소분류

제1장 서론

Ÿ 연구의 배경
 - 연구의 목적 및 필요성
 - 주요 연구 내용

Ÿ 오만 국가 기본현황
 - 국가 개요
 - 국가 주요 이슈
 - 국가 성장잠재력

제2장 오만 수산업 현황 조사

Ÿ 어업 및 양식업 등 수산업 현황
 - 오만 수산업 현황
 - 양식 및 수산업 개발을 위한 오만 정부 투자

Ÿ 수산업 유관기관 등 조직현황

Ÿ 오만 정부 및 국제기구의 오만 수산업 개발계획

제3장 오만 수산업 투자환경 조사

Ÿ 오만 수산업 투자환경 및 제도

Ÿ 오만 수산업 주요국 투자현황 및 사례

제4장 오만 수산업 진출 사전조사

Ÿ 오만 수산업 시장 매력도 조사 및 비즈모델(안) 제시

Ÿ 오만 진출에 필요한 현지 네트워크 소개

부록 기타사항 Ÿ 관련 법률 등
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제2절 오만 국가 기본현황

1. 오만 술탄국

가. 개요

◯ 오만 술탄국(아랍어: سلطنة ع◌ُ مان, 영어: Sultanate of Oman)은 서남아시아의 
아라비아 반도 동쪽 끝에 있는 나라로서. 국토의 80%가 바위산과 사막으로 
이루어져 있으며 수도는 무스카트임.

- 아라비아 반도 동남단에 위치하며, 북위 16~26 , 동경 51~59 에 남서쪽으로 북동쪽으로 
약 940km, 북서쪽에서 남동쪽으로 약 350km 걸쳐 있음. 

- 오만 영토는 남서쪽으로 예멘, 서쪽으로 사우디아라비아, 북서쪽으로 아랍에미리트, 
북쪽으로 오만만, 남쪽과 동쪽으로 아라비아해와 각각 이웃함. 

◯ 대외적으로 비동맹 중립 노선을 표방하고 있으나 기본적으로 아랍 제국 중 
가장 친서방 정책을 취하고 있으며, 최근에는 중국과 경제협력을 강화하고 있음. 

◯ 2020년 1월 왕위에 오른 하이쌈 국왕은 국정 운영과 관련하여 왕족의 공개적인 
반대에 직면할 가능성이 낮고, 왕위계승 1년 만인 2021년 1월 장남 드히 
야잔을 조기에 왕세자로 임명함.

◯ 오만의 총 인구는 2022년 기준 480만 명으로 오만인은 260만명, 국외 거주자
가 200만명이며, 수도이자 오만 최대 도시인 무스카트 인구가 150만명 이상임.

[표 1-2] 오만 국가 개요

구 분 내 용

국 명 Ÿ 오만 왕국 (The Sultanate of Oman)e Sultanate of man)

면 적 Ÿ 309,500 ㎦ (한반도의 1.4배, 대한민국의 3배)

위 치 Ÿ 아라비아반도 동남단

인 구 Ÿ 480만 명(오만인 277만 명, 외국인 146만 명, 2022년 8월 기준)

주 요
도 시

Ÿ Muscat(150만명), Salalah(34만 명), Sohar(24만 명), Ibri(16만 명) (2020년 기
준)
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자료 : KOTRA(2022) 

나. 경제 및 정책동향

◯ 2020년 코로나19로 인해 경상수지, 재정수지 등 경제지표가 크게 악화되었으
며 이를 극복하기 위해 정부 부처 통합, 부가가치세 도입, 보조금 개혁 등 
다양한 방안을 강구하고 있음. 

◯ 저유가 및 코로나19의 영향으로 재정수입이 급격히 감소했고, 이로 인해 
재정적자 심화 및 경제적 여건이 악화되었음. 

◯ 다만 정부 부처의 통폐합, 재정지출 감소를 위한 구조조정, 세제 개편경제 
다각화(물류, 관광, 수산업, 광업, 제조업 등)를 위한 노력으로 경제성장을 
도모하고 있음.

◯ 국제유가 하락 및 코로나19로 인한 경제활동 저조로 재정적자 증가가 전망되며 
국가 채무는 2020년 기준 GDP 대비 60%에 달함. 

◯ 다년간 비석유 부문 성장 노력에도 불구하고 재정수입의 약 75% 내외를 
석유･가스 수입에 의존하고 있어 유가 폭락으로 인해 2020년 초 두 차례에 
걸친 예산 감축 조치 단행, 우선순위에 포함되지 않는 프로젝트의 경우 무기한 
연장 또는 취소 조치를 함.

- 두 차례 봉쇄조치와 공항 및 상업시설 폐쇄로 비석유 부문 성장에 큰 타격을 입었으며 
코로나19로 인해 외국인 근로자 수 급감, 2020년 1~8월간 약 20만 명이 감소함.

구 분 내 용

기 후 Ÿ 사막성 기후

인 종 Ÿ 아랍족, 발루치족, 남아시아인, 아프리카인

언 어 Ÿ 아랍어(공용어), 영어, 발루치어, 우르두어, 인도어

종 교 Ÿ 이슬람(이바디파) 약 85.9%

정 부
형 태

Ÿ 군주제(정당 없음)
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◯ 그러나 2021년 국제유가 상승 및 글로벌 경기 회복에 따른 원자재 국제수요 
증가 등으로 석유·가스 수출의 증가가 예상되는 가운데, 외국인 노동자 감소로 
인한 상품수입 감소는 오만의 상품수지를 개선시킬 것으로 전망됨.

- IHS Markit은 자국민 의무고용 정책인 오마니제이션(Omanization) 확대와 경기 
침체로 인한 실업률 증가 등으로 2020년 중 2019년 총인구의 6%에 해당하는 약 
27만 명의 외국인 노동자가 해외로 빠져 나갔다고 밝힘. 이로 인해 2021년에는 
상품수입 감소가 예상되며 2021~22년 기간 동안 GDP 대비 평균 26%의 상품수지 
흑자를 기록할 것으로 전망함.

[표 1-3] 오만 주요 경제지표(2017-2021)

주요지표 단위 2017 2018 2019 2020 2021

인구 백만 명 4.56 4.60 4.62 4.55 4.56

명목 GDP 십억 달러 70.5 79.7 76.3 62.7 64.7

1인당 명목 
GDP 달러 17.045 19.092 18,198 14,423 14,674

실질성장률 % 0.3 0.9 -0.8 -6.2 1.6

실업률 % 3.0 2.8 2.6 2.5 -

소비자물가
상승률 % 1.6 0.9 0.1 -0.8 1.5

재정수지
(GDP대비) % -13.9 -8.6 -9.0 -19.8 -16.8

총수출 백만 달러 32.871 41,730 38,687 23,251 26,778

한국 수출 백만 달러 2,333 2,775 2,675 1,612 -

총수입 백만 달러 24,111 23,646 20,458 15,906 16,861

한국 수입 백만 달러 641 675 643 467 -

무역수지 백만 달러 8,749 18,083 18,229 7,345 9,917

경상수지 백만 달러 -10,978 -4,289 -4,140 -12,168 -10,971

환율(연평균) 현지국
/US$ 0.385 0.385 0.385 0.385 0.385

해외직접투자 억 달러 24.24 7.15 6.27 - -

외국인
직접투자 억 달러 29.18 59.40 34.20 - -

자료 : KOTRA
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다. 지리적 위치

◯ 오만은 북쪽으로 아랍에미리트연합, 북서쪽으로 사우디아라비아, 서쪽으로 
예멘과 인접하며, 이란, 파키스탄과 해상 국경이 인접함.

◯ 오만 내 지역은 11개로 Muscat(150만명), Salalah(34만 명), Sohar(24만 
명), Ibri(16만 명) 등이 주요 도시임.

- (Muscat) 1793년부터 오만의 수도이며 6개의 Wilayat로 나누어져 있음.

- (Salalah) Dhofar 내 도시로서 남부 해안지역으로 독특한 기후적 특징을 보이며 
예멘과 국경이 맞닿아 있음.

[표 1-4] 오만 내 지역 구분 및 특징

구 분 내 용

Musandam
Ÿ 오만 본토와 분리되어 사이에 UAE 영토구간이 존재, 호르무즈해협에 면해 
있음

Al Buraimi
Ÿ UAE 국경 지역으로 철도 연결 계획에 의해 교통 요충지로 발달할 가능성이 
많은 지역

Al Batinah North
Ÿ 오만 북쪽 해안에 위치, 무스카트에서 200km  떨어진 소하르가대표적인 
도시임

Al Batinah South
Ÿ Al Batinah North와 마찬가지로 북쪽해안에 위치. 역사적 도시인Rustaq이
중심지

Muscat Ÿ 1793년부터 오만의 수도이며 6개의 Wilayat로 나누어져 있음

A‘Dhahirah
Ÿ 북서쪽에 위치한 산악형 사막지역으로 UAE와 사우디 아라비아와 맞닿은 
국경지역, Ibri

A’Dakhiliya
Ÿ 오만 내륙지역 중심에 위치하여 역사적, 문화적으로 풍부한 유산을 보유. 
Nizwa가 중심 도시임

A’SharqiyahNorth Ÿ 대표적 산악형 사막지역으로 여행지가 많음, Ibra

A’SharqiyahSouth Ÿ 오만 걸프해와아라비아해와 면해있으며Sur가 대표도시임

Al Wusta
Ÿ 오만 중부지역에 위치하여 남부와 북부를 연결. 석유 및 가스 유전이 곳곳에 
위치하며 Duqm, Haima등의 도시 위치

Dhofar
Ÿ 남부 해안지역으로 독특한 기후적 특징을 보이며 예멘과 국경이 맞닿아 있
음. Shalala가 대표도시임

자료: KOTRA(2022)
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자료: 네이션스온라인 <https://www.nationsonline.org>

[그림 1-1] 오만의 주요 도시와 도로, 공항 및 세계 유산의 위치
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2. 걸프협력회의(Gulf Cooperation Council, 이하 GCC) 

◯ 걸프협력회의(GCC)는 중동 6개국의 정치 및 경제 동맹으로 사우디 아라비아, 
쿠웨이트, 아랍 에미레이트,카타르, 바레인 및 오만으로 구성

- GCC의 목적은 아랍과 이슬람 문화에 뿌리를 둔 공통의 목표와 유사한 정치적, 문화적 
정체성을 바탕으로한 회원들 간의 단합에 있음.

- GCC는 회원국 간의 군사 협력을 조정하는 국방계획위원회가 포함

◯ 1979년 이란혁명, 소련의 아프가니스탄 침공, 1980년 이란･이라크 전쟁 
등 걸프만 주변에서 발생한 정치적 불안에 대한 공동대응책을 모색하기 위해 
1981년 5월 아랍에미리트의 수도 아부다비에서 결성

◯ GCC의 최고 의사 결정 기관은 최고 위원회로 각 나라의 국가 원수로 구성되며, 
최고위원회는 결정을 내리기 위해 만장일치제를 채택

◯ 외무장관 또는 기타 정부 관리로 구성된 각료회의는 3개월마다 회의를 개최하
여 최고위원회의 결정이 필요한 사항과 새로운 정책을 제안함.

◯ GCC 협정은 일반적으로 보안 또는 경제 조정에 중점을 두고 있음.

◯ 1984년 반도방위군 창설, 사우디아라비아에 기반을 둔 합동 군사 훈련, 2004
년 정보 공유 협정 체결과 같이 안보 조율을 지속하고 있음.

◯ 2010년까지 유로와 유사한 단일 지역 화폐를 출시하기로 한 합의는 2009년 
통화 위원회 설치 외 진행된 사항이 없음.

◯ GCC는 회원국간 거주 이전의 자유를 보장하여 여권이 없어도 각 국가를 
자유롭게 왕래할 수 있음.

◯ 2022년 1월 한국 정부와 GCC는 중단되었던 양자간 자유무역협정을 다시 
논의하는데 합의
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자료: 브리태니커 온라인, <https://www.britannica.com/topic/Gulf-Cooperation-Council>

[그림 1-2] 걸프협력회의(Gulf Cooperation Council, GCC) 6개국 지도
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3. 국가 성장잠재력

가. 물류중심지로서의 성장가능성

◯ 오만은 중립 외교를 통해 주변국과 원만한 관계를 유지하고 있으며, 지리적으로
는 사우디아라비아, 아랍에미리트, 예멘 3개국과 국경을 접하고 있고, 바다를 
사이에 두고는 파키스탄, 인도, 이란 등과 면해 있음. 그 외에 유럽, 아프리카로
도 수출이 용이하여 물류 중심지로의 성장가능성을 보유하고 있음.

- 이러한 지정학적 이점을 활용하여 GCC 국가 내 물류 허브로 도약하기 위한 도로·항만 
등 대형 교통인프라 확충 사업을 추진 중임.

나. 외국인 투자여건 개선 지속

◯ 오만은 중립 외교를 기반으로 한 주변국과의 안정적인 관계, 외국인투자 관련 
규제 완화, 낮은 테러위험, 고정환율제 유지 등 우호적인 외국인투자 여건 
하에 2016~19년까지 외국인 직접투자 순유입을 기록함.

◯ 오만은 외국인투자 확대, 기술 유치 목적 등으로 외국인투자 지분율 조건을 
완화하여 기존 자유무역지대 및 특별경제구역 내에서만 시행되던 외국인 
지분율 100% 허용 조항을 2020년 1월부로 폐지

- 자국민 최저임금 수준 하향 조정, 외국인 노동자 이직 제한 완화 등 친기업적 환경을 
조성하고 있음.

- 세계경제포럼(WEF)에서 발표한 2019년 글로벌경쟁력지수(GCI)에 따르면 오만은 
테러 안정성 부문에서 1위를 기록(141개국 대상)함.

- 종합적인 치안 수준은 6위를 기록했으며  미 달러화에 대해 고정환율제를 유지하고 
있어 유가 변동에도 안정적인 환율을 보장하고 있음.

다. 정책적 노력 지속

◯ 부가가치세(VAT) 도입 등 재정건전성 개선을 위한 노력 지속

- 재정수지 개선을 위해 2021년 4월 16일부터 GCC 회원국 중 네 번째로 세율 5%의 
부가가치세를 도입 
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◯ 부처 통합 등을 통한 정책 효율성 개선 도모

- 오만은 정부 조직의 효율성 및 서비스의 질적 개선 등을 통해 정책 효율성을 개선하기 
위해 노력하고 있음. 대규모 조직 개편 단행을 통해 유사 정부 부처를 통폐합하여 
기존 26개 정부 부처를 19개로 축소 하였으며, 인력 구조조정을 단행함.  

◯ 장기 경제개발계획(Vision 2040)을 통한 경제 다각화, 고용문제 해결 추진

- 오만 정부는 2021~40년 기간 동안의 장기 경제개발계획인 Vision 2040 수립을 
통해 제조업, 교통 및 물류업, 수산업, 광업, 관광업에 역점을 두어 경제 다각화 
전략을 지속하는 한편, 자국민 의무고용 제도인 오마니제이션(Omanization)을 통해 
자국민 고용 증대 및 실업난 해소를 도모

라. 한국-오만 협력현황

◯ 한국과 오만은 오만 내 주요 산업시설 건설로 오만 산업발전 기틀 마련에 
기여하고, 전통적인 건설시장에서 협력분야 다양화를 위해 양국간 경제협력 
위원회를 운영하고 있음.

- 제5차 경협위 주요 의제분야는 교역/투자, 에너지자원, 철도건설/도시계획, 보건,  
금융, 해운/수산, 기술표준, 중소기업, ICT/과학기술 등 12개 분야

자료: KOTRA(2022) 발표자료 참고하여 재작성

[그림 1-3] 한국-오만 협력현황
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제2장

2022 해외투자정보조사(오만)

오만 수산업 현황 조사 
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제2장 오만 수산업 현황 조사

제1절 어업 및 양식업 등 수산업 현황

1. 오만 수산업 현황

가. 양식업 개발에 대한 관심 증가

◯ 오만은 GCC국가 중 어업분야가 가장 발달한 국가임. 전통적 방식의 어획량은 
지역 내 선두국가로 평가받으며, 양식업에 대한 관심이 증가하고 있음.

◯ 어선을 이용해 어획하는 방법이 오만의 어획량의 99%에 이르며, 수산업 규모는 
2억3000만 오만 리알(약 6억 달러)임. 2015년에 비해 18.7% 상승

- 2017년 1월 전통어업방식의 어획 최고량은 3만3708톤으로 약 2300오만 리알(약 
6000만 달러) 규모를 기록함. 그중 35%는 Al Wusta지역, 24%는 South Al 
Sharqiyah지역으로부터 어획

◯ 오만 수산업 정책 및 규제는 농수산부(The Ministry of Agriculture, 
Fisheries and Water Resources) 담당하고 있으며, 오만 수산업법은 1981년 
해양어업 및 생할수산물자원보호법에수록, 이후 1982년과 1994년 집행규정
을 제정함.

- 어업면허, 면허료, 어업규제, 생활수산물자원은 보존 및 개발, 운송 및 마케팅, 일반규정 
및 위약금을 다룸.

◯ 양식 사업은 농수산부 산하 수산자원개발국(The General Directorate of 
Fisheries Research의 허가가 필요하며, 신선어류는 유럽, 냉동 수산물은 
중국 및 극동지역으로 수출, 금어기간 수요 등으로 수입량도 상당한 편임.

◯ 아라비안해, 오만해, 걸프해순으로 어획량이 많으며, SmallPelagic, Large 
Pelagic, Demersal 어종의 어획이 많으며, 오만의 수산업 분야별 어획량 
및 생산액은 [표 2-1]과 같음.
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◯ 오만 정부는 2023년까지 어류 양식시장을 10만 톤 규모로 성장시킬 목표를 
수립하였음.

◯ 2016년 오만 정부 통계자료에 의하면 소형어선은 2만2720척, 전통 어선은 
688척, 연안어선은 134척, 어류 운반선은 4115척, 402개의 판매 아웃렛, 
59개의 수산물시장, 6044개의 어류 관련 시설이 있음. 어류 산업 종사자의 
91%는 오만인으로 4만7899명이며, 외국인은 4699명임(KOTRA, 2017).

[표 2-1] 오만 수산업 분야별 어획량 및 생산액(2019년 기준)

구 분 Artisanal Coastal Commercial Aquaculture 합계

어획량(톤) 555,210 3,921 20,055 1,054 580,240

생산액(백만불) 748 14.6 27.4 5.2 796.1

나. 오만 수산업 개발 계획

◯ 수산업 부문 개선을 통해 전체 수산물 생산량을 2016년 20만 톤 수준에서 
2020년까지 약 48만 톤으로 증가하기 위한 두큼(Duqm) 어업항 개발 프로젝트 
계획을 수행중임.

◯ 어류 개체수 보호, 식량안보 강화, 일자리 창출을 목표로 어류 양식 프로젝트도 
활발히 진행될 것으로 전망되며, 오만 양식업 개발회사(OADC)는 OIF(Oman 
Investment Fund)의 보조금을 받아 정부 소유의 국부펀드로 2018년 세 
개의 어류 양식 프로젝트를 수행중임.

◯ 오만과 카타르의 협력 사업으로 Al Hosn Investment Company SAOC(HIC)
는 Sur지역 내 대규모 육상 양식업 건설을 계획 중임. 

◯ 초기 목표생산량은 연간 750톤이며 향후 1500톤까지 늘리는 것을 목표로 함.

- 본 사업은 육상 기반의 재순환 시스템 기술로 바다에 거의 영향을 주지 않도록 설계됨.
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2. 양식 및 수산업 개발을 위한 오만 정부 투자

◯ 오만수산개발(FDO, Fisheries Development Oman S.A.O.C)은 농림부와 
오만 투자청(OIA) 간의 공동 약속을 통해 오만의 지속 가능한 상업적 양식 
및 어업 부문을 개발하기 위해 설립됨. 

◯ FDO의 목표는 세계시장에서 오만 수산 산업의 경쟁우위를 확보하고 지역 
및 국제 수산분야 투자로 오만경제에 기여하기 위함임.

- FDO는 양식업의 투자회사로, 양식업 분야에서 대규모 프로젝트를 개발하기 위한 촉매제 
역할을 수행.  양식업과 어업 부문에 각각 3,000만 OMR, 4,800만 OMR이 투자되었으며 
이외에도 상업용 어선, 새우 및 기타 갑각류를 개발하고 있음.

◯ FDO는 5개의 자회사를 가지고 있으며 이들은 블루워터스, 알 우스타, 오만수
산회사, 해양새우양식회사, 국제해산물회사로 나뉘어 짐.

- Oman Investment Authority는 Oman Fisheries Development라는 새로운 
이름으로 Blue Waters, Al Wusta Fishery Industries 및 Oceanic Shrimp 
Aquaculture 간의 합병을 2020년 완료함.

- 투자 효율성과 성과 거버넌스를 강화하고 통합된 경제 및 투자 목표 달성 목표

자료 : Fisheries Development Oman , https://www.fdo.om/

[그림 2-1] 오만수산개발(Fisheries Development Oman) 홈페이지 및 로고

https://bluewaters.om/
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가. 블루워터스(Blue Waters)

◯ 블루워터스는 FDO(Fisheries Development Oman)의 전액 출자 자회사로 
2016년 2월, 오만 국부펀드인 OIF(Oman Investment Fund)가 농수산부와 
협력하여 설립됨.

◯ 본 자회사는 미래 성장을 보장하는 데 필요한 환경적 연속성을 보장하면서 
오만의 식량 안보 요구와 고용 창출을 촉진하는 지속가능하고 경쟁력 있는 
오만의 양식 부문 개발을 주도하기 위해 만들어 졌으며, 아래와 같은 목표를 
가지고 있음.

- 오만의 지느러미 양식업 부문 상업적 투자 및 개발, 가치 사슬 전반에 걸친 투자를 
통해 오만 양식 산업에 대한 국내외 민간 부문 투자 유도, 내부 및 외부 전문 지식을 
통해 오만 내 최고의 양식 기술 및 프로세스를 채택, 고용 창출 도모

◯ 블루워터스의 주요 투자분야는 아래와 같음. 

- 오만 양식업의 발전을 선도하는 것을 목표로 하는 양식업 프로젝트, 현재 연간 생산량 
3,000톤 규모의 해양 지느러미 양식장, 현대적인 가공, 포장 및 물류 시설, 연간 
15,000,000마리의 새끼를 생산할 수 있는 해양 지느러미 물고기 부화장, 부화장 
및 사료 공장을 포함한 양식업 분야 지원 산업 설립

자료 : Blue Waters, https://bluewaters.om/

[그림 2-2] 블루워터스(Blue Waters) 홈페이지 및 로고

https://bluewaters.om/
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[표 2-2] 블루워터스 주요 프로젝트 및 생산제품

프로젝트명 주요내용

Marine Fin Fish 
Cage Farms

(양식장)

Ÿ 수천 톤의 도미가 생산되는 해양 케이지 양식장
Ÿ 도미를 생산하는 대규모 해양 양식 벤처의 성공적인 개발과 관련된 모든 
관련 요소에 대한 철저한 검토가 수행되었으며 현재 연간 3,000톤을 생산

Ÿ 현재 Seabass, Barramundi 및 기타 종과 같은 다른 종으로 확대할 계획
과 함께 프리미엄 품질의 금머리 참돔을 양식하고 있음 

Ÿ 회사에 할당된 방대한 면적으로 Blue Waters는 연간 7,000톤 생산 목표

Al Bustan Marine 
Fin Fish Hatchery

(부화장)

Ÿ 해양 케이지 도미 치어 부화장
Ÿ 오만 해역에서 발견되는 토종 도미 종에 적합한 해양 지느러미 어류 부화 
기술 개발 및 오만 조건에서 생산을 최적화하는 해양 어류 기술 개발 실시

Ÿ 기존 양식 센터 시설에 고품질 해수를 무료로 공급하여 광범위한 연구 
프로젝트를 수행 가능

Ÿ 오만 양식 기술자를 위한 교육을 제공
Ÿ 종 개발을 수행할 수 있는 시설. 특히 오만의 해양 지느러미 어류 생산의 
효율성을 더욱 높이기 위해 사용할 수 있는 유전적 균주 선택 및 영양 
분석을 실시

Omani Seabream
(도미)

Ÿ 걸프 지역 최대 도미 생산
Ÿ BAP 인증 
Ÿ 이화학적 환경 변수 분석, 어육 영양 및 위생 분석

자료 : Blue Waters, https://bluewaters.om/

https://bluewaters.om/
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나. 알 우스타(Al Wusta) LLC

◯ 알 우스타는 2040년까지 오만의 어업 부문을 발전시키기 위해 설립된 수산 
분야 유한책임회사로서 원양어업 관련 업무를 수행하며, 오만의 연안 해역과 
인도양에 원양자원의 생산량을 확대하기 위한 임무를 맡고 있음.

◯ 알 우스타가 생산한 제품은 ‘Oman Pleagic’ 상표를 사용하고 있으며, 아라비
아해의 오만 해안을 따라 전갱이 자원을 개발하고 인도양에서 가다랑어, 황다랑
어 및 눈다랑어를 개발하는 데 중점을 두고 있음.

[표 2-3] 알 우스타 LLC 개요 및 주요사업

구분 주요내용

비전
Ÿ 오만의 배타적 경제 수역과 인도양에서 환경에 민감한 최신 어업 기술과 최첨단 
어선 및 가공 시설을 사용하여 원양어업을 개발하고 오만의 어업 부문의 강화

사명
Ÿ 오만의 배타적 경제 수역과 인도양의 지속가능한 자원의 효율적 관리를 통해 
세계 수준의 원양 수산물을 제공

상표 Ÿ Oman Pelagic

보유어선

Ÿ FV빅토리아
 - 전갱이를 전문으로 하는 93미터 원양 냉동 저인망 어선
 - 처리능력(120톤/일)
 - 냉동보관용량(1,500톤)
 - 아이슬란드 UTS에서 운항하는 선박(charter contract)
 - 오만 Salalah에서 운항(오만 연안 전갱이 어업 독점허가)

주요제품 Ÿ 전갱이, 고등어

자료 : Al Wusta: Oman Pelagic, https://omanpelagic.co/

자료 : Al Wusta: Oman Pelagic, https://omanpelagic.co/

[그림 2-3]  Al Wusta: Oman Pelagic 홈페이지 및 로고

https://omanpelagic.co/
https://omanpelagic.co/
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다. 오만수산회사(Oman Fisheries Company)

◯ Fisheries Company SAOG(Oman Fisheries Company, 이하 OFC)는  
오만에서 가장 규모있는 수산 식품 생산회사로, Oman 87/79 왕실 법령(the 
Royal Decree on 87/79 issued by His Majesty Sultan Qaboos bin 
Said)에 의해 설립

◯ 1989년 4월 2일부터 운영을 시작한 오만수산회사(OFC)는 무스카트 증권 
거래소(MSM)에 상장되어 있으며, 오만의 자본시장당국(CMA)의 규제를 받으
며 자본금의 24%를 정부가 소유

◯ OFC는 전 세계 고객에게 고품질의 신선 및 냉동 어류와 부가가치 어류제품을 
공급하는 업체로서 전 세계 55개국 이상에 제품을 수출

- OFC는 EU 및 미국 FDA 승인, HACCP 표준을 통과한 대규모 냉동, 저장 및 처리 능력을 
갖춘 6개 가공공장 보유하고 있으며 약 500명의 인력이 고용되어 있음

- OFC는 Al-Ameen Stores & Refrigeration LLC와 아랍에미리트(UAE) 샤르자 
자유무역지대의 Oman Fisheries Co. FZE 2개의 자회사를 보유

[표 2-4] 오만수산회사 개요 및 주요제품

구 분 주요내용

비전
Ÿ 중동 아시아 지역에서 신선 및 냉동 어류 및 부가가치 어류 제품의 최대 생산업체 
도약을 통해 전 세계의 고객들에게 최상의 서비스를 제공

사명

Ÿ 오만 해역에서 어획한 세계 최고의 어획물를 자체 선단과 오만 어업인들로부터 
입수하여 자체 공장에서 가공 실시

Ÿ 환경친화적이고 지속가능한 관리 측면에서 어업을 장려하면서 최첨단 기술로 
효율적, 효과적, 혁신적으로 운영 

Ÿ 어획량에 대해 공정한 가치를 부여하여 어업인들에게 생계를 지원
Ÿ 글로벌 식량안보에 기여

시설 가공공장

Ÿ 갈라(Ghala): 급속냉동고(4,000MT), 냉장창고(300MT), Chill Room(20MT), 
취급어종(오징어, 정어리, 고등어, 참치 등)

Ÿ 마시라(Masirah): 급속냉동고(5,500MT), 냉장창고(200MT), Chill 
Room(20MT), 취급어종(오징어, 정어리, 고등어, 참치 등)

Ÿ 살랄라(Salalah): 급속냉동고(16,500MT), 냉장창고(300MT), Chill 
Room(30MT), 취급어종(도미, 정어리, 고등어, 참치 등)
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자료 : Oman Fisheries Company, https://omanfisheries.com/

자료 :  Oman Fisheries Company, https://omanfisheries.com/

[그림 2-4]  Oman Fisheries Company 홈페이지 및 로고

구 분 주요내용

Ÿ 알-아쉬카라(Al-Ashkara): 급속냉동고(6,000MT), 냉장창고(120MT), Chill 
Room(20MT), 취급어종(오징어, 정어리, 고등어 등)

Ÿ 수카라(Souqara): 급속냉동고(1,650MT), 냉장창고(300MT), 취급어종(정어
리, 고등어 등)

Ÿ 부라이미(Buraimi): 급속냉동고(360MT), 냉장창고(100MT), 취급어종(오징어, 
새우 가공품)

Ÿ 쇼미야 센터(Shomiya Center): 냉장창고(12MT), Chill Room(15MT), 제빙기
(15MT), 취급어종(오징어, 도미 등)

소매점 Ÿ 갈라(Ghala), 살랄라(Salalah), 이즈키(IZKI), 무사한(Musahhan)

어선

Ÿ 13척의 어선을 보유(13m~21m), 연안어업 허가 보유
Ÿ 대표어선(Alkhair1)
- 길이 49.67m, 폭 8.62m, 깊이 6.50m, 엔진출력 1650HP
- 5개의 탱크 -2C 해수에 500MT의 냉장용량을 보유한 선망어선

https://omanfisheries.com/
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라. 해양새우양식회사(Oceanic Shrimp Aquaculture Company)

◯ 해양새우양식회사(Oceanic Shrimp Aquaculture Company)는 FDO와 
천연새우양식회사(Natural Shrimp Aquaculture LLC)가 주도적으로 투자
하여 오만 양식업 프로젝트를 운영하는 FDO의 자회사임.

- 연간 7.8ktpa의 새우 양식장 2개를 건설하고 있으며 24ktpa 규모의 세 번째 양식장 
건설에 대한 연구 및 논의를 지속하고 있음.

◯ FDO의 첫 번째 새우 양식 투자는 RO 2천만 달러 규모로 2018년 11월에 
시작되었으며, 이 프로젝트는 오만의 감독 및 후속조치 하에 농업, 수산 및 
수자원부가 협력하여 South Al Sharqiyah 및 Al Wusta 주에서 아라비아해 
연안을 따라 개발될 Vision 2040 프로젝트의 시작점으로 간주되고 있음.

- 꾸룬(Qurun) 새우 양식장은 미국에서 수입한 SPF(특정 병원균이 없는) 치어를 사용하
여 태평양흰새우를 생산하고 있으며, 생산 작업은 약물, 항생제 등 화학물질을 사용하지 
않고 생물학적‧위생적으로 안전한 환경에서 수행되고 있음.

- 이 프로젝트는 500ha 면적의 Qurun에 있는 아라비아해 연안을 따라 2천만 RO의 
비용으로 개발되었으며 생산능력은 2022년 연간 2,100톤, 2023년 완전가동 시 
연간 4,600톤을 개발할 것으로 기대되고 있음.

◯ 이 투자는 오만투자청(OIA)의 오만수산개발(FDO)의 첫 번째 투자로서 FDO 
의 자회사인 해양새우양식회사가 수행함. 

◯ 이 프로젝트에는 성숙 및 번식 센터, 유생 후 생산장치 등과 전처리 공장, 
제빙공장 등이 포함되어 건설되었으며 본 양식장은 FDO의 주력 프로젝트로 
오만의 비석유부문의 수입원을 다양화하기 위한 정책적 노력의 결과임. 
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자료 : Oman News Agency 

[그림 2-5]  Oman Qurun 양식장

자료 : FDO

[그림 2-6]  Oceanic Shrimp Aquaculture Company 로고
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마. 국제해산물회사(International Seafood Company)

◯ 국제해산물회사((International Seafood Company, ISFC)는 2019년 5월
에 설립된 FDO의 첫 번째 부가가치 가공시설로 어유, 어분, 통조림 등을 
생산하는 회사로서 완공은 2023년 중반으로 예정되어있으며 이며 하루에 
약 38만 캔의 생산량을 목표로 하고 있음.

◯ 이 회사는 FDO와 Oman Fisheries SAOG, Hassad Food의 투자를 받고 
있으며 세계적 수준의 식품 브랜드 생산을 통해 오만의 다양한 수산자원의 
가치창출 극대화를 추진하고 있음.

◯ 이 시설은 두큼(Duqm) 어업지구에 위치하고 있으며 두큼(Duqm) 어항(漁港)
은 국민소득원의 다양화, 자국민 일자리 제공, 재수출부문의 증강, 기술 이전 
지원, 경제특구 내 어업부문의 추가적인 가치 확대 등에 핵심 역할을 하고 
있음. 

◯ 두큼 경제특구 내 수산업 지구의 $1억 1,000만 규모의 프로젝트가 추진되고 
있으며 이 수산업 지구는 연간 참치 17,000톤, 정어리 72,000톤을 생산목표를 
가지고 있음. 

자료 : International Seafood Company, https://isfc.om/

[그림 2-7]  International Seafood Company 홈페이지 및 로고
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제2절 수산업 유관기관 등 조직 현황

◯ 오만 농어업부

- 오만 농어업부((Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth)는 오만의 양식업 
개발과 전체 어업 부문 관리를 담당하는 기관임. 어업 및 양식업 분야의 발전에 역할을 
하는 다른 부처 및 정부 부서와 관련된 모든 문제를 조정하는 역할을 수행하며 각기 
다른 역할을 수행하는 오만 농어업부의 산하기관은 아래과 같음. 

◯ 오만 어업개발총국

- 오만 어업개발총국((The Directorate General of Fisheries Development)은 
양식투자에 대한 민간의 증가로 인해 2000년 양식개발부서에서 설립되었으며 투자제
안 수렴 및 기술평가를 수행

◯ 아래의 기관들은 수산제품의 품질 보장 및 적절한 HACCP 시스템의 적용을 
포함하여 위생 및 품질 보증 규범과 같은 규정을 준수를 확인하는 기관임.

- 수산연구총국(GDFR, The General Directorate of Fisheries Research)

- 해양과학수산센터(the Marine Sciences and Fisheries Centre) 

- 어류품질관리센터(Fish Quality Control Centre)

◯ 양식센터(the Aquaculture Centre)

- 해양 및 담수 양식업의 모든 측면을 다루는 과학적 연구를 수행하고 양식업 및 관련 
주제에 대한 과학적 및 기술적 조언을 제공하는 기관임.

◯ 아래의 기관들은 수산업과 관련된 업무를 하는 기타 지역기관임.

- 통계 및 수산 정보부 및 수산 연구 센터(the Statistics and Fisheries Information 
Department and the Fisheries Research Centre)

- 행정 및 재정 사무총국(The General Directorate of Administrative and Financial 
Affairs)

- 도파르 주의 수산 총국(The Directorate General of Fisheries in Dhofar 
Governorate)

- 동부 지방 수산 총국(The Directorate General of Fisheries in the Eastern 
Province)
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- Batinah 지역의 수산 총국(The Directorate General of Fisheries in the Batinah 
Region)

- 무산담 주 수산부(The Department of Fisheries in Musandam Governorate.).

- 수산부, 중부 지역(The Department of Fisheries, Central Region)

◯ 오만 홍보 및 미디어 부서

- 오만 홍보 및 미디어 부서(The Department of Public Relations and Media)는 
대내외적으로 오만의 투자 영역을 보여줌으로써 국가 경제 발전에서 어업의 중요성과 
부처의 역할 및 성과를 강조하기 위해 미디어 계획을 개발하는 기관임.

◯ 오만 국제협력부

◯ 오만 정부는 상원위원회와의 협의를 통해 어업 분야의 발전과 관련된 모든 
결정을 내릴 수 있는 최종 권한을 가지고 있음. 각 해안지역의 관리를 위한 
위원회 구조는 "wali"(지역 주지사)가 의장을 맡고 다음과 같은 구성원으로 
구성

- 민간부문에서 접수된 신청서를 평가하고 농어업부 장관이 위원장을 맡은 양식업 위원회
(The Aquaculture Committee)가 매우 활발하게 활동 

- 위원회는 환경부, 환경기후부, 주택부, 통상산업부, 교통통신부의 대표들로 구성되며, 
이들은 각 개발 프로그램에 대한 적절한 위치 결정 및 투자 프로젝트 개발 모니터링이 
포함

◯ 어업 및 해양 관리 정책정보를 입력하는 세 가지 주요 기관은 아래와 같음.

- 지방자치단체 및 환경부(THE MINISTRY OF REGIONAL MUNICIPALITIES AND 
ENVIRONMENT)

- 통신부 항만해양국(The Ministry of Communications, Directorate General of 
Ports and Maritime Affairs): 오만의 해양 지역에서 항해 및 해상 운송 활동을 
규제하고 오만 국기를 게양하는 선박을 통제하는 임무를 수행. Royal Decree No. 
(35/81)에 의해 발행된 오만 해양법 및 Royal Decree No. (98/81)에 따른 오만 
영해의 항해 규제법에 따라 국제 및 지역 해양 협약, 조약 가입 필요성을 검토하고 
해양 협약을 이행하기 위해. 이사회는 선박 및 항만 보안 요구 사항뿐만 아니라 해상에서
의 인명 안전 및 오염으로부터 해양 환경 보호 요구 사항 준수를 관리. 또한 오만 
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영해에서 발생하는 해상 사고를 조사하고 모든 선박 및 항해 부대에 항해 경고를 
발령하고 외국 선박에 대한 국가 항만 통제를 행사. 그리고 오만 정부와 국제해사기구
(IMO) 간의 연결을 유지하고 필요에 따라 선박 등록 증명서, 항해 면허증 및 선원 
문서를 발급

- 술탄 카부스 대학교 수산대학(Sultan Qaboos University, College of Fisheries): 
어업 관리자와 과학자를 위한 학위 프로그램을 운영할 뿐만 아니라 어업 연구를 
수행

◯ 오만 농어업 산하기관 외에 오만의 수산업 개발을 위해 정부 주도로 설립된 
회사는 아래와 같음.

◯ 오만투자청(Oman Investment Authority)

◯ 오만어업개발(Fisheries Development Oman)

◯ 아래 5개 기관은 오만어업개발(FDO)의 자회사임.

- 블루워터스(Blue Waters)

- 알우스타(Al Wusta)

- 오만수산회사(Oman Fisheries Company)

- 해양새우양식회사(Oceanic Shrimp Aquaculture Company)

- 국제해산물회사(International Seafood Company)

◯ 천연새우양식회사(Natural Shrimp Aquaculture)
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제3절 오만 정부 및 국제기구의 오만 수산업 개발 계획

1. 오만 Fisheries and Aquaculture Vision 2040

가. 수산업 일반

◯ 비전 2040의 목표는 2040년까지 "생태적으로 지속 가능하고 오만 경제에 
순 기여하는 수익성 있는 세계 수준의 어업 분야"를 달성하는 것을 목표로 
하며, 비전 2020의 연장선에 있음.

- 비전 2040은 오만 농수산부(Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth, 
MAFW)가 수립

- 비전 2020은 2020년까지 어업 부문이 GDP의 2%를 차지해야 한다고 제안하였으나, 
2015년 기준 어업 부문의 생산액은 GDP 대비 0.5%에 불과함에 따라, 2025년까지도 
2% 달성은 불가능할 것으로 보임.

- 이 결과는 어업 부문의 약점이 아니라 석유 부문의 지속적인 강세가 반영된 것으로, 
이러한 전략적 맥락에서 세계은행은 오만의 어업과 양식업에 대한 광범위한 투자 
프로그램을 2040년 개정된 장기 비전과 명시적으로 연결하도록 오만 정부를 지원하기 
위해 참여하였음.

◯ 수산분야의 가치 추정 초기 추정치는 3억 8천만 OMR로, 해당 분야의 경제적 
규모와 중요성을 제대로 특성화하고 모니터링하기 위한 작업이 필요

- 현재 어업 부문 GDP 추정치 1억 6500만 OMR은 어업 가치사슬에서의 가공 마케팅과 
물류 활동을 어업 부문에 귀속시키지 않기 때문에 해당 부문의 가치를 과소평가하고 
있다고 판단하고 있음.

◯ 오만 정부는 민간부문 주도 개발을 적극 지원하고, 주로 항만, 시장, 어획능력에 
대한 민간부문의 개발을 희망하고 있음.

◯ 양식업과 대형 참치 어획을 오만의 국내 수산물 생산량 증대를 위한 주요 
사업으로 명시

- 오만 정부는 2025년 까지 오만 양식 부문의 잠재력을 연간 33,700톤, 관련 매출 
7,150만OMR를 생산할 수 있을 것으로 추정하고 있으며, 2040년까지 생산량 22만 



톤, 생산액 7억 7,000만 OMR로 증가할 것으로 보고 있음.

◯ 초기 투자의 우선순위는 가장 많은 경제적 수익을 제공할 것으로 예상되는 
‘가장 위험한 어업’에 있으며 이것은 원양 참치어업, 지역 양식업, 높은 경제성을 
가진 어종에 대한 국내 어업을 말함.

- 이해당사자의 참여 증가를 위한 어업 지식과 정책 기반을 구축

나. 양식업

◯ 오만의 수산양식전략에 대한 실질적인 작업은 2007년 오만 정부가 유엔식량농
업기구(FAO)에 수산양식개발계획의 작성을 의뢰하면서 시작

- FAO는 오만에서의 양식업에 대한 많은 잠재적인 기회들을 확인했고, 그 중 가장 
가치 있는 것은 새우 양식인 것으로 보고하였음.

- FAO 보고서는 오만 양식 전략(The Aquaculture Strategy for Oman,  2010년 
오만 정부에 의해 승인)의 토대를 마련

◯ 오만의 양식업은 2011년 말 "오만 술탄국의 수산 양식 발전을 위한 투자 
지침(Investment Guidelines for Aquaculture Development in the 
Sultanate of Oman)"이 발표되면서 상업적 투자자들에게 개방

- 처음에는 19개의 프로젝트 제안이 있었지만, 2015년 기준 새우 연못, 새우 부화장, 
어류 부화장, 어류 및 전복 양식 시스템, 해조류 양식을 포함한 광범위한 양식 프로젝트를 
포함한 총 23개 프로젝트로 증가

◯ 오만 농림수산식품부는 농업인들과 함께 어류 생산과 식량 안보를 증진하기 
위한 통합 양식 프로젝트의 개발을 시작

- 담수자원이 농업 작물의 정상적인 관개나 수경재배에 재사용되기 전에 어류(틸라피아) 
배양를 배양하는 순환식 농법에 활용하여 소득 증가를 보고하고 있음.

◯ 오만 MAFW는 정부 자금을 투자하여 양식 투자회사를 설립하고 부처 내 
투자 활동을 지원하는 조직을 운영

- 오만 양식 개발 회사(The Oman Aquaculture Development Company)는  국부 
펀드(오만 투자 기금)와 MAFW의 이사회 대표로 총 3,000만 OMR의 자금이 투입
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- 해당 회사는 개인 투자자의 투자를 촉진하는 활동을 주 업무로 함.

- MAFW 내에서는 오만에 투자하는 투자자의 자문과, 서류 및 인허가 작업을 지원하는 
‘원스톱샵’을 신설하여 운영

- 첫 번째 양식업 운영 면허는 2014년 12월에 승인, 관련 투자가 이루어지기 시작

◯ MAFW 내 양식개발국 직원들은 최근 2015-2020년 양식실시전략을 완료했으
며, 전략 초안은 세계 은행과 공유

◯ 2015년 이후 향후 10년 동안 오만 양식 부문의 잠재력은 연간 33,700톤, 
관련 매출 7,150만 OMR을 생산할 수 있을 것으로 추정, 2040년까지 양식 
생산량 220,000톤, 생산액 7.7억을 목표로 함.

◯ 2022년 현재 오만에는 인도흰새우(Penaeus indicus)와 도미(Sparus 
aurata)의 두가지 상업적 양식 사업이 시행중이며, 한국의 해고 그룹(Haego 
Group)은 중동에서 가장 큰 규모의 어류 부화장을 운영중인 것으로 알려짐.1)

1) https://www.omanobserver.om/article/1116643/oman/community/fish-farming-spurs-economic-diversification
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[그림 2-8] 오만 술탄국의 수산 양식 발전을 위한 투자 지침
(Investment Guidelines for Aquaculture Development in the Sultanate of Oman)
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2022 해외투자정보조사(오만)

오만 수산업 투자환경 조사
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제3장 오만 수산업 투자환경 조사

제1절 오만 수산업 투자환경 및 제도

1. 분야별 환경 분석

가. 정치/경제 환경

◯ 오만의 선왕인 술탄 카부스는 1970년 즉위한 이래 약 50년 간 오만을 통치, 
`20년 1월 10일 서거하였고 제14대 국왕으로 하이탐 국왕이 `20.1.11. 즉위하
였음. 당시 생전 후사 및 공식적인 후계자 발표는 없었으나 선왕의 유언에 
따라 그의 사촌이자 前오만 문화유산부장관을 역임한 하이탐이 차기 술탄으로 
즉위함.

- 당초 오랜 기간 통치한 선왕 서거 시 정치적 불안정에 대한 우려가 있었으나 안정적으로 
평화롭게 승계가 이루어짐.

◯ 신임 술탄 하이탐은 외교적으로 중립적인 입장을 고수하면서 비교적 안정적인 
정치 및 치안 환경을 유지

- `21년 1월 비교적 큰 규모의 시위가 발발했으나 자국 경제 상황 악화로 인한 실업난에 
대한 시위였음.

◯ 중립적 위치를 유지함으로써 아프가니스탄 및 이라크의 미국군 철수 문제 
및 주변국 내전 문제에서도 사우디 및 UAE 등 주변국에 비해 비교적 자유로운 
상황임.

- 사우디 주도의 카타르 보이콧 해제로 중동 지역에 긴장이 일부 완화되었으나 GCC(Gulf 
Cooperation Council, 걸프 아랍국가 국제 경제 협력체) 회원국 사이에 관계 회복에는 
오랜 시간 걸릴 것으로 예상

- 이란-미국의 관계에서 중재자의 역할을 유지할 것으로 보이며, 대화와 포용이 이란과의 
관계를 개선할 수 있는 길임을 강조

◯ 선왕 술탄 카부스 당시 이스라엘과의 관계 회복에 있어 다른 GCC 국가보다 
앞설 것이라는 예측이 있었으나 `21년 5월 예루살렘 시위 발생, 가자 지구 
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충돌 등으로 오만이 이스라엘과 공식 외교 관계를 수립할 가능성은 하락함.

- 그러나 팔레스타인, 예멘, 이란과의 관계 유지를 위해 외교적 독립을 유지할 것으로 
전망

나. 수입규제 및 관세

◯ 오만은 자유경쟁원칙에 따라 개방형 시장경제체제를 표방하고 있음. 일부 
수입 금지품목이나 돼지고기, 댐배, 무기 및 탄약, 주류, 일부 농산물 등 특별수입
허가품목 같은 제한 품목을 제외하고는 대부분 물품의 수입이 자유로움.

◯ 일부 품목에 한해서 오만 기업이 해외로부터 수입하기 위해서는 오만 상공부에
서 발급한 사전 수입 라이센스가 필요함. 이 경우 한국 기업이 오만 기업에게 
샘플, 각종 증명서 등을 보내면 오만 기업이 상공부에 수입 라이센스 신청을 
하게 되고 정식으로 라이센스를 받고 난 후 수입이 가능

- 돼지고기, 알콜 음료, 일부 농산물, 폴리에틸렌, 구리 케이블, 전기 온수기, 매트리스, 
금속 펜스, 시멘트 타일 및 물품, 세제 제품, 생수 등

◯ 여타 국가들처럼 식품류는 통관 시 까다로운 검역절차를 거쳐야 하며 2021년 
1월 1일부로 의약품 및 의료기기의 수출입을 위해서는 현지 에이전트를 통한 
오만 보건부의 사전 수출입 승인이 필요함.

- 사전 승인이 안 된 제품은 샘플일지라도 통관이 불가능할 수 있음.

◯ 일반적인 건강 관련 화학제품은 사전에 환경부에 등록하면 수입 시 별다른 
조치가 필요 없으나, 환경에 영향을 미치는 산업용 화학제품은 사전 등록 
및 현지 에이전트를 통해 수입 라이센스를 발급받아 수입할당을 받아야 함.

- 오만에 수출하기 위한 자체 인증제도는 없으나 에어컨 제품과 화장품 수출의 경우 
GSO(GCC Standardization Organization, GCC 표준청)의 인증제도가 필요

◯ 관세2)는 CIF(Cost, Insurance and Freight, 운임·보험료 포함 가격조건) 
기준으로 종가세를 실시하며 종량세는 없음. 대부분의 제품에 대해 5%의 

2) 품목별 관세율은 https://www.customs.gov.om/esw/jsf/secure/esw/common/DutyCalcu
lator.xhtml에서 찾을 수 있음
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관세를 부과하고 있음.

- 일반 관세율이 적용되지 않는 특별상품으로는 주류 100%, 담배 100%, 돼지고기 
100% 등이 있으며 필수 소비재, 농업 장비 및 정부조달 물품은 무관세임.

다. 물류 및 화물

◯ 오만 정부는 석유 가스 수입 의존도를 축소하고 경제다각화 정책의 일환으로 
해상 무역의 전반적인 질적 개선을 위한 항구 인프라 개발에 투자를 진행

- 주요 항구로는 AD Duqm port과 Khasab port, Salalah port, Sohar port, Sultan 
Qaboos port 등이 있음.

- 국내에서 출발한 화물은 주로 수도 무스카트에서 떨어진 Sohar port를 통해 들어오나 
일부 프로젝트나 거래처의 위치에 따라 Duqm port, Salalah port로 들어감.

자료 : The role of FDI in enhancing Oman’s ports sector, Omer Ali Ibrahim, Australian 
Journal of Maritime&Ocean Affairs, 11(1), 2018

[그림 3-1] 오만의 주요 항구 위치도



- 39 -

◯ 2021년 상반기 오만은 전년 동기 대비 18% 이상 성장하여 총 250만 TEU, 
2,880만 톤의 화물을 처리하였고, 2020년 전체 화물 수입량은 2019년 2,521
만 톤에서 21.3% 감소한 1,985만 톤을 기록

- 2020년 Sohar port는 1,657만 톤(전년대비 -15.2%), Salalah port는 155만 톤
(-22.8%), Sultan Qaboos port는 83만 톤(-3.4%)을 처리하였음.

◯ Duqm 항구는 오만의 남동쪽 해안에 위치하여 19미터 깊이의 진입로, 긴 
부두벽과 넓은 분지를 가졌으며, 아라비아 바다와 인도양에 인접하여 장기적으
로 중동에서 가장 큰 항구 중 하나로 발전할 것으로 전망

- Duqm 항구는 도로, 해상, 항공 운송 모두를 포괄하는 통합 물류 허브로 계획 예정

◯ Duqm 항구에 있는 건식 독은 410m×95m, 410m×80m의 두 독으로 이루어
져 있으며 선박을 수리할 수 있는 2.8㎞의 부두가 있음. 최대 60만DWT의 
초대형 원유 운반선과 유조선을 포함하여 10척의 선박을 동시에 수리 가능

◯ Salalah 항구는 1998년 이래로 운영되어 8억 달러 이상의 투자로부터 이익을 
얻었고 현재 연간 450만 TEU 이상을 처리할 수 있는 세계에서 가장 큰 
무역항 중 하나임.

◯ Salalah 항구는 교통통신 정보기술부 및 오만 가스 회사와 협력하여 6천만 
달러를 들여 회랑을 2.4km 추가하는 계획을 발표하였음. 확장된 회랑을 
통해 Salalah 자유구역에서 전용 파이프라인으로 액체 수송, 운송 비용 절감, 
외국인 투자 유치 등 다양한 물류 솔루션을 촉진할 계획임. 

[표 3-1] Salalah 항구 혜택

세부내용
Ÿ 100% 외국인 자본 허용
Ÿ 수입 및 재수출세, 소득세 0%
Ÿ 미국, 싱가포르, 아이슬란드, 리히텐슈타인, 노르웨이, 스위스, GCC와의 FTA 혜택
Ÿ 시설건설을 위한 서비스용 토지를 합리적인 금액으로 장기 임대 가능
Ÿ 크기가 다른 창고들
Ÿ 회사 또는 대표 사무실을 설립할 때 최소한의 자본 요건 없음
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자료 : Investor Guide, 2021

[그림 3-2] Salalah 항구

◯ Sulan Qaboos 항구는 크루즈 운항을 위한 여객 터미널과 정박시설을 갖추고 
있으며, 오만 제분소 회사와 가까운 곳에 위치하여 연간 약 50만DWT 생곡물을 
취급

- 오만해를 지나는 배들은 다양한 서비스를 위해 동 항구에 정기적으로 정차함

[그림 3-3] Sulatn Qaboos 항구

Ÿ GCC, 동아프리카 및 인도 시장 접근 용이성
Ÿ 중소기업은 합리적인 비율의 국고 지원 혜택
Ÿ 자본 송환에 대한 제한 없음
Ÿ 회사 등록, 라이센스, 비자를 위한 지원 서비스
Ÿ 최대 30년 법인세 면제
Ÿ 정부 관세 발표에 따른 공공요금
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◯ 오만의 주요 국제 공항은 Mustcat 국제공항(MCT)과 Salalah 국제공항(SLL)
이 있음. Suhar 공항(OHS)은 국내선 전용 공항이며, 최근 운영을 시작한 
Duqm 공항(DQM)의 경우 현재 국내 공항으로 운영하고 있으나 향후 발전 
시 국제공항으로 확장되어 운영될 예정임. 

자료 : Air Navigation Projects in OMAN, ICAO(국제 민간 항공 기구)

[그림 3-4] 오만의 공항 위치도

◯ 오만의 항공화물은 주로 Muscat 국제공항을 통해서 반입되며 2020년 공항 
물동량은 Muscat 공항 96,186톤(전년대비 -60.0%), Salalah 공항 1,278톤
(-19.0%)을 기록

◯ Muscat 공항은 2019년 240,284MT의 화물을 처리하였고 이는 2018년에 
비해 3.8% 증가한 수준임. 국가항공화물전략은 2030년까지 화몰톤수를 78만
MT, 2040년까지 150만MT까지 늘리는 것을 목표로 하고 있음.
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◯ Salalah 공항은 2015년 현대화를 통해 재오픈하였고 2017년에 47만 명, 
2018년엔 63만명의 관광객이 방문하였음. 연간 2백만 명의 승객을 수용할 
수 있고 향후 6백만 명의 승객을 수용할 예정임.

◯ 두큼 경제특별구역의 핵심 요소인 Duqm 공항은 연간 25,000MT의 화물을 
수용하도록 설계된 항공 화물 터미널이 있으며 도로 네트워크 및 물류 구역과 
연결되어 항공 및 항만 관련 물류 서비스를 제공

- 해상 운송 사무소, 창고, 산업 및 부동산 서비스, 렌터카 등 모두 공항과 항구에 
서비스를 제공

◯ 오만은 영사 인증 제도를 실시하고 있으므로, 상업송장 및 원산지 증명서에 
주한 오만 대사관의 영사 인증 취득이 필요하며, 아포스티유(Apostile) 절차에 
의해 서류를 준비해야 함.

- 통관 시 서류는 선하증권, 상업송장, 보험증권, 원산지증명서, 포장명세서 등임.

◯ 온라인으로 통관하고자 할 경우 온라인 통관 단일창구인 Bayan 웹사이트에 
바이어가 산업송장, 원산지 증명서, 선하증권 등 서류를 사전 등록해야 하며, 
상품 수입자/수출자/에이전트는 Bayan 시스템을 통해 제품을 신고하게 됨.

◯ 관세는 상업송장(Commercial Invoice)에 보통 CIF 기준으로 5%가 적용되며 
VAT(부가가치세가) 적용되어 제품 가격 결정 시 이를 고려할 필요가 있음.

- 2019년 6월부로 특별소베시가 도입되어 담배 및 관련 물품, 에너지 음료, 돼지고기 
및 관련제품, 탄산음료, 설탕 및 감미료가 들어간 제품은 추가 세율이 부과됨.

◯ 무료 샘플 배송도 오만 관세청에서 판매용이라고 판단한 경우 임의로 제품에 
대한 가격을 산정한 후 관련 비용 및 관세를 부가할 수 있으며 이 경우 바이어와 
해당 비용 부담 부분을 논의한 뒤 배송을 진행하여야 함.
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라. 투자 관련 법 및 제도 

◯ 오만은 국내 자본 및 기술 부족으로 경제 개발에 필요한 재원 조달 및 기술 
학습을 위해 외국인의 투자를 적극적으로 유치하고 있음. 국가 경제의 석유 
부문 의존도 완화 뿐만 아니라 산업구조 변화에 필요한 사회간접자본 확충, 
산업 개발을 위해서임.

◯ 오만의 투자와 관련된 법은 외국인자본투자법(The Foreign Capital 
Investement Law), 외국 투자 보증(Foreign Investment Guarantees), 
공공 민간 파트너십 법(Public Private Partnership Law), 파산법
(Bankruptcy Law),  상업 파트너십 법(Commercial Partnership Law), 
민영화법(Privatization Law), 법인소득세법(Corporate Income Law) 등
이 있음.

◯ 외국인 직접 투자를 확대하기 위해 외국인자본투자법을 개정하였고, 상공부 
및 무역투자청을 중심으로 해외자본투자 담당관청을 일원화하고, 전략분야 
투자를 유도할 수 있도록 투자 외국기업에 혜택을 제공하는 것을 주요 내용으로 
하고 있음.

◯ “외국 자본 투자에 관한 법률”(FCIL: Foreign Capital Investment Law No. 
50/2019)3)이 2020년 1월 1일부터 발효되었음. 동 법률은 외국인 투자자에게 
인센티비를 제공함으로써 현지 일자리 창출, 조세로 인한 수익 증가, 공공 지출 
부담 완화 등을 목적으로 함.

- 오만에서 어떠한 투자 활동을 수행하고자 하는 외국인 투자자는 동 법률을 준수하여야 
하며, 이를 준수하지 않는 한 어떠한 투자 활동도 불가

◯ 새로 제정된 2019년 FCIL은 이러한 외국인 소유권의 제한을 없애 외국인 
투자자는 일반적으로 오만 기업의 지분을 100%까지 소유할 수 있게 됨.

- 개정전에는 특정 경우를 제외하고 외국인은 오만 기업의 지분을 49%까지만 소유할 

3) 동 법률의 전문은 부록에 수록하였음
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수 있는 것으로 제한하였으며 이 기준은 오만이 WTO를 가입함으로써 70%까지 증가

◯ 통번역, 인쇄업, 의상제조판매, 차량 수리 등 70여 개의 소상공 업종을 제외하고 
기존 오만인 소유권이 필수였던 사업부문에서도 100% 외국인 소유가 가능

- 기존 외국인 주주 1인 이상의 회사 설립 시에 필요했던 약 39만 달러의 자본금 
보유 기준은 완화되었으나 오만상공부 기업 등록 수수료는 기존보다 높은 7,800달러부
터 시작

◯ 외국 투자 보증은 다음과 같은 내용을 담고 있음.

- 외국인 투자자에게 서면으로 위반 행위를 경고하고 위반 행위를 제거하기 위해 경고일로부터 
30일을 초과하지 않는 기간을 제공한 후 합리적인 결정에 의한 경우를 제외하고 권한 
있는 기관이 투자 프로젝트에 발급된 승인, 면허, 허가를 취소하는 것은 허용되지 않음.

- 사법적 결정이 없는 한 투자 프로젝트 몰수, 자산 압류, 동결 및 구금 후견 불가

- 공익수용법에 따라 공익을 제외하고 투자사업을 수용하는 것은 허용되지 않음.

- 외국인 투자자는 언제든 오만 외부에서 투자 프로젝트와 관련된 모든 이전 가능

- 투자자는 투자 프로젝트의 전체 또는 일부를 다른 투자자에게 양도 가능

◯ 오만 정부는 공공 민간 파트너십 법을 통해 공공-민간 파트너십 프레임워크를 
개선하여 민간 부문의 투자와 이니셔티브를 장려하고 있음. 그리고 재정부
(Ministry of Finance)는 민관협력 사업의 준비, 평가, 협상 및 입찰을 담당하
며 사업관리에 대한 전적인 책임을 보유하게 될 관계 부처와 협의함.

- 투자자에게 입찰 프로세스와 관련된 결정에 대해 항소 할 수 있는 수단을 제공하여 
프로젝트 구현에 더 큰 투명성을 제공

◯ 공공 민간 파트너십법은 투자자에게 협력 사업의 아이디어를 경제적 또는 
사회적 수익이 될 수 있도록 술탄국의 전략 및 개발 계획과 일치하는 초기 
타당성 조사 형태로 관련 당국에 제출할 수 있는 기회를 부여

- 각 당국은 아이디어를 수용하거나 거부할 수 있지만 거부할 경우 정당해야함

- 신청서 제출 및 기타 절차의 세부사항은 시행 중인 법과 규정에 의거

◯ 새로 재정된 파산법은 구조조정의 메커니즘, 통제 및 절차를 다루고 있으며, 
채무자가 구조조정 계획에 따라 부채를 상환할 수 있도록 재정 및 관리상의 
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어려움에서 벗어날 수 있도록 도움을 줌.

- 주무부처인 상공부가 관련 부처와 협력을 통해 시행령 및 세칙을 제정했으며, 2020년 
7월부터 발효

◯ 파산법은 기존 상법 내 파산 관련 규정을 보완하고 관련 부처의 원활한 파산 
처리 업무, 투자 및 기업활동 활성화를 위해 ‘구조조정’이라는 예방단계 요소 
설정, 기업 구조조정 지원, 채무자-채권자 권리, 공익에 의거 파산 절차 진행 
등을 주요 내용으로 함.

◯ 상업 파트너십 법은 본사가 오만에 있거나 술탄국에서 주요 활동을 수행하는 
상업회사들을 대상으로 현지 및 해외 투자를 장려하기 위한 법임. 법에는 
적절한 환경을 조성하여 투자자를 위한 절차를 간소화하고 관련 기준에 따라 
투자자와 영리 기업을 보호, 다양한 유형의 화사 설립 및 운영을 규제하는 
조항이 포함됨.

◯ 민영화법은 공공프로젝트(정부시설과 건물) 또는 국영 기업의 소유권 또는 
관리 전체 또는 일부를 개인에게 이전하기 위한 정부 정책을 시행하기 위해 
재정됨.

- 투자 촉진 및 전문인력 유치, 자원 운영의 효율성 향상 및 서비스의 질 개발, 자본 
시장의 발전 등

◯ 법인소득세법은 오만 내 법인 및 오만 자본 지점에 오만의 원천 소득세를 
과세하는 것을 목표로 함. 법인 여부 및/또는 등록 여부에 관계없이 모든 
유형의 사업체에 대해 소득세율이 균일함. 

- 소득세율은 중소기업 조건을 충족하는 오만 사업자와 유한책임회사(LLC)를 제외하고 
모두 15%임.

- 오만에는 지역 또는 지방소득세는 없음.

◯ 아래의 조건을 충족하는 오만 사업자 및 LLC의 경우 3%의 세율이 적용

- 과세 연도에 등록된 자본은 5만 오만 리알을 초과하지 않음.

- 과세 연도에 총 소득은 10만 오만 리알을 초과하지 않음.
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- 과세 연도 중 평균 직원수는 15명을 초과하지 않음.

- 납세자 활동에는 항공/해상 운송, 천연 자원 추출, 은행, 보험 또는 금융서비스, 재무 
장관이 결정하는 기타 활동이 포함되지 않음.

◯ 법인 소득세는 제조업, 광업, 국내생산 또는 가공제품 수출, 관광, 어업 및 
수산가공, 농업 및 농산물 가공, 공공설비 부문 투자에 대해 5년간 면제해 
주고 있으며 개인 소득세는 없음.

◯ 또한 소득세법 집행규정 개정안에 따라 조세 감면제도 연장과 관련 조항들이 
폐지되면서 조세 감면 기간은 5년으로 제한

- 개정안에 따라 신규 세금 납세자들은 사업자등록 시 세금카드 발급 의무화

- 프로젝트 수행에 필요한 기계, 설비, 부품, 원자재 및 중간재 수입시 5년간 관세를 
면제해주며, 오만에서 생산되지 않는 원자재 및 중간재에 대한 추가 면제연장 가능

◯ 농업, 수산업, 관광, 제조업, 교육 보건 및 전통공예 부문에 대해 외국인 
투자 지분 49% 이하에 대해 장기저리 융자를 제공하기도 함.

- 융자 대상은 신규 프로젝트에 필요한 고정자산, 재정적인 어려움을 겪는 기본문제 
프로젝트 지원, 제조업 부문 사업 확장에 필요한 기계 및 설비 구입, 사업 확장에 
필요한 건물 확장, 기계 및 설비 구입 등 이자율은 연리 3%로 최대 5년 거치 후 
10년 분할 상환

◯ 제조업, 관광, 농업, 수산업, 석유, 광업 및 서비스 부문 투자에 대해 중장기 
융자 또는 지급보증, 주식회사에 대한 자본참여 또는 공모주 발행 이서, 토지를 
제외한 고정자산 구입 및 사전 운영 경비에 한해 융자(운전 자본은 융자 
대상에서 제외)방식으로 납입 자본금의 100% 이내에서 융자해 주고 있음.

- 이자율은 9%지만 지역에 따라 무스카트 3%, 기타 지역은 5%를 보조

- 융자 기간은 3년에서 10년, 1~2년 거치 후 매 분기 균등 분할 상환하게 되어 있으나 
융자 기준·조건은 신청 시 확인 필요

◯ 오만 개발은행의 Export Guarantee Financing Unit을 통해 상업적, 정치적 
위험에 대한 수출신용보험을 제공하고 수출 환어음 할인을 통해 수출금융을 
제공하고 있음.
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- 최대 180일에 한해 상업적 위험에 대해서는 손실의 80% 이내, 정치적 위험에 대해서는 
85% 이내로 보상

- 선적 후 최대 180일 동안 연리 5%(아랍 국가 수출 시 원산지 비율 40% 이상, 
기타 국가 수출 시 원산지 비율 25% 이상) 또는 연리 7%의 수출금융 제공

◯ 정부재정 축소를 만회하고 자국민 고용증진을 목표로 자국민 의무 고용 정책을 
강화하였음. 사업 부문, 직종에 따라 주국민 의무고용 조항을 숙지할 필요가 
있으며, 이를 어길시 벌금 부과 및 정부지원 수혜 대상에서 제외될 수 있음.

- 자국민 고용을 위해 민간 부문 외국인 근로자에 대한 취업 허가 발급 비용을 인상하거나, 
의무고용 비율을 준수하지 않을 경우 노동허가가 발급되지 않을 수 있음.

- 일부 직종의 경우에는 회사의 성격과 상관없이 오만인만 고용하여야 함.

◯ 오만은 오만 내 근무중인 외국인 노동자들을 자국민 인력으로 대체하기 위해 
산업별 준수해야하는 자국민 의무고용비율이 정해져 있는데, 오만 정부는 
민간 부문 내 오만인의 비율을 40% 이상 늘리는 것을 목표로 하고 있음.

- 코로나19로 인해 실직자 수가 증가하고 있어 오만 정부는 지속적으로 민간부문 고위직 
및 중간 관리자의 비자 발급을 제한하여 해당 일자리를 자국민으로 대체할 예정

- 자국민 의무고용 비율을 미달성한 기업에 대해 벌금 부과 및 정부 지원 수헤대상에서 
제외조치될 수 있음.

[표 3-2] 21년 기준 오만의 산업별 자국민 의무고용 비율

산업 비율

운송, 보관, 통신 60%

금융, 보험, 부동산 45%

여행 및 관광 44.1%

산업부문 35%

호텔 및 레스토랑 30%

광업 25%

도소매업, 물류 20%

콘트랙트, 어업 15%

자료 : Oxford Report, 현지 언론 종합
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◯ 그리고 21년 6월 1일부터 자국민 실업률 해결을 위해 일부 직종을 대상으로 
외국인 고용비자 발급비용을 인상

- 오만 노동부가 선정한 직업군은 정보 시스템, 마케팅 및 판매, 행정 및 인적자원, 
미디어, 의료, 항공, 엔지어링, 기술직 등이 있으며, 트럭 운전기사, 쇼핑몰 판매직원, 
비서 등 일부 산업의 경우에는 자국민만 고용이 가능

[표 3-3] 21년 기준 오만 비자 발급 비용

구분 비용(OMR)

오만 노동부가 선정한 직업 목록에 해당하거나, 월급 4천 리알 이상 2,001
중간 관리자 또는 월급 2,500 리알 이상 3,999리알 이하 1,001

노동부가 지정한 전문 기술직 종사자 601
해양어부 361
이외 직종 301

주 : 가정부, 농장 근무 인력에는 별도의 비용체계 적용
자료 : PWC

◯ 오만은 외국인의 투자진출 환경 개선을 위해 이직허가서 제도를 폐지. 오만 
내 이직을 희망하는 경우 종전 고용주로부터 이직허가서를 발급받거나 2년간 
오만 외 국외 거주가 필수였는데 21년 1월부로 오만에서 근무하는 외국인 
근로자들은 종전 고용주로부터 이직허가서를 발급받지 않고도 이직이 가능하
게 변경됨.

마. 자유무역지대 및 특별경제구역

◯ 오만정부는 자유무역지대 법안에 따라 자유무역지대 내 외국계 기업 지사 
설립 및 운영을 장려하고 있음. 이 지역들에선 100% 외국인 지분 소유, 10년 
이상 세금 면제, 오마니제이션 10% 하향 적용, 무관세 등 혜택이 있어 제조업이
나 물류기지 또는 사무공간이 있어야 하는 수출입 업체에 적합

- 자유무역지대는 소하르, 살랄라, 알마즈나, 특별경제구역은 두큼
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자료 : Oman daily observer(https://omanobserver.om)

[그림 3-5] 오만의 자유무역지대 및 특별경제구역

◯ 알 마즈나(Al mazunah) 자유무역지대는 1999년 설립되어 무역, 경공업, 
서비스 부문 관련 투자 유치를 목표로 하고 있음.

- 모든 종류의 상품의 수입, 저장, 재수출

- 차량 및 예비 부품의 거래 및 저장

- 과일 및 채소, 가축 및 고기

- 기계, 장비 및 예비 부품에 대하여 제한하지 않음.

◯ 예멘 국경 접견지에 위치하고 있어 투자자들의 무비자 예멘-오만 국경 이동과 
예멘 국적 노동자들의 무비자 근무가 가능하여 오만-예멘 간 거래 및 물류 
시설을 설립하고자 하는 경우 적합
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[표 3-4] 알 마즈나 특별경제구역 혜택

세부내용
Ÿ 소득 신고서 없이 30년 동안 소득세 면제
Ÿ 송금 및 환전에 대한 제한 없음
Ÿ 상공법 면제
Ÿ 관세 면제
Ÿ 자격 있는 모든 상품을 오만으로 수입 가능
Ÿ 최소 투자 요건 면제
Ÿ 외화 사용 자유
Ÿ 100% 지분 소유 가능
Ÿ 입국 비자 또는 영구 오만 거주 허가 없이 자유 구역에서 일할 수 있는 예멘 노동력
Ÿ 원산지 증명서 발급 – 자유구역 또는 해외 원산지
Ÿ 국가원산지 증명서를 발급받은 자유구역 공장
Ÿ 외국인 투자자를 위한 체류 비자
Ÿ 단일 공통 시장을 통해 구입할 수 있는 저렴한 오만 및 예멘 제품
Ÿ 예멘으로부터 받은 물품에 대한 세관 적용
Ÿ 오만 세관 영역에 사무실 설립 가능

자료 : Investor Guide, 2021

◯ 살랄라(Salalah) 자유무역지대는 오만 최초의 자유무역지대로 살라라 항이 
인접해 있어 물류접근성이 뛰어나 인도, 이라크 등 외국 투자가들의 많은 
관심을 끌고 있으며 오만 항공과 항구의 협력으로 새로운 해상 및 항공 화물 
회랑을 개발하고 있음.

- 화학, 재료가공, 제조, 조립 관련 투자유치를 목표로 하고 있으며 항구 및 공항 접근성과 
저렴한 노동력, 인프라 비용 절감 등 이점이 있음.

◯ 2015-2020년에 걸쳐 진행되었던 2단계 개발은 살라라 자유무역지대 내부개
발에 중점을 두었으며 25년까지 진행되는 3단계 개발은 지역 인프라 및 시설 
확장을 중심으로 추진
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◯ 소하르(Sohar) 자유무역지대는 소하르 항구 건설과 연계되어 총 5단계에 
걸쳐 진행되며 항구, 산업단지와 인접하여 금속 및 철강, 식품 및 물류 산업에 
대한 투자유치를 목표로 하고 있음.

◯ 동아프리카 해안과 인도 대륙 접근이 쉬워 소하르 항구 관련해서 많은 투자가 
진행되었고 현재 2단계 개발이 진행중으로 총 270억 달러의 투자를 유치

[표 3-5] 소하르 특별경제구역 혜택

세부내용
Ÿ 가스, 전기, 태양열, 물 허가
Ÿ 100% 외국인 지분 허용
Ÿ 장기임대(산업용 또는 물류용)
Ÿ 0% 개인 소득세
Ÿ 최대 25년간 법인세 면제
Ÿ 자본 및 이익 자유 송환
Ÿ 미국 및 다른 나라와의 FTA 적용
Ÿ 무스카트, UAE, 사우디아라비아로 연결되는 고속도로
Ÿ 낮은 오마니제이션(15%)
Ÿ 수입 또는 재수출 무관세
Ÿ 회사 등록, 면허, 비자를 위해 제공되는 one stop shop 서비스 지원

자료 : Investor Guide, 2021

◯ 두큼(Duqm) 특별경제구역은 총 면적 2,000㎢, 90㎞ 해안선을 따라 위치한 
중동지역에서 가장 큰 규모의 경제특구이며 다양한 프로젝트 수용이 이뤄질 
전망

[그림 3-6] 두큼 특별경제구역



- 52 -

◯ 아시아, 아프리카 시장과 근접하여 중동, 북동부 아프리카와 남아시아에 진출
하기 위한 요충지이며, GCC 지역의 해상 관문 역할을 함. 특히 수산, 광물 
자원이 풍부하고 석유 가스 개발지역과 가까워 관련 업종 투자자들의 관심이 
집중되고 있음.

◯ 두큼 특별경제 구역은 아래와 같은 혜택을 제공하고 있음.

[표 3-6] 두큼 특별경제구역 혜택

세부내용
Ÿ 창업일로부터 30년간 비과세(향후 갱신 가능). 이 면제는 은행, 금융기관, 보험 및 재보험회사, 
통신사업자 또는 육상운송회사에는 적용되지 않음

Ÿ 100% 외국인 지분
Ÿ 장기 임대로 토지 사용 가능(중경공업용지, 상업용 사무실 공간, 창고 및 저장고, 주거용 숙박시설, 
해변 관광 자산 포함)

Ÿ 상공법 및 기타 법률에 규정된 최소 자본 요건 면제
Ÿ 통화 제한 없음
Ÿ 상공법 법률 조항 면제
Ÿ 이익 및 자본 무료 송환
Ÿ 유사한 기간 동안 최대 50년 갱신
Ÿ 저렴한 통신 서비스 요금
Ÿ 폭발물 또는 화학제품으로 분류되지 않는 한 사전 승인 또는 허가 없이(법적으로 금지된 수입 
제외)을 수입할 수 있음. 그러한 상품을 수입하기 위해 시행중인 법과 규정을 준수하여야 함

Ÿ 수입품은 이사회에 의해 달리 명시되지 않는 한 구역 내 보존 기간과 관련된 어떠한 제한도 받지 
않음. 투자자들은 오만 내의 다른 구역으로 상품들을 자유롭게 운송 가능

Ÿ 완제품이나 조립품은 현지에서 생산된 상품으로 취급
Ÿ 술탄국에서 시행되고 있는 벅과 규정에 따라 등록된 관세 관할 구역 내 대표 사무소 개설
Ÿ 두큼의 one-stop shop의 경제특구는 투자자들에게 필요한 모든 서비스 제공. 투자자들은 상업 
등록에 필요한 허가, 면허, 승인, 비자를 받을 수 있음

Ÿ 오마니제이션 비율 10%
Ÿ 국외 거주 인력 신청의 신속한 처리. 신청서를 제출한 날로부터 5일 이상 소요되지 않음
Ÿ 주재원과 그 직계 가족을 위한 비자는 그 지역에 설치되고 있는 여권 및 거주 부서에서 발급 

자료 : Investor Guide, 2021
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바. 수산분야

◯ 오만의 2020년 수산물 생산량은 608,000톤으로 2019년 432,000톤에서 
40.7% 증가하였음. 2019년 204,335톤의 수산물이 수출되었으며 그 중의 
75%는 GCC 시장으로 수출됨.

- Al Wusta 술탄국의 전체 어류 생산량의 49%인 219,000톤을 차지하였고 다음으로 
South Al Sharqiya(175,000톤), North and South Al Batinah(68,500톤), 
Dhofar(63,300톤), Musandam(27,000톤)의 순임.

◯ 대표적인 부어는 황다랑어(37,000톤), 백다랑어(14,700톤), 삼치(2,100톤), 
꼬치고기(10,900톤)이며, 저어는 갈돔(17,040톤), 갈치(15,200톤), 흑돔
(8,600톤)임.

◯ 오만은 수산양식이 국가 경제를 다각화하기 위한 핵심 분야임을 인식하고 
있음. 오만의 풍부한 천연 자원, 세계 수준의 인프라, 재정 인센티브 및 정부 
당국의 노력을 통해 오만에서 수산양식 분야에 기회를 제공하고자 함.

◯ 그러기 위해 오만 정부는 투자자들이 오만에서 쉽게 사업을 시작할 수 있도록 하고 
그 사업 설립 및 운영할 수 있는 지원적인 환경을 제공하는 것을 목표로 함.

◯ MAFW(Ministry of Agriculture, Fisheries and Water Resources, 농림수
산부)는 투자자가 오만 양식 프로젝트에 대해 필요한 정보를 제공

- PAIPED(Public Authority for Investment Promotion and Export 
Development, 투자육성 수출개발 공사)는 다음과 같은 서비스를 제공함.

- 투자 환경, 법률, 절차에 대한 정보 제공 및 프로젝트별 정보제공

- 외국인 투자자를 위한 방문 프로그램 및 모임 조직

- 투자자가 다양한 정부 승인을 받을 수 있도록 지원

- 투자자가 준비한 프로젝트 제안서를 검토하고 운영 설정을 위한 전략적 조언 제공
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◯ 오만은 광범위한 재정 및 사업 개발 인센티브를 제공하고 있음.

- 개인 소득에 대한 소득세 없음

- 자본금 및 이자 수수료 면제 송환

- 법인세 휴일은 5년, 최대 10년 연장 가능

- 낮은 에너지 및 연료 비용

- 기계, 장비, 및 예비부품 수입에 대한 관세 없음.

- 1오만 리알은 2.59$의 고정 환율 등

- 인센티브를 요약하면 아래의 표와 같음.

[표 3-7] 금융 인센티브

구분 세부내용

소득세 5년 면제

Ÿ 오만법은 양식업자가 생산일 또는 사업 개시일로부터 5년간 법인소득세
(보통 12%)를 면제 받을 수 있도록 규정하고 있으며 당시순손실은 소진
될때까지 이월됨

Ÿ 5년 소득세면제 절차 : MAFW에 신청서를 제출 → MAFW 검토 및 
승인 시 상공부에 신청서 전달 → 상공부 검토 및 승인 시 외교부에 
신청서 전달 → 외교부 장관 검토 및 승인 시 과세 면제

Ÿ 5년 소득세면제 등급을 받은 기업은 회사가 특정 기준을 충족하는 경우
(고정자산 투자, 수출, 오만 근로자 고용에 대한 충족 등) 최대 5년 
동안 면제 1회 갱신을 신청할 수 있음

Ÿ 갱신 신청 과정은 신청 과정과 동일하나 재계약은 재정 문제 및 에너지 
자원에 대한 의회의 재량에 따라 정해짐

관세부과 5년 면제
Ÿ 양식업을 주업으로 기업은 (1) 설립(또는 향후 확장)에 필요한 기계 및 
장비, (2) 생산에 필요한 원자재(오만에서 구할 수 없는)의 수입에 대해 
생산일로부터 5년간 관세를 면제 받을 수 있음

오만 개발 은행

Ÿ 오만 자국민이 최소 30%의 지분을 갖고 있는 회사가 수행하는 프로젝
트는 오만 개발 은행으로부터 대출 받을 자격이 있음

Ÿ 기본적으로 이자율은 3%임
Ÿ 최소 100만 오만 리알, 총 투자의 50%를 초과하지 않아야 함(무스카트 
주 밖에 위치한 프로젝트는 56%)

Ÿ 최대 10년, 유예기간은 대출 기간의 절반을 초과하여선 안됨
Ÿ 또한 은행은 중소기업을 위한 대출 프로그램(최대 25만 오만리알)을 
구상중에 있음

RAFAD 시스템 Ÿ Rafad 펀드는 중소기업을 위한 다른 지원을 제공

자료 : Oman Fishing and Aquaculture Industry Handbook, IBP USA, 2018
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◯ 오만 농림수산부와 다른 관련 정부 개발 기관들은 오만의 젊은이들, 이해관계자
들 그리고 중소기업들을 적극적으로 지원함. 양식업에 종사하기를 원하는 
사람들은 프로젝트 개발하기 위한 기술 훈련과 재정적 지원을 받기 위해 
신청할 수 있음.

- 양식업을 위한 수조, 치어, 어분 및 기타 장비에 대해 재정적인 지원을 함

- 수조 : 구입 비용의 80% 또는 3천 오만 리알 중 적은 금액

- 치어 : 비용의 80% 또는 1천 오만 리알 중 적은 금액

- 어분 : 비용의 80%

- 장비 및 장치 : 비용의 80% 또는 1천 오만 리알 중 적은 금액

◯ 오만은 양식 프로젝트에 상당한 양의 자본을 투자하는만큼 장기적이고 헌신적
인 투자자들을 찾고 있음. 따라서 투자자는 오만 프로젝트에 대해 투자자의 
재무 상태와 장기 계획을 사업 계획서에서 입증해야 함.

- 또한 프로젝트는 오만 법률이 규정한 환경, 안전 및 기타 표준(검사, 시험 및 기록 
보관 요건 등) 준수와 오만 및 프로젝트의 목표 수출 시장이 따르는 국제 표준, 협약 
및 프로토콜을 준수하여야 함.

◯ 오만 농림수산부는 지역 사회 참여에 대한 투자자의 계획을 평가하고 오만 
직원들에게 분명한 약속을 보여주는 투자자들에게 우선권을 주므로 투자자들
은 제안 세부사항에 다음과 같은 내용을 포함시키는 것이 의무사항임.

- 오만 직원들이 이용할 수 있는 교육 프로그램

- 오만 직원들의 복리 후생 패키지

- 오만 직원들이 투자자의 기업에 어떻게 동화될지에 대한 설명

◯ 투자자들은 오만의 식량 공급 수요를 충족시키는데 도움이 되는 생산 계획을 
추구하여야 함. 투자자들은 제안의 일부로서 (1) 오만의 식량 안보 및 어류 
재고량 강화를 위해 MAFW와 협력 방안을 설명해야 하며, (2) 필요하다면 오만 
국내 시장에서 예상되는 어류 생산 비율을 설명하는 계획을 포함하여야 함.

◯ 양식 프로젝트 수행을 위해 설립할 수 있는 회사의 형태가 있음. 가장 일반적인 



- 56 -

형태는 유한 책임 회사(LLC)임. LLC에는 최소 두 개의 파트너가 있어야 하며 
혼합형 LLC에는 최소 15만 오만 리알의 자본이 있어야 함.

- 그러나 완전히 외국인 소유의 LLC는 최소 50만 오만 리알의 자본이 있어야 하며 
LLC의 주식은 자금 조달 목적으로 저당 잡힐 수 없음.

◯ 폐쇄형 공동 주식회사(Closed Joint Stock Company, SAOC)4)는 최소 
3명의 주주, 최조 50만 오만 리알의 자본금을 보유해야 하며 상공부로부터 
더 높은 수준의 감독과 규제를 받게 됨.

◯ MAFW는 양식 프로젝트의 잠재적 투자자들의 주요 관심사가 프로젝트가 
진행될 장소 및 지리적 특성이라는 것을 알고 있음. 이미 양식 장소에 대한 
상세한 연구를 의뢰하여 다양한 적합성 검사를 실시하였음.

◯ 오만의 주택부(MOH)는 이미 어업 부문 발전, 양식업 발전에 기여하는 프로젝
트에 대한 민간 투자 촉진을 위해 MAFW에게 다수의 부지를 할당하였음.

- MAFW는 토지 소유자로서 양식 프로젝트에 이러한 부지 중 하나와 관련하여 토지 
임대를 해주고 적절한 토지 권리를 부여함.

- 토지를 사용할 수 있는 사용권은 프로젝트 기간 동안 방해받지 않고 사용권에 반하는 
모든 권리로부터 자유롭게 부여됨. 사용권과 토지에 대한 계약 및 법률 조건을 위반하지 
않는 한 소유자의 방식으로 사용할 수 있음.

◯ 양식프로젝트의 경우 20년의 토지 사용 기간이 부여되며 요청 시 추가로 
갱신할 수 있음. 사용권과 관련된 토지 면적도 프로젝트의 요건에 부합하도록 
요구되어짐.

- 사용권을 받은 사업의 개발이 계약 체결일로부터 6개월 이내에 개시되지 않거나 
개발자가 양식업의 개발 및 운영에 실패하는 등 사용허가 조건을 중대하게 위반하는 
경우 사용권을 해지할 수 있음.

4) 주식회사는 폐쇄형과 개방형 두 가지 유형이 있음. 개방형 주식회사의 주식은 주식거래소를 통해 
매매가 가능하며 다른 주주의 동의 없이 양도가 가능. 폐쇄형 주식회사의 주식은 설립자들에게 분배되며 
주식거래소에서 매매가 불가능함
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◯ 투자자들이 제안된 프로젝트에 적접할 수 있는 부지를 찾는 것을 돕기 위해 
MAFW는 기존의 부지에 대한 현장 및 타당성 조사를 할 수 있도록 허가하지만 
조사시에 발생할 수 있는 위험에 대해 어떠한 책임도 지지 않음.

◯ 양식 프로젝트에 대해 투자하고 싶은 경우 제안서를 제출하여야 함. 먼저 양식업 
발전을 위한 기본적인 아이디어, 범위 및 근거를 포함하는 제안 개요가 필요함.

- 구체적으로 현장 위치, 양식 유형, 양식어종, 마케팅 전략, 주요 주주, 프로젝트 비용, 
예상하는 직원 고용 현황 등

◯ 제안서를 제출하면 MAFW는 아래와 같은 사항들을 검토함.

- 프로젝트를 실행할 수 있는 투자자의 재무 능력

- MAFW 직원이 프로젝트에서 후속 검사를 허용하는 투자자의 서면 승인

- 지역 어업 활동과 관련하여 제안된 위치에 있거나 인접한 인구에 대한 잠재적인 
부정적 영향 검토

- 자연보전지역, 맹그로브, 산호초 또는 기타 특별지정지역에 부정적인 영향 검토

◯ 제안서 제출 이후 3개월 이내에 MAFW로부터 답변을 받을 수 있으며 제안이 
수용 가능한 경우, 투자자가 1년 동안 부지에 독점적으로 접근하여 전체 
사업 계획을 준비하고 환경영향평가를 수행할 수 있도록 허용되는 임시 양식 
허가(PAL)가 부여됨.

- 임시 양식 허가가 부여되면 다른 투자자는 동시에 제안할 수 없음.

◯ 투자자는 환경영향평가와 타당성조사를 수행하고 이론적, 생물학적, 기술적, 
재정적 여건을 포함하여 프로젝트의 주요 요점을 6페이지 이내에 개략적으로 
설명해야함.

- 그리고 프로젝트의 기반이 될 부지의 이름과 정확한 위치, 임시로 필요한 경계 및 
면적 크기(지도 및 사진은 부속서에 포함)을 명시하여야 하며, 프로젝트가 오만에 
어떠한 이점을 제공하는지, 세계 양식 생산 및 오만 경제에 적합한지에 대한 프로젝트 
소개를 하여야 함.

◯ 그리고 투자사 배경, 투자 조직, 자금력, 업계 경험, 주요 사내 인력 및 주요 
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자격 등을 4페이지 이내로 서술하여야 함.

◯ 프로젝트가 활용하고자 하는 제품 및 시장에 대해 7P 원칙(가격, 제품, 장소, 
홍보, 포장, 단계 및 인력)에 따라 10페이지 이내로 설명하여야 함.

◯ 현장 개요로는 지리, 지질, 기후, 수질 및 온도, 염도, 현장 주변 인프라, 
설계 및 요구사항, 용도 등을 포함하여 상세하게 검토하여야 함.

- 이 부분에서 상세한 지도, 차트, 부지 조사 계획 및 배수 시스템 등 주요 요소의 
도면은 8페이지 이내의 부록으로 제출

◯ 양식 어종 선정에 대한 이유와 오만 양식에 적합한지에 대해 설명 자료가 
필요함. 또한 종자 공급 방안, 사료 요구사항, 식량 전환 비율, 수확시 성장률 
및 크기, 계절성을 고려한 모델 등에 대한 상세한 분석이 요구됨,

- 관리 시스템, 모티너링, 잠재적 질병 문제 및 관리 조치, 생산 단계에서 지역 당국으로부터 
필요한 지원 등도 포함

◯ 기술 사양 부문에서는 프로젝트에 사용될 시스템을 자세히 설명하고 특정 
시스템, 공급업체, 유형 및 기술 이력, 시스템 및 기술에 대한 경험, 시스템의 
핵심 요소에 대한 데이터 등이 포함됨.

- 또한 시스템 운영에 필요한 직원의 기술적 능력에 대한 평가, 오만에서 운영하기 
위해 기술이 적절한지, 어떻게 운영되고 유지될 것인지에 대한 검토가 필요(최대 
10페이지 이내로 상세한 도면 및 기타 기술 사양 첨부)

◯ 환경영향평가는 프로젝트 운영에 의해 영향을 받을 수 있는 영역에 대한 
전체 기본 조사를 포함한 상세한 결과가 필요함.

- 프로젝트에 사용되는 화학물질, 의약품 및 기타 물질의 세부사항이 제출되어야 하며 
환경 영향이 발생할 경우 어떠한 조치를 취할 것인지 제출하여야 함.

◯ 그리고 프로젝트에 필요한 전문 인력, 인력 자격(학위, 자격증), 관리 및 사무실 
직원 및 일반 직원 수에 대한 자세한 설명이 필요함.

- 오만인은 어느 정도 고용하는지, 직책 교육, 임금 구조, 건강 보험 등에 대한 세부사항이 
요구됨(최대 8페이지 이내).
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◯ 그리고 투자자는 오만 양식업 개발 전체 측면에서 제안된 프로젝트의 잠재적인 
긍정적, 부정적 영향을 고려하고 프로젝트 활동으로 인해 발생할 사회적 기여에 
대해 분석하여야 함.

◯ 보고서에서 재무 부문은 아래의 사항들을 포함하여 10페이지를 초과하지 
않으며, 시작부터 건설까지 10년 모델을 설정하여야 함. 사업 계획에 대한 
지원 정보는 첨부파일로 제출하거나 MAFW의 요청에 따라 제출할 수 있음.

- 초기 자본 구매 및 갱신 프로그램을 위한 자본 비용

- 운영 비용

- 매출 및 수익 흐름

- 현금 흐름 예측

- 손익계산서

- 대차대조표

- 재무 소스 모델(주식 보유 및 신용)

- SWOT 분석 및 민감도 분석

◯ 양식 프로젝트의 건설에 대한 작업을 시작할 수 있는 양식 운영 면허(OAL)을 
취득하는 과정은 PAL을 발급 받는 것과는 다름.

◯ 양식 프로젝트에 대한 승인을 얻고 OAL을 얻기 위해 아래와 같은 문서를 
제시하여야 함.

- 양식위원회 위원장 앞으로 보내는 신청서

- 전체 타당성 조사

- 환경영향평가

- 회사 등록 문서

◯ OAL은 허가된 날로부터 20년 동안 유효하며, 라이센스 만료시 20년 추가 
갱신이 가능함. OAL의 유지관리는 프로젝트에 대해 아래와 같은 의무를 
이행하는 면허 소지자에게 달려 있음.

- 수산물 이용약관에 따라 양식 및 관련 운영에 한한 사업구역의 지속적인 운영
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- 환경을 오염시키거나 악화시키지 않는 운영기준을 지속적으로 유지하는 것

- 지역의 생활여건을 저하 또는 평가절하하지 않는 방식으로 지역사회와 지속적으로 
협력하고 지원하는 것

- MAFW 직원 또는 MAFW에 의해 특별히 지명된 다른 사람에 의한 무작위 검사 허용

- MAFW 직원 또는 MAFW 지명 직원에 의한 향후 평가 또는 검사를 위한 모든 
보고 요건 유지

- 오만에서 예상되는 정상적인 사업 관행과 관련하여 오만 당국에 대한 모든 계약상 
의무 이행

- 프로젝트에 기득권을 가진 국내 및 국제 신용 기관에 대한 모든 계약상의 의무 이행

◯ MAFW는 만약 위의 조건을 충족하지 못할 경우, OAL을 취소할 수 있는 
권한을 갖고 있음. 조건을 위반할 경우 위반 사항을 시정하고 프로젝트 운영이 
요구사항을 충족하는지 확인하기 위해 1년의 기간을 갖게 됨.

- 시정하지 못하면 OAL 취소 또는 프로젝트를 종료, 조건에 따라 프로젝트를 인수하여 
운영할 의향이 있는 신규 투자자에게 프로젝트를 제안할 수 있음.

◯ 양식 운영 면허(OAL)은 다음과 같은 사항을 준수하여야 함.

- MAFW의 양식센터에서 발행한 ‘오만 양식을 위한 우수 관리 관행’

- 영국(Marine Stewardship Council) 또는 네덜란드(Aculture Stewardship 
Council)와 같은 국제 양식 표준 기관의 인증 확보 및 유지

- GESAMP(2008)에 명시된 환경 평가 및 관리 관행

- 오만 회사 규정 및 회계 관행

◯ 양식업 규제 및 관련 규정은 다음과 같음.

- 양식 목적의 어류 수입 허가 및 MAFW 요건에 따른 검역

- MAFW 면허가 없는 어종 양식 금지

- 양식 어류의 품질 관리

- 사료 및 비료의 규제

- 양식에 있어서 수의학적 약물의 사용

- 수확 조치의 규제

- 양식제품 마케팅 규제



- 61 -

◯ 양식업 면허 수수료는 최소 수준이 될 것이며 라이센스 요금에는 두 가지 
구분으로 나누어짐.

◯ 통합양식사업 인허가 수수료

- 프로젝트 평가를 위한 기업에게 10오만리알

- 라이센스 발급 및 갱신에 대해 100 오만 리알

- 개인별 프로젝트 평가를 위한 5 오만 리알

- 라이센스 발급 및 갱신에 대해 10 오만 리알

◯ 상업양식사업 인허가 수수료

- 프로젝트 평가를 위한 20 오만리알

- 라이센스 발급 및 갱신에 대해 1,000 오만리알

◯ 지도 및 감독 수수료

- 연간 총생산액의 1%는 생산개시일로부터 3년이 경과한 후 부과되기 시작하며, 수산업
법 규정에 명시된 실제 가격으로 계산됨
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2. 기타 참고사항

가. 기업 유형

◯ 상업 회사법(Commercial Comapanies Law) No.18/2019에 따라 상업 
회사는 다음 유형 중 하나여야 하며, 상업, 산업 및 투자 촉진부(Ministry 
of Commerce, Industry&Investement Promotion)에 등록되어야 함.

[표 3-8] 오만 기업 유형

구분 세부내용

합명회사
Ÿ 회사의 채무를 부담할 2인 이상이 공동으로 설립한 회사로 그 중 1인이 사망
하였을 때에는 그 채무에 관하여 상속인에게 책임을 전가함

합자회사

Ÿ 합자회사는 아래의 두 가지 범주로 구성된 회사여야 함
Ÿ 한 명 이상의 파트너는 회사의 재산 전체에 대해 공동으로 책임을 져야함
Ÿ 회사 채무에 대한 책임이 주식 자본에 대한 출자 범위로 제한되는 하나 이상의 
파트너(출자 금액은 문서에 명시되어야 함)

합작투자
Ÿ 합작투자는 두 명 이상의 대표 또는 법인으로 구성된 회사임. 합작투자 계약은 
모든 증거 방법으로 성립될 수 있음. 다만 합자회사가 거래하는 제3자에게 
합자회사의 존재를 공개한 경우에는 업무집행 및 회사에 대한 규정을 적용함 

주식회사
(개방/폐쇄)

Ÿ 주식회사는 주식 자본이 법에 의해 규정된 방식으로 거래되어야 하는 주식으
로 분할된 회사

Ÿ 주주는 자기 자본금의 지분 범위를 제외하고는 책임지지 않음
Ÿ 구성 문서에는 다음 정보가 포함되어야 함
Ÿ 회사 이름 및 주요 사업장 위치, 회사 목표
Ÿ 주식 자본의 금액, 분할된 주식 수, 주식의 종류
Ÿ 설립자 성명, 국적, 거주지 및 주소, 이사회 구성원 및 각자 인수한 주식 수
Ÿ 회사의 기간, 제한된 기간일 경우 시작일과 만료일

지주회사

Ÿ 지주회사는 각 회사 지분의 최소 51%를 보유하여 자회사가 되는 하나 이상의 
주식 또는 유한책임회사에 대해 재무 및 행정적 통제를 행사하는 회사임

Ÿ 지주회사는 자회사를 통해 자금을 투자
Ÿ 지주회사는 합명회사 또는 합자회사의 주식을 취득하거나 다른 지주회사의 
주식을 소유할 수 없음

유한책임회사
Ÿ 유한책임회사는 2인 이상 50인 이하 또는 법인으로 구성되며 회사 부채에 
대한 책임은 자본금에 대한 주식 가치로 제한되어야 함

Ÿ 회사 자본금은 동일한 가치의 주식으로 분할되며 등록 시 전액 지불됨

1인 기업
Ÿ 1인 기업은 한 명 또는 법인이 자본금을 전액 소유하는 유한책임회사임
Ÿ 1인으로 구성된 2개 이사의 유한책임회사를 설립할 수 없으며 1인이 설립한 
유한책임회사는 1인으로 구성된 다른 유한책임회사를 설립할 수 없음

자료 : Investor Guide, 2021
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나. 출입국 안내

◯ 코로나 백신 접종을 완료하고 입국자 사전 등록을 완료했을 경우 입국 시 
특별한 절차는 없음. 이민국 심사 후 Emushrif 등록 내용 확인 절차를 밟게 
되어 있으며 안내에 따라 백신 접종 증명서, PCR 음성결과서, Emushrif 
등록증(TRF) 제출하여 확인 및 등록한 뒤, 짐을 찾아 휴대품 통관 절차를 
마치면 됨. 출국 시는 탑승권 발권 및 휴대품 체크인 및 이민국 심사의 출국절차
를 거쳐야 함.

- Emurshrif는 온라인으로 여행자 등록 신청서를 작성하는 사이트(https://covid19.e
mushrif.om)

◯ 한국인의 경우 30일간 무비자 입국이 허용되며 공항 내 입국 심사 시 ‘Visa 
Holder’ 창구를 이용하면 됨. 코로나 백신 미접종자 방문비자 승객의 경우에는 
입국이 불가

- 방문비자 소비자는 백신접종 완료 또는 건강상 백신 접종 불가능하다는 증명서를 
소지한 경우에 입국 가능

◯ 오만 내 공항에서 단기 체류 사증을 받을 수 있고, 장기 체류자는 오만 입국 
후 30일 내 오만 병원에서 발행하는 건강진단서를 첨부하여 필요한 비자를 
신청

- 온라인 e-Visa 시스템으로 미리 비자를 받아야 하며 비자 기간 내 1회에 한해 무스카트 
국제공항 4층 출입국 사무소에서 가능함

- 여권 잔여 유효기간은 6개월 이상이어야 하며 최초 비자 발급 및 연장 비용은 20오만 
리알임. 30일 미만 비자로 이미 입국한 경우 장기 체류 비자로 변경이 불가능함

- 오만 입국 비자 관련 절차 등 상세 안내는 주 오만 한국대사관 웹사이트
(http://overseas.mofa.go.kr/om-ko/index.do)를 참고

◯ 오만을 방문하는 여행객들은 여행사 예약 진행에 앞서 반드시 의료보험에 
가입되어 있어야 함.
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다. 생활정보

◯ 오만에서 주택 임차는 큰 어려움이 없으며 아파트 혹은 다세대 단지 빌라 
형태로 되어 있음. 계약은 표준계약서에 따라 1년 단위 계약 및 1년치 임차료를 
선지급하고 경우에 따라 분기나 반기 지급도 가능함. 계약 종료 시에는 표준계약
서에 따르며 계약만료일 3개월 전 미통보 시 자동 연장되는 경우가 있으니 
확인하여야 함.

- 한인들이 주로 선호하는 지역은  Madinat Qaboos, Shatti al Qurm, Bawshar, 
Al Khuwair, Al Mouj(Wave) 등임.

◯ GCC 국민을 제외한 외국인은 The Wave 등 외국인 주택 구매가 가능한 
Freehold 지역 외에는 부동산 소유가 허용되지 않으므로 임대를 하여야 함.

- 외국 비즈니스맨들이 주로 사는 지역의 단독주택 임차료가 월 900~1,700리알 수준이
지만 임차료는 지역에 따라 차이가 많으니 확인이 필요함.

◯ 오만인은 가족 수가 많아 방이 많고, 대부분 집의 형태는 1층이 거실(남녀용 
별도, 부엌, 손님방), 2층은 4~5개의 방과 거실 등이 있으며, 별도의 메이드룸이 
있음.

- 오만 주택은 방마다 화장실이 있는 것이 기본이며 최근 신축 아파트 및 타운하우스 
등은 방이 주로 2~3개로 메이드룸이 없는 경우가 많아지고 있음.

◯ 수도, 전기세 등을 고려해 가능하면 필요 이상의 큰 집은 피하는 것이 좋고, 
보수관리를 어떻게 하느냐 또한 중요하므로 에어컨 수리, 전구 교체(설치 
위치가 매우 높다) 등 사소한 것까지 체크해 보수에 문제가 없는 주택을 
임차해야 함.

- 주택은 부동산 중개업체를 통해 얻을 수 있으나 집 구조, 보수관리 문제 때문에 마음에 
드는 집을 구하기가 어려워 상당한 시일이 걸리며 임차인은 중개수수료를 지불하지 
않음.
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◯ 집에는 에어컨(가스레인지도 완비된 집이 있음) 이외에는 집기나 비품이 없는 
것이 일반적이므로 사야 하는 물건이 많으며 일부 집주인들은 생활집기를 
포함해 임대하는 경우도 있음. 

- 대부분 공산품을 현지에서 구입할 수 있으나 수입품이라 가격이 비싸므로 이삿짐으로 
부칠 물건과 현지 구입물품을 자세히 검토 필요

◯ 주택 내 유선전화 설치를 위해서는 가입자가 우선 거주증을 발급받고 오만 
내 통신사에 신청하면 됨. 일반적으로 유선전화와 인터넷 서비스가 연동되어 
있고 통신비는 인터넷 용량에 따라 상이하므로 가입전 확인할 필요가 있음.

- 시내 주요 쇼핑센터 등에 위치한 통신사 사무실에서 직접 신청서를 작성하여 가입할 
수 있음.

- 지역에 따라 인터넷 인프라 수준이 상이하여 서비스에 제한이 있을 수 있음.

◯ ISFU(The Implementation Support and Follow-up Unit)5)는 기존 종합 
관광 단지(Integrated Tourism Complexes, ITC)에 국한하던 외국인 소유 
부동산법의 허용범위 확대를 목표로 기존에 GCC 시민권자들까지만 허용됐던 
오만 내 외국인들의 부동산 소유 권한을 외국인들에게도 점점 개방하고 있음.

- 현재 외국인 100% 소유가 가능한 부동산 지역은 The Wave(Al Mouj), Muscat 
Hills, Muscat Bay, Hawana 등이 있음.

◯ 해당 허용 범위 확대의 일환으로 오만 주택부는 외국인이 오만 내 다층 상업 
건물 및 거주 건물을 구입할 수 있는 조항을 발표

-  해당 법안이 적용되는 지역 및 구역은 Bausher (1-3), Al Khuwair (2), Ghala 
Heights (1-2), Wattayah (1-2), and Misfah (2), Amerat, Hashiya (1), Mahajj 
(Area 1), Madinat al Nahdah (2-5), Seeb (South Mawelah 5), Al Khoud 
(2) and Mabelah South (7)으로 향후 결과 검토 후 구역 확장 등을 논의할 예정

◯ 외국인은 해당 다층 상업 건물 또는 주거 건물의 총 40%를 초과하여 구매할 
수 없으며, 동일 국적의 외국인들이 총 건물의 20% 이상 소유할 수 없음. 

5) ISFU는 거버넌스 구조와 주요 성과를 바탕으로 관련 기관의 계획 및 프로그램을 이행할 수 있도록 
지원하기 위해 설립된 기관
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또한 구매자는 23세 이상 오만 거주자로 구매 시점 기준 오만에서 2년 이상 
거주 사실이 필요하며, 구매 후 4년 이내엔 재판매가 불가함.

◯ 오만은 국제도로교통협약 당사국이 아니므로 국제운전면허증이 통용되지 
않지만 일시적으로 렌터카 운전은 가능함. 그러나 2004년부터 오만 경찰청에 
면허신청서, 스폰서 레터, 영사확인서, 한국 면허증 영문 번역본을 작성하고 
시력 검사를 받은 후 현지 운전면허증을 발급 받을 수 있음.

- 차량은 공식 대리점 또는 중고차량 매매 사무소를 통해 구매할 수 있으며 자동차에 
부과되는 관세는 5%임.

- 자동차 보험의 경우 통상 견적액의 3.5%가 부과되며 무사고 갱신시 할인됨.

◯ 2018년 3월부터 개정된 신규 도로교통법에 따라 1년에 벌점 12점 이상 
받을 시 6개월간 면허정지되며, 6개월 면허정지 후 1년 이내 다시 12점 
이상 벌점을 받을 시 1년간 면허가 정지됨.

- 3년 연속 12점 이상 벌점 시 영구적으로 면허취소이며 운전자는 벌금과 면저 재시험을 
치러야 함.

[표 3-9] 오만 교통 벌점 제도

벌점 주요내용

3점

Ÿ 경찰 체크포인트 정지 실패 Ÿ 차량 개조
Ÿ 드리프트 Ÿ 중장비 출입금지구역 출입
Ÿ 면허증 수정, 위조 및 훼손 Ÿ 정지신호(빨간불) 미준수 
Ÿ 다른 종류 면허증으로 운전 Ÿ 음주운전
Ÿ 기준속도제한 시속 75km 이상 초과 위반
Ÿ 얼굴 가리고 운전 (코로나 19로 인한 마스크 착용으로 한시적 허용)

2점

Ÿ 급 추월 Ÿ 장애인 주차자리에 주차 시
Ÿ 도로 주정차 위반 Ÿ 도로 왼편 노란선 내 주차 시
Ÿ 헬멧 미착용 오토바이 운전 Ÿ 엠뷸런스를 따라서 운전할 시
Ÿ 운전 중 통화 또는 전자기기 사용 시(핸드폰 거치대 이용 불법)
Ÿ 사고 시 사고처리 완료 전 차량 이동
Ÿ 비긴급상황 시 어깨로부터 5m 이하 거리에 트럭 주차
Ÿ 노란 중앙선 또는 중앙분리대에서 추월 시
Ÿ 기준속도제한 시속 50km 이상 75km 미만 초과 위반
Ÿ 추월 금지된 중장비, 대형 차량 추월 시 
Ÿ 오토바이 헬멧 미착용 시 (운전자 및 동승자)
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라. 문화적 유의사항

◯ 오만에 무역, 투자 진출 시 언어가 중요한데, 오만 기업의 실무담당자들은 
대개 인도인으로 비즈니스상 언어는 영어를 사용함. 언어문제로 거래가 무산되
는 경우가 있으므로 특별히 주의하여야 함.

◯ 오만 프로젝트를 수주한 경우, 정부 계약일 경우에는 지점을 설치하여 진출할 
수 있으나 그렇지 않은 경우 현지법인(LLC)을 설립하여야 함. 현지업체 선정은 
현지 KOTRA 무역관 등을 통해 발굴할 수 있음.

◯ 비즈니스상 복장은 하복 정장에 반소매 또는 긴 소매 와이셔츠가 적당함. 
기온이 낮은 새벽 또는 밤 외출 시에 서늘할 수 있으므로 가벼운 긴 옷을 
준비하는 것도 좋음.

- 복장은 비교적 자유로운 편이나 노출을 꺼리는 종교적 관습으로 인해 호텔, 음식점, 쇼핑몰 
등 또는 특정 기간(라마단)에는 반바지 혹은 노출이 심한 복장을 삼가는 것이 좋음.

◯ 외국인 남성이 오만 여성과 만나는 경우 여성이 먼저 손을 내밀기 전에 악수를 
청하지 않는 것이 좋으며 신체 접촉이 없도록 주의함. 외국인 여성과 오만 
남성의 경우에도 오만 남성이 먼저 악수를 청하기까지 기다리는 것이 좋음.

◯ 비즈니스 시간 약속을 잘 지키는 편이나 현지인이 약속된 시간을 지키지 
않더라도 기다리는 것이 필요함. 또한 오만의 주말은 금요일 및 토요일이므로 

벌점 주요내용

1점

Ÿ 과적 Ÿ 신호 정지선 미준수
Ÿ 과한 음악 소음 Ÿ 4세 미만 유아 카시트 미사용 시
Ÿ 경찰 정지 제재 무시 Ÿ 안전벨트 미착용
Ÿ 교통을 방해하는 속도로 운전 시 Ÿ 구급차 지정 주차자리에 주차 시
Ÿ 비상사태 제외 우측 갓길(노란선)에 주차시 
Ÿ 지정 기간이 만료된 수입 차량 번호판 차량의 운전 시
Ÿ 운전연수자격증 없이 운전연수 교육 시
Ÿ 공사 중인 도로 또는 출입금지 도로에서 운전 시 
Ÿ 탑승제한인원을 초과하여 운전할 시
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약속시간을 잡을 때 유의하여야 함.

- 상점 및 식당은 오후 1시 ~ 오후 4시까지 브레이크 타임을 갖는 경우가 많음

- 식사 시 손을 씻고 오른손으로 식사하는 경우가 많기 때문에 현지식 식당에서는 
종업원에게 식기를 요청하여야 함.

◯ 라마단에는 낮에 공공장소 및 실외에서 음료, 음식물을 먹거나 흡연하는 행위가 
불법이므로 유의하여야 하며, 왼손은 부정한 손으로 여겨지므로 왼손으로 
악수, 선물, 음식물을 주거나 받는 것을 삼가야 함.

◯ 환대 문화가 발달한 오만인들은 상대방을 집으로 초대하는 경우가 많으며 
초대를 받은 경우 작은 선물을 준비해가는 것이 일반적임. 음식 또는 음료를 
권유받으면 처음부터 거부하는 것은 무례일 수 있고 첫 잔 이후 거절하고 
싶으면 상대방이 잔을 채우려 할 때 잔을 흔들거나 정중히 거절하여야 함. 
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제2절 오만 수산업 주요국 투자 현황 및 사례

1. 주요국 오만 투자 현황

◯ 오만은 걸프 지역 내 국제 유가에 가장 큰 영향을 받는 국가 중 하나로 2014년부
터 시작된 저유가로 인해 정부 재정적자 증가와 불안정했던 2018년 국제유가로 
적자 폭을 줄이는데 실패. 그리고 2020년 코로나19로 인한 경제활동 저하, 
유가 폭락으로 인해 재정수입 대폭 감소로 신용등급6)이 더욱 하락

- (무디스) 2020년 두 차례 신용등급 하향 조정(Ba3), (S&P) 2020년 신용등급 하향 
조정(BB-), (피치) 2020년 두 차례 신용등급 하향 조정(BB-)

- `22년 신용등급은 무디스 Ba3, S&P BB-, 피치 BB로 투자 부적격 등급

◯ 그러나, 신용등급 하락에도 불구하고 외국인 투자금액은 꾸준히 증가. 2020년 
외국인의 대(對) 오만 투자는 570억 달러로 2019년 538억 달러 보다 6.0% 
증가한 것으로 나타남.

- 투자내역을 보면, 직접투자(FDI)는 404억 달러, 간접투자(FPI) 17억 5천만 달러, 
파생상품(FD) 2천만 달러, 기타투자(OFI) 148억 달러로 나타남.

[표 3-10] 대(對) 오만 외국인 투자 현황
(단위 :�백만달러,�%)

구분 2016 2017 2018 2019 2020 증감률

직접투자(FDI) 20,716 27,339 32,549 37,005 40,415 9.2

간접투자(FPI) 2,306 2,038 1,903 1,759 1,756 -0.2

파생상품(FD) 162 86 38 16 21 28.1

기타투자(OFI) 16,357 16,195 16,714 15,022 14,845 -1.2

합계 39,541 45,658 51,204 53,802 57,037 6.0

주) 환율 1달러=0.39MR 기준
자료 : 오만 통계청, Foreign Investment 2016–2020, 2022.07

6) 세계 3개 국제신용평가기관인 무디스(Moody`s), 스탠다드 앤 푸어스(Standard&Poor’s), 피치(Fitch 
IBCA)는 매년 세계를 대상으로 정치, 경제, 채무상환능력, 향후 전망등을 종합 평가하여 국가별 
신용등급을 발표



- 70 -

◯ 다음은 외국인 직접투자(FDI) 내역임. 2020년 직접투자 현황을 산업별로 
보면 오일 및 가스 270억 달러(67.0%), 제조업 43억 달러(10.8%), 금융중개업 
42억 달러(10.6%), 부동산 15억 달러(3.9%) 등의 순으로 나타나 외국인 
투자 현황과 약간의 순서 차이를 나타냄.

[표 3-11] 산업별 외국인 직접투자(FDI) 현황
(단위 :�백만달러,�%)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

오일/가스 10,202(49.2) 16,151(59.1) 21,898(67.3) 25,707(69.5) 27,058(67.0)

제조 2,693(13.0) 2,908(10.6) 2,947(9.1) 3,557(9.6) 4,345(10.8)

금융중개 3,684(17.8) 3,782(13.8) 3,723(11.4) 3,719(10.1) 4,273(10.6)

부동산 1,587(7.7) 1,638(6.0) 1,593(4.9) 1,659(4.5) 1,578(3.9)

전기/수도 212(1.0) 213(0.8) 156(0.5) 169(0.5) 1,127(2.8)

물류 716(3.5) 694(2.5) 764(2.3) 786(2.1) 798(2.0)

무역 685(3.3) 716(2.6) 652(2.0) 548(1.5) 532(1.3)

호텔/요식 404(1.9) 391(1.4) 328(1.0) 318(0.9) 320(0.8)

건설 361(1.7) 421(1.5) 322(1.0) 373(1.0) 307(0.8)

기타 172(0.8) 425(1.6) 166(0.5) 168(0.5) 77(0.2)

합계 20,716(100.0) 27,339(100.0) 32,549(100.0) 37,005(100.0) 40,415(100.0)

주) 환율 1달러=0.39MR 기준, 괄호안은 합계에 대한 비중임
자료 : 오만 통계청, Foreign Investment 2016–2020, 2022.07

[그림 3-7] 산업별 외국인 직접투자(FDI) 비중
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◯ 국가별로 외국인 직접투자(FDI) 현황을 살펴보면 영국이 182억 달러(45.1%)
로 대부분을 차지하였으며, 다음으로 미국 52억 달러(13.0%), UAE 25억 
달러(6.3%), 쿠웨이트 20억 달러(5.2%) 등의 순으로 나타남.

[표 3-12] 국가별 외국인 직접투자(FDI) 현황
(단위 :�백만달러,�%)

구분 2016 2017 2018 2019 2020

영국 8,970(43.3) 13,376(48.9) 16,986(52.2) 16,917(45.7) 18,236(45.1) 

미국 628(3.0) 2,350(8.6) 3,983(12.2) 5,292(14.3) 5,244(13.0) 

UAE 2,529(12.2) 2,694(9.9) 2,651(8.1) 2,679(7.2) 2,560(6.3) 

쿠웨이트 1,055(5.1) 1,113(4.1) 993(3.0) 968(2.6) 2,084(5.2) 

중국 251(1.2) 252(0.9) 261(0.8) 168(0.5) 1,181(2.9) 

바레인 892(4.3) 881(3.2) 930(2.9) 965(2.6) 953(2.4) 

카타르 1,004(4.8) 979(3.6) 840(2.6) 814(2.2) 784(1.9) 

인도 613(3.0) 642(2.3) 645(2.0) 670(1.8) 646(1.6) 

네덜란드 637(3.1) 628(2.3) 654(2.0) 624(1.7) 594(1.5) 

스위스 702(3.4) 655(2.4) 598(1.8) 491(1.3) 436(1.1) 

기타 3,434(16.6) 3,770(13.8) 4,009(12.3) 7,418(20.0) 7,698(19.0) 

합계 20,716(100.0) 27,339(100.0) 32,549(100.0) 37,005(100.0) 40,415(100.0) 

주) 환율 1달러=0.39MR 기준, 괄호안은 합계에 대한 비중임
자료 : 오만 통계청, Foreign Investment 2016–2020, 2022.07

[그림 3-8] 국가별 외국인 직접투자(FDI) 비중
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◯ 외국인 직접투자(FDI) 상위 10개국의 산업별 투자현황을 살펴보면, 영국과 
미국은 오일 및 가스 산업, 아랍 에미리트는 금융중개업과 제조업, 쿠웨이트는 
제조업 등에 많이 투자하는 것으로 나타남. 

[표 3-13] 국가별 외국인 직접투자(FDI) 현황
(단위 :�백만달러)

구분 건설 금융
중개 제조 오일

가스 무역 물류 부동산 호텔요
식 기타

영국 42 513 38 15,606 48 63 41 0 1,884 
미국 0 77 241 3,569 27 0 0 0 1,329 
UAE 68 903 654 0 259 13 371 88 204 

쿠웨이트 0 61 1,133 0 43 0 582 211 53 
중국 0 0 0 98 0 0 0 0 1,083 

바레인 14 420 17 0 9 0 49 0 444 
카타르 0 608 0 0 32 0 109 0 35 
인도 90 145 317 0 56 0 3 0 35 

네덜란드 14 0 199 0 0 183  14 0 183 
스위스 0 0 0 0 0 0 0 0 436 

주) 환율 1달러=0.39MR 기준
자료 : 오만 통계청, Foreign Investment 2016–2020, 2022.07

[그림 3-9] 상위 10개국 산업별 외국인 직접투자(FDI) 현황
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2. 수산업 투자 사례

가. 오만 수산기업 대상 투자

(1) Oman Fisheries Co SAOG (Oman Fisheries Company)

◯ Fisheries Company SAOG(Oman Fisheries Company, 이하 OFC)는  
오만에서 가장 규모있는 수산 식품 생산회사로, Oman 87/79 왕실 법령(the 
Royal Decree on 87/79 issued by His Majesty Sultan Qaboos bin 
Said)에 의해 설립되었으며, 이에 따라 Oman National Fisheries와 Oman 
Fisheries Co를 합병

- OFC는 1989년 4월 2일부터 운영을 시작하여 무스카트 증권 거래소(MSM)에 상장

- 오만 술탄국 자본 시장 당국(CMA)의 규제를 받으며 자본금의 24%는 오만 정부가 
소유하고 있음.

- OFC는 100% 오만투자청(OIA) 소유인 Fisheries Development Oman(FDO)의 
자회사로서, 회사 내 전담 직원은 500명 이상 상주

[표 3-14] OFC 분기별 매출 및 수량 (2014~2018)
(단위:�오만달러(OMR))

연도 1분기 2분기 3분기 4분기 계

수량

2014-15 8,711,864 5,219,484 9,344,703 10,646,024 33,922,076 

2015-16 7,345994 4,658,309 10,378,298 16,493,864 38,876,465 

2016-17 10,130708 4,635,178 11,946,621 14,201,367 40,913,874 

2017-18 7,643,697 4,062,198 8,586,051 9,165,286 29,457,232 

합계 39,827,524 22,921,860 47,292,834 50,506,541 160,548,760 

매출액

2014-15 4,857,644 6,052,422 6,518,045 5,706,708 23,134,819 

2015-16 3,819,239 5,105,977 7,188,858 6,496,279 22,610,353 

2016-17 4,305,023 6,022,519 8,365,834 4,866,793 23,560,169 

2017-18 2,861,442 5,464,965 8,010,538 4,846,655 21,183,600 

합계 18,766,551 28,843,753 34,464,739 21,916,435 103,991,477 

주: 1오만달러 = 3,553원 (2022.11.9.)
자료: Oman Fisheries Co SAOG Annual Report (2018)
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[표 3-15] OFC 주요 경영지표 (2011~2018)
(단위:�천 오만달러(OMR))

지표 2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

총이윤 26,592 26,310 19,795 24,542 25,958 27,935 23,759

판매비 -20,454 -19,870 -13,438 -18,591 -21,894 -22,653 -19,915

총수익 6,138 6,440 6,356 5,951 4,065 5,282 3,845

운영비 -5,275 -6,662 -7,138 -7,725 -4,343 -4,074 -3,598
세전수

익 1,122 36 -638 -1,740 -300 1,116 146

세금 -126 34 -73 -13 -146 536 -30

순수익 996 70 -711 -1,754 -446 1,652 116

주: 1오만달러 = 3,553원 (2022.11.9.)
자료: Oman Fisheries Co SAOG Annual Report (2018)

◯ OFC는 글로벌 55개국에 신선 및 냉동 어류, 가공 식품을 수출하고 있음.

- 오만 연안에서 어획한 수산물을 자체 공장에서 가공

- 총 6개 가공 공장을 운영중으로 OFC의 공장에서 생산되는 수산 식품은 EU, 미국 
FDA에서 수출 승인을 획득하였으며 HACCP 표준을 준수

◯ OFC의 주주 대부분은 자국의 어민들로 구성되어, 주민의 생계 수단을 제공하
는 것 이외에도 기업의 사회적 책임 이행을 고려

- 지역 어부들로부터 오만 전역의 어류를 조달할 수 있는 광범위한 조달 네트워크를 
보유하고 있으며 주요 착륙장 근처에 전략적으로 위치한 6개의 잘 갖추어진 가공 
센터와 무스카트 근처의 냉장 시설을 운영

[표 3-16] OFC의 주요 수출어종 (2018.1~2018.9)
(단위:�오만달러(OMR))

어종 수출량 (kg) 수출액 (OMR)

바라쿠다(Barracuda) 468,946.30 379,686

메기(Catfish) 623,077 253,013

참치(Tuna) 356,780 381,431

리본피시(Ribbon Fish) 753,665 836,290
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주: 1오만달러 = 3,553원 (2022.11.9.)
자료: Oman Fisheries Co SAOG Annual Report (2018)

(2) OFC에 대한 Gulf Japan Food Fund의 직접 투자

◯ 걸프 재팬 푸드 펀드(Gulf Japan Food Fund, 이하 GJFF)는 식음료 산업에 
중점을 두고 일본의 미즈호은행(Mizuho Bank), 노린추킨은행(The 
Norinchukin Bank, 농림중앙금고)을 비롯한 일본 기관의 지원을 받는 국제 
사모 펀드

- 중동, 일본을 중심으로 하는 지역의 식품산업 투자를 위해 2016년에 3억9000만USD 
규모로 설립

◯ 2022년 5월, GJFF와 GJFF의 투자운용사인 미즈호 걸프 캐피탈 파트너스
(Mizuho Gulf Capital Partners, 이하 MGCP)는 오만 어업의 장기적인 
성장과 역량 강화를 위한 다양한 지원을 제공하는데 동의

- MGCP는 1천만 USD를 지불하여 OFC의 지분 31.4%를 인수

- MGCP는 오만이 어업 부문에서 높은 성장 잠재력을 지닌 것으로 평가하고 있으며, 
전략적으로 OFC가 중동지역에서 가장 큰 수산 회사로 성장하는 것을 목표로 함.

어종 수출량 (kg) 수출액 (OMR)

오징어(Squid) 131,120 320,428

문어(Octopus) 213,990 610,140

고등어(Pacific Mackerel) 1,295,820 440,576

커틀 피쉬(Cuttle Fish) 2,419,452 5,408,373

힐사(Hilsa) 1,512,380 455,375

정어리(Sardine) 6,701,510 1,561,219

기타 1,348,155 1,306,908

합계 15,824,894 11,953,434
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자료: 오만 옵서버(https://www.omanobserver.om)

[그림 3-10] 오만 국부펀드(SGRF)의 지역 및 국제 투자자 협력 관계 (2016)

자료: 아라비안데일리(https://arabiandaily.com)

[그림 3-11] 걸프 재팬 푸드 펀드 (GJFF)의 투자 협정 조인식 (2022. 3.)
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나. 새우 양식장 개발을 위한 해외 자본의 직접 투자

(1) Qurun Aquapolis 프로젝트

◯ 싱가포르의 Lim Shrimph은 개발도상국들이 어류양식 등 지속가능한 생계 
프로그램을 구축하는 것을 돕는 개발업체로 Sohar 은행 및 아라비안 해양 
개발(Arabian Marine Development)과 협력하여 700ha 규모의 종합 양식
장을 개발하는 “Qurun Aquapolis” 프로젝트를 운영

- 오만과 싱가포르의 파트너들은 이 프로젝트의 계약자로 China Wuyi Company와 
협약을 체결하였음.

◯ 2013년부터 시작되어 2016년에는 연간 약 4,500톤의 새우를 생산할 것으로 
예상하고 있음.

- 홍다리얼룩새우, 인도흰새우, 도루묵해삼, 퉁퉁마디(함초), 굴 및 다양한 이매패류 
등을 양식

◯ 총 700명의 직원들이 프로젝트에 참여하여 자체 사료 공장, 가공공장, 냉동 
저장 시설, 부화장, 담수화공장, 대기 발전소, 하수처리 공장, 소각장, 상점, 
주거단지, 관광단지, 교회, 스포츠 단지 등 사회적 편의시설 단지를 조성

- 또한 양식업과 농업을 병행할 수 있는 Aquaponic 시스템을 도입, 물이 부족한 오만의 
사막지대 농업 및 어획량 증진과 유기농 식품에 대한 오만 국민들의 수요 충족에도 
도움을 제공하고자 함.

- 상기 업체는 양식업 사업에 기술 및 장점을 가진 한국기업들의 오만 사업 참여를 
촉구한 바 있음.

◯ 오만의 어업개발부(FDO)는 사우디아라비아의 국립어업그룹 Naqua와 Al 
Jazer에 새우 양식장을 설립하는 양해각서를 체결하였음.

- Naqua는 사우디아라비아에서 약 40년 동안 새우 양식업을 해 온 수산분야의 주요 
업체로 생산량 증대를 위해 현대 기술을 사용하는 장점을 보유

- 또한, 홍해에 있는 세계에서 가장 큰 가공공장을 소유하여 운영하고 있음.

◯ Al Jazer 새우 양식장 프로젝트는 술탄국에서 양식업을 번창시키기 위해 
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추진하는 어업 이니셔티브 중 하나임. 1,650헥타르의 규모에 여러 단계에 
걸쳐 1억 3,700만 달러를 투자하여 연간 1만 8천톤의 새우를 생산할 예정임.

- Al Jazer 새우양식장은 4개의 부화장, 2개의 치어 생산장, 새우 가공 공장, 유전자 
개량 공장 등이 있음.

자료: 오만 옵서버(https://www.omanobserver.om)

[그림 3-12] 오만의 육상 새우 양식장 

자료: 오만 옵서버(https://www.omanobserver.om)

[그림 3-13] 오만 국부펀드(SGRF)의 투자로 오만 연안에 조성중인 해상 가두리 양식장
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(2) Blue Aqua International의 투자

◯ 2022년 7월, 새우 양식 및 양식 기술의 글로벌 리더인 싱가포르의 Blue 
Aqua International 社는 오만 Shinas 시 프로젝트를 시작으로 오만의 
양식 부문을 개발 및 확장하기 위해 오만 어업개발부(Fisheries Development 
Oman, FDO)와 MOU를 체결

◯ Blue Aqua International 社는 특허받은 친환경 기술을 사용하여 싱가포르에
서 가장 큰 육상 기반 새우 양식장을 운영하고 있으며 싱가포르의 식량 안보 
목표에 기여하고 있음.

- 양측은 오만 전역을 대상으로 Blue Aqua Internationl의 새우 양식에 대한 기술을 
지원하고 전문성을 활용하는데 동의

- Blue Aqua International의 자회사들은 펀딩에 참여하기 위해 유럽 및 동남아시아의 
다른 저명한 펀드들과 논의 중

◯ 오만 어업개발(FDO)은 오만에서 지속 가능한 상업적 양식 및 어업 부문을 
개발하고 있으며, 특히 양식업에 대한 투자와 해산어 및 새우 양식을 위한 
자회사 운영을 포함하여 해당 분야에서 대규모 프로젝트를 개발하는 여러 
가지 사업을 추진

자료: 블루아쿠아 홈페이지 (https://www.blueaquaint.com)

[그림 3-14] 싱가포르 Blue Aqua International 홈페이지 메인화면
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[그림 3-15] 오만 어업개발(FDO)가 건립하고 있는 새우 양식장 조감도
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제4장

2022 해외투자정보조사(오만)

오만 수산업 진출 사전 조사
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제4장 오만 수산업 진출 사전 조사

제1절 오만 수산업 시장 현황 및 비즈니스 모델(안) 제시

1. 시장 현황

◯ 미국의 컨설팅 회사 Modor Intelligence는 오만 어업 및 양식 시장 규모가 
예측 기간(2022-2027) 동안 5.2% 성장할 것으로 예상

- 오만은 걸프협력회의(Gulf Cooperation Council, GCC) 지역에서 가장 큰 수산물 
생산국 중 하나이며 수산물 및 수산물 순수출국

- GCC는 중동과 아라비아만 연안지역의 지역협력기구로서 1981년에 설립

- 가맹국은 바레인, 쿠웨이트, 오만, 카타르, 사우디아라비아 및 아랍에미리트연방
(United Arab Emirates)의 산유 6개국

◯ 세계 은행에 따르면, 오만의 총 인구는 2016년 약 450만명에서 2020년 
약 510만명으로 증가하였으며, 1인당 국내총생산은 2021년에 19,642 USD
로 2020년 17,254에 소폭 증가하였음.

- 인구와 소득의 증가, 지정학적 위치가 해산물의 수요를 지속 향상시킬 것으로 예상

◯ 오만은 3,000km가 넘는 해안선을 따라 다양한 어족자원이 분포하고 있으며, 
정치적으로 안정되고 주요 수출지역과 가까워 수산물 생산에 대한 전략적 
이점을 가짐.

- GCC 총 인구는 합계 약 3860만명, GDP는 합계 약 9000억 USD 수준 (2021)

- 사우디아라비아, UAE, 쿠웨이트 등은 선진국과 같은 정도의 시장을 가지고 있어 
GCC 6개국은 이스라엘, 요르단, 터키, 모로코, 이집트 등과 합쳐 MENA(Middle 
East and North Africa)라 불리우며 투자의 대상으로 주목받고 있음.

◯ 오만의 농수산부는 양식업 분야의 발전을 위해 15,000ha의 토지에 10억 
달러에 달하는 대규모 투자를 진행 중

- FAO에 따르면 오만의 어업 어획량은 2016년 26,677톤에서 2018년 44,207톤으로 
증가
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2. 비즈모델(안) 제시

(1) 양식업 육성에 투자, 어류 양식은 시작 단계

◯ 오만의 수산업은 오만 정부의 주도 아래 대규모 투자를 통한 개발이 이뤄지는 
특징을 가지고 있으며, 새우가 양식업 생산의 주요 품종

◯ 오만 인구와 소득의 향상으로 어류에 대한 수요는 지속 증가할 것으로 예상되나 
새우 양식에 비해 아직 어류 양식에 대한 투자는 시작 단계

◯ 오만에서 가장 대중적인 어종은 바리류(grouper), 트레발리(trevally), 돔류
(emperor), 병어류(pomfret)로 이 중 주황점박이바리(orange spotted 
grouper)는 붉바리, 다금바리, 능성어 등과 같이 바리류에 속하는 어종으로 
멸종위기종임에 따라 양식을 통한 생산이 중요해지고 있음.

- 오만에서 주로 어획되는 트레발리의 종류는 Malabar Trevally, Orange Spotted 
Trevally, Brownback Trevally, Golden Trevally Blacktip Trevally 및 Coast 
Trevally가 있음.

[그림 4-1] 바리류 양식 시설 예시
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(2) 어류 양식업의 오만 진출 가능성

◯ 최근 해양수산부의 골든씨드(Golden Seed) 프로젝트를 통해 국내 기업이 
붉바리 양식에 성공하여 수정란과 종자를 연중 생산 가능한 기술을 완성하는 
등 높은 수준의 국내 어류 양식 기술을 활용하여 오만 내 적지에 양식 시설 
투자를 통한 진출이 가능할 것으로 판단됨.

- 미생물을 이용해 수조 속 물을 교환하지 않고 양식이 가능한 바이오플락(Biofloc) 
기술 등 활용 가능

◯ KOTRA는 2019년 오만 진출전략 보고서에서 오만을 대상으로 하는 수출 
유망 품목 중 하나로 어류 양식업을 지목

- 수산업과 양식업은 오만 정부의 중점 사업이며, 오만의 지리적 이점에도 부합하는 
산업으로서 진출 실현 가능성이 높으나 이와 관련한 조사연구 자료는 매우 부족

◯ 한국의 양식업 해외진출은 정부와 기업 모두 수년간 지속 노력하고 있으나 
여러 이유로 활성화 되지 못하고 있음.

- 해외 대상 투자금 확보의 어려움, 국내에서 수산업의 산업적 매력도 저하, 해외 진출 
관련 기관의 운영 어려움 등

◯ 최근에는 개도국 대상 양식 ODA를 활용하여 사전 조사, 적합성 조사를 완료하
고 현지 네트워크 구축 후 비교적 안전한 방식으로 진출하려는 움직임이 
있으나, 오만의 경제력을 고려하면 ODA 대상국에 포함하기 어려워 ODA와 
연계한 진출은 어려울 것으로 보임.

◯ 한국의 어류 양식업이 오만에 진출하기 위해서는 정부 주도의 사업 또는 
공적 기관의 투자를 통한 사업 추진은 어려울 것으로 예상됨에 따라, 현지 
네트워크를 확보하고 있고 해외 양식업 진출 노하우를 보유하고 있는 기업이  
기업의 사업적 판단진출을 고려할 수 있을 것으로 보임.

◯ 원양 조업과 연계한 원양산업 기업체들의 진출 또는 투자가 비교적 현실성이 
있을 것으로 보임.
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[표 4-1] ODA와 연계한 양식업의 단계별 해외 진출 전략

구분 단계별 진출 전략 전략 세부내용

1단계 ODA사업으로 양식 R&D 
연구소 진출

Ÿ 양식업 수요가 있는 개도국을 중심으로 양식 ODA 사업 계획
Ÿ 개도국 희망 어종에 대한 유효수요 및 투자위험도 분석 실시
Ÿ 현지 양식관련 연구소와 협력하는 양식 R&D 연구소 진출

2단계 현지 환경에 적합한 
양식방법 적응 및 발전

Ÿ 현지 환경 조사 및 적합한 종묘․종자 연구 실시
Ÿ 종묘배양장 건립 및 상업성 높은 종묘․종자의 소규모 생산
Ÿ 현지 양식어장에 건묘 분양 시작

3단계
민간 자본 투자 

시작,부화장 건립,관련 
기자재 연구

Ÿ 민간자본 투자 시작,중규모 이상의 부화장 건립
Ÿ 현지 적응이 가능한 사료,백신,양식시스템 등 관련 기자재 
연구 시작

Ÿ 종묘․종자의 상업적 판매 개시

4단계 대규모 양식장 건립 및 
첨단 양식 시스템 이전

Ÿ 민간자본의 투자를 위한 고정비 등 산출
Ÿ 첨단 양식시스템 등에 관한 개도국 특허등록 절차 마련
Ÿ 대규모 양식장 건립 또는 첨단 양식시스템 이전

5단계 양식 확대․확산 및 타 국가 
이동 모색

Ÿ 양식 품종의 확대와 지역 확산(국가 이동 포함)고려

자료: 한국해양수산개발원, 우리나라 해외 양식업 진출의 문제점과 선결과제, 2015.03.

(3) 비즈니스 모델 

◯ 비즈니스 모델은 전체적인 비즈니스의 구조를 의미하며, 아이디어를 사업적으
로 구체화 하는 과정을 포함함.

- 일관된 정의는 내려져 있지 않지만, 일반적으로 시장에서 한 기업이 수익을 내는 
방법을 묘사하는 것을 말함.

◯ 비즈니스 모델을 작성하는데는 여러 가지 방법이 있으나 대표적인 방법으로는 
비즈니스 모델 캔버스(Business Model Canvas, BMC)가 있으며, 여기에는 
핵심 파트너쉽, 핵심 활동, 핵심 자원 등을 정리

- 비즈니스를 진행할 때 여러 가지 경영 분석 도구들을 활용해서 경영에 도움을 받을 
수 있음.

- 본 보고서에서는 오만 양식업 진출을 대상으로 비즈니스 모델 예시를 제안
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자료: Business Model INC. <https://www.businessmodelsinc.com>

[그림 4-2] 비즈니스 모델 캔버스의 구조

◯ 개도국이 아닌 국가를 대상으로 하는 한국의 양식업 해외 진출이 정부 주도로는 
어려운 현실임을 고려하면, 비즈니스 모델에는 오만 정부 및 오만 현지 네트워크
와의 신뢰도 있는 관계 구축이 핵심 요소임.

- 기존 한국의 양식업 해외 진출 사례를 참고하여 현지에 파견 가능한 한국인 기술자를 
미리 확보하는 것도 중요한 요소

- 투자와 기술자 확보와 동시에 적정 어종을 선정하고 생산한 수산물의 현지 판매와 
수출을 기획할 수 있는 전문가 또한 인적 구성의 핵심 요소

◯ 오만 정부는 자국에 투자를 원하는 기업에게 투자 핵심 기술에 관한 보고서를 
요구하여, 이에 대한 준비 필요

- 오만 정부의 요구 사항을 정확히 판별하에 이에 맞춘 보고서 작성

◯ 오만 정부의 정책을 분석하여 외래종 도입이 가능한지 여부를 식별하고, 외래 
어종의 도입이 불가능할 시 현지에서 현지에 서식중인 어종의 치어 또는 
종묘 생산이 가능한 시설의 설치가 필수적

◯ 생산한 수산물을 판매할 수 있는 유통 경로에 대해 검토하고 타당성을 사전에 
조사하여 원활한 현금 흐름이 가능하도록 계획



- 88 -

◯ 오만 정부와 한국 양식업의 해외 진출 상황을 반영한 비즈니스 모델을 제안하며, 
실제 사업 실현시 예시(안)을 참고하여 현실에 맞는 비즈니스 모델을 작성

- 실제 사업 시행시에는 고객군(customer segment), 비용 구조(cost structure), 
수익흐름(revenue streams) 까지를 고려

[표 4-2] 오만 진출 한국 양식업의 비즈니스 모델 예시(안)
핵심 파트너십 핵심 활동 가치 제안 고객 관계

Ÿ 오만 농수산부
(MOAFW)

Ÿ 오만에 파견 가능
한 한국인 양식 기
술자

Ÿ 양식 대상 어종 선
정을 위한 현지 시
장 분석가

Ÿ 오만 정부에 프로젝트 
제시

Ÿ 저온저장, 처리공정, 기
술 등 정부 확인 요소에 
대한 보고서 작성

Ÿ 오만 정부가 제안하는 
Marine Recirculation 
Aquaculture에 부합
하는 기술 제안

Ÿ 활성화 되고 있는 오만 
수산물 양식 시장에 한
국의 어류 양식 기술 
도입

Ÿ 고부가가치 어종을 비
용을 최소화하여 생산

Ÿ 현지 수요가 높은 어
종을 비교적 저렴한 
가격에 공급

Ÿ 유럽, 중동 등 인접
국 인증 획득으로 고
객 신뢰도 향상

핵심자원 채널

Ÿ 오만을 잘 아는 현지의 
우호적 네트워크

Ÿ 숙련된 직원
Ÿ 현지 치어 및 종묘 생산

Ÿ 오만 내 수산물 시장
Ÿ 해외 수출
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3. 오만 양식업 프로젝트 가이드라인(Guidelines)

◯ 오만에서 양식업 프로젝트를 하고자 하는 제안자는 아래에 명시된 바와 같이 
합리적인 방식으로 문서와 아이디어를 제출해야 함. 

가. 2단계 제안서 프로세스

◯ 오만 양식 프로젝트에 대한 제안은 잠재적 투자자들에게 2단계의 제출 프로세
스를 요구

(1) PART 1 : 개요(Outline) 제안서

◯ 오만 양식업 발전을 위한 기본적인 아이디어, 범위 및 근거를 포함하는 개요 
제안이 필요

◯ 개요 제안서는 다음과 같은 내용을 식별하는 간단한 문서로 간주됨.

- 사이트(Site) 위치

- 양식 프로젝트 유형(케이지, 연못, 재순환 시스템 등)

- 어종

- 프로젝트의 주요 요소(해치, 성장, 처리 등)

- 제품에 대한 간단한 마케팅 전략

- 주요 주주

- 전체 프로젝트 비용

- 기본적인 경제적 가정

- 예상 직원 요구사항(국외거주자, 오만인)

◯ 제안서는 10페이지를 초과하지 않아야 하지만, MAFW가 오만의 양식업 개발
에 대한 적합성에 대한 제안서를 적절하게 평가할 수 있도록 충분한 세부 
정보를 제공해야 함.

◯ 개요 제안서 제출 이후 MAFW는 아래와 같은 주요내용 검토를 실시

- 사업을 시행을 원하는 투자자의 재정능력 검토
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- MAFW 직원 또는 지명된 직원이 프로젝트에서 후속 검사를 허용하는 투자자의 
서면 승인

- 특히 지역의 어업 활동과 관련하여, 제안 위치에 있거나 인접한 지역 인구에 대한 
잠재적인 부정적 영향에 대한 검토

- 자연 보호 구역, 맹그로브, 산호초 또는 기타 특별 지정 구역에 악영향을 미치지 
않도록 하기 위한 검토

◯ 본 제안서는 제출 후 3개월 이내에 MAFW로부터 답변을 받을 수 있음. 제안이 
수용 가능한 경우, 투자자가 1년의 제한된 기간 동안 사이트에 독점적으로 
접근하여 전체 사업 계획을 준비하고 EIA를 수행할 수 있도록 허용하는 잠정 
양식 라이센스(PAL)가 부여됨. PAL이 부여되면 다른 잠재적 투자자는 사이트
에 접근할 수 없음.

(2) PART 2 : 환경영향평가를 포함한 전체 타당성 조사 및 사업계획 제안

◯ 1단계 프로세스 이후 투자자들은 환경영향평가 및 기초조사를 포함하는 타당성 
조사를 준비해야 하며, 모든 정보는 최종 승인을 위해 다음과 같은 형식으로 
MAFW에 제출되어야 함.

- (요약) 이론적, 생물학적, 기술적, 재정적 강점를 포함한 프로젝트의 주요 요점을 
개략적으로 설명(최대 6페이지)

- (프로젝트 위치) 이 섹션은 프로젝트의 기반이 될 사이트를 구체적으로 식별하며 
다음을 포함. 관리자의 이름과 프로젝트의 정확한 위치(위도 및 경도), 임시로 필요한 
경계 및 면적 크기, 지도 및 사진은 부속서에 첨부(최대 6페이지) 

- (프로젝트 개요) 주요 이론적 근거(어종, 양식 시스템, 주요 프로젝트 구성요소 등)와 
오만인에 대한 잠재적인 혜택, 세계 양식 생산 및 시장, 오만 경제를 위한  프로젝트 
적합성(최대 6페이지)

- (투자자 개요) 투자자의 조직, 자금력, 업계 경험, 주요 사내 인력 및 주요 자격에 
대한 자세한 내용(최대 4페이지) 

- (마케팅) 세계 시장, 특정 시장, 제품 및 잠재적 수익을 포함하여 프로젝트가 활용하고자 
하는 제품 및 시장에 대한 상세한 검토. 이는 가격, 제품, 장소, 홍보, 포장, 단계 
및 사람의 7가지 'P 원칙'을 따라야 함(최대 10페이지).
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- (현장 개요) 지리, 지질, 기후학, 유역 측정, 수질 및 온도, 염도 프로필(해당하는 
경우), 증발 분석, 현장 인프라, 현장 설계 및 요구사항, 용도 및 요구되는 경계에 
대한 토지/수체 요구사항의 식별과 함께 잠재적 현장에 대한 완전하고 상세한 검토가 
필요함. 이 데이터에는 상세한 지도, 차트, 현장 조사 계획 및 취수 및 배출 시스템을 
포함한 주요 요소의 도면이 필요(최대 8페이지)

- (생물학적 프로필) 어종 선택의 이유와 그것이 오만 양식에 어떻게 적합한지 자세히 
설명. 이 섹션은 또한 종자 공급(자체 부화장 또는 수입), 사료 요구사항 및 생산, 
식량 전환 비율("FCRS"), 성장률 및 수확 시 크기, 현장의 계절성을 고려한 생물학적 
모델(재고 날짜, 재고 크기, 재고 밀도) 등의 상세한 분석이 필요함. 다양한 규모, 
성장 곡선), 주요 인력이 필요한 생산 시스템, 건강 모니터링 및 제약 요구에 대한 
제안, 잠재적 질병 문제 및 생산 단계 동안 지역 당국으로부터 필요한 관리 완화 
조치 및 지원(최대 10페이지, 추가 생물학적 데이터를 첨부 파일로 제출할 수 있음)

- (기술 사양) 이 섹션에서는 케이지, 재순환 시스템, 해치 등 프로젝트에 사용될 시스템을 
자세히 설명하고 특정 시스템, 공급업체, 유형 및 기술 이력, 시스템의 다른 사용자 
및 기술에 대한 경험, 흐름도가 있는 시스템의 핵심 요소에 대한 데이터를 포함해야 
함. 또는 시스템 운영에 필요한 직원의 기술적 능력에 대한 운영 및 평가 등. 기술은 
오만에서 적절히 운영되어야 하며 시스템이 어떻게 유지되고 운영될 것인지에 대한 
투자자의 정당성 제시가 필요함(최대 10페이지 - 상세 사이트 레이아웃 도면 및 
기타 기술 사양은 부속서에 포함 가능).

- (환경영향평가) 현장 및 프로젝트 운영에 의해 영향을 받을 수 있는 영역에 대한 
전체 기본 조사를 포함하는 프로젝트에 대한 상세한 EIA가 필요. 또한 EIA는 가능한 
영향에 대한 모델을 개발하고, 내부적으로 수행할 수 있고 외부 기관이 모니터링할 
수 있는 완전한 모니터링 계획을 포함하며, 환경 영향이 발생할 경우 선동될 수 있는 
관리 완화 계획이 필요함. 프로젝트에 사용할 모든 화학물질, 의약품 및 기타 물질의 
전체 목록이 사용 위험의 세부사항과 함께 제출되어야 하며, 투자자는 또한 프로젝트 
운영에 대한 위험 평가 분석을 "최악의 경우를 위해 개발된 시나리오“와 함께 제출해야 
함(최대 10페이지).

- (전문인력 및 인력 요구사항) 기술 자격(학위 수준, 엔지니어링 자격 등)을 갖춘 프로젝트
에 필요한 전문 인력, 관리 및 사무실 직원 및 일반 직원의 수에 대한 자세한 제안 
필요. 오만인의 잠재적 고용, 오만인이 어느 수준에서 프로젝트에 진입할 것인지, 
프로젝트 직책의 교육 및 현지화, 임금 구조, 전 직원의 건강 및 안전, 그리고 프로젝트에 
대한 건강 보험 및 일반 보험에 대한 세부 사항도 요구됨(최대 8페이지).
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- (오만 양식업 및 사회적 영향에 대한 편익 분석) 투자자는 오만 양식업 개발 전체 
측면에서 제안된 개발 프로젝트의 잠재적 측면에서 긍정적 또는 부정적 영향과 현장 
및 기존 인구에 대한 개발의 국지적 영향을 고려하여야 하며, 고용 및 사회적 영향 
계획을 명확하게 설명해야 함. 프로젝트 활동으로 인해 발생할 지역의 사회적 상황에 
대한 기여 등(최대 6페이지)

- (재무분석) 투자자는 다음을 포함하는 완전한 비즈니스 계획을 제공해야 함. 기 자본 
구매 및 갱신 프로그램을 위한 자본 비용, 운영 비용. 매출 및 수익 흐름, 현금 흐름 
예측, 손익계산서, 대차대조표, 재무 소스 모델(주식 보유 및 신용), SWOT 분석 
및 민감도 분석 등. 보고서의 재무분석 섹션은 10페이지를 초과하지 않으며 시작부터 
건설까지 프로젝트의 첫 10년을 기준으로 함. 사업 계획에 대한 지원 정보는 첨부 
파일로 제출하거나 MAFW의 특정 요청에 따라 제출할 수 있지만, 위의 접근 방식은 
하나의 문서로 프로젝트의 모든 측면을 상세히 설명하는 상세하면서도 간결한 제안을 
요구함.

- (프로젝트 마일스톤) MAFW가 프로젝트를 완전히 지원하기 위해 프로젝트 투자자는 
SMART 마일스톤 목록을 개발해야 함. SMART 마일스톤은 구체적, 측정 가능, 
달성 가능, 현실적, 시간지향적으로 구성되어야 하며. MAFW는 이를 사용할 것임. 
토지, 부지 등에 대한 접근성 측면에서 귀중한 자원이 낭비되거나 다른 관심 있는 
투자자로부터 차단되지 않도록 프로젝트의 진행 상황을 모니터링하는 마일스톤이 
필요.  오만은 다른 나라에서는 관심 있는 투자자들이 사이트를 인수한 후 아무것도 
하지 않을 수 있는 불상사를 허용하지 않을 것이며, 이를 위해 잠재적인 투자자들은 
승인을 위해 사업 계획의 마일스톤을 제시해야 함.

나. 투자자를 위한 MAFW의 지원사항

◯ 오만 양식업 프로젝트의 잠재적 투자자는 다음과 같은 형식의 지원을 받을 
수 있음. 

- (One-Stop shop) 농림수산식품부가 적극적인 파트너로 활동하면서, 그 중개자로서 
양식사업에 대한 지원과 승인을 얻어 기득권과 공적 책임을 가진 다른 부처들과의 
접촉을 지원

- 양식산업 투자지침 및 프레임워크 사본 제공

- 오만의 잠재적 양식 지도: 이는 양식지에 적합한 지역/지역을 식별하는 잠재적 투자자를 
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위해 무료로 이용될 수 있음.

- 타당성 조사 중에 필요한 상세한 기상학, 기후, 바다 등에 관련한 기타 데이터 제공

- 어업 통계 책자의 최신판, 오만 양식을 위한 우수 관리 관행 가이드, 그리고 양식과 
관련된 기타 부처 간행물의 사본 제공

- MAFW는 양식 프로젝트, 특히 핵심 프로젝트를 포함하는 프로젝트에 적합한 토지 
구획을 인수하였음. 부화장 및 재배 시스템의 중심, 위성 지역 농민을 교육하고 공급 
지원 가능

- 타당성 조사 및 EIA에 필요한 샘플 분석을 위한 AQC의 기술 지원 및 술탄 카부스 
대학과의 링크 제공(AQC는 실험 양식 기술을 시험하기 위한 시설을 제공할 수 있음)

- AQC는 또한 프로젝트에 대한 지속적인 기술 지원을 제공할 수 있으며 질병 문제를 
모니터링하고 치료하기 위한 수의 서비스 기능을 개발하고 있음.

- 프로젝트에 필요한 서비스 제공자에게 소개서 또는 지원서 제공 가능

- 양식 프로젝트를 위해 투자자가 요청한 토지/해역을 확보하고 지정된 사이트를 제3자의 
간섭으로부터 보호하기 위한 행동 

- 프로젝트 개발에 영향을 받을 지역 주민과의 소개 및 회의를 주선하여 지역 사회에 
대한 협력과 혜택을 보장하기 위해 열린 커뮤니케이션 라인을 개발

- 타당성 조사 또는 향후 프로젝트 개발 중에 필요한 과학 장비 또는 전문 장비를 
신속하고 복잡하지 않게 수입할 수 있도록 오만 세관에 구체적인 서한을 제공

다. 양식업 면허 취득절차

◯ 양식업 운영 면허(OAL)을 획득하는 과정은 설계 및 타당성 조사 작업을 수행하
는 데 필요한 PAL 발급과는 다름. OAL의 소유자만이 양식 프로젝트 건설 
작업을 시작하고 프로젝트를 운영할 수 있음.

◯ 투자자는 양식 프로젝트에 대한 승인을 얻고 필요한 OAL을 얻기 위해 다음 
문서를 제시해야 함. 

- 양식업 위원회 위원장 앞으로 보내는 신청서

- 전체 타당성 조사

- 환경 영향 평가

- 회사 등록 서류
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◯ OAL은 OAL이 부여된 날짜로부터 20년의 수명을 갖는 것으로 간주되며 
OAL의 소유자는 원래 라이선스 만료 시 추가로 20년 동안 라이선스를 갱신할 
수 있음. OAL의 유지기간은 다음을 통해 프로젝트에 대한 의무를 이행하는 
라이센스 소유자에 따라 달라짐.

- 프로젝트 마일스톤 충족

- 사용권 조건에 따라 양식 및 관련 작업만을 위한 프로젝트 영역의 계속 운영

- 환경을 오염시키거나 악화시키지 않는 운영 표준을 지속적으로 유지

- 지역 생활 조건을 저하시키거나 가치를 떨어뜨리지 않는 방식으로 지역 사회와 협력하고 
지역 사회를 지원

- 기준 준수를 보장하기 위해 MAFW 직원 또는 MAFW가 특별히 지명한 다른 사람의 
무작위 검사를 계속 허용

- MAFW 직원 또는 MAFW 지명 직원의 향후 평가 또는 검사를 위한 모든 보고 
요구 사항을 유지 

- 오만에서 예상되는 정상적인 비즈니스 관행과 관련하여 오만 당국에 대한 모든 계약 
의무를 충족

- 프로젝트에 기득권이 있는 지역 및 국제 신용 기관에 대한 모든 계약상의 의무 충족

◯ MAFW는 보유자가 위의 조건을 충족하지 않는 경우 OAL을 취소할 권한이 
있음. OAL 소유자가 조건을 위반한 경우 소유자는 위반 사항을 수정하고 
프로젝트 및 프로젝트 운영이 OAL의 요구 사항을 충족하는지 확인하기 위해 
1년의 기간을 가짐.

◯ 상황을 시정하지 않으면 MAFW는 OAL을 철회하고 프로젝트를 종료하거나 
OAL 조건에 따라 프로젝트를 인수하고 프로젝트를 운영할 의향이 있는 새로운 
투자자에게 프로젝트를 제안할 수 있음. MAFW는 부지와 기존 인프라를 
다른 양식업 투자자에게 제공할 수 있음.

◯ 프로젝트 자산의 공정한 평가는 독립적인 감사관에 의해 이루어지며 새로운 
투자자는 구조 및 주식 등에 대해 합의된 평가를 지불해야 하며, 또한 MAFW가 
보장해야 하는 사항을 충족하는 상세한 사업 계획을 완료해야 함. 이 계획에는 
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프로젝트의 미래 실행 가능성과 환경 및 경제적 지속 가능성, 미래 목표 
모니터링을 위한 SMART 마일스톤이 포함되어야 함.

라. 양식업 면허 수수료

◯ 양식 개발에 대한 오만의 약속과 지원의 일환으로 양식 면허 수수료는 최소 
수준이며 라이센스 비용에는 두 가지 형태가 있음. 수수료는 MAFW에서 
주기적으로 검토 실시

(1) 양식업 프로젝트 면허 수수료

◯ 통합 양식업 프로젝트 면허 수수료

- R.O. 10 기업의 프로젝트 평가

- R.O. 100 면허증 발급 및 갱신

- R.O. 5 개인의 프로젝트 평가

- R.O. 10 면허증 발급 및 갱신

◯ 상업적 양식업 프로젝트 면허 수수료

- R.O. 20 프로젝트 평가

- R.O. 1000 면허증 발급 및 갱신

(2) 안내 및 감독 수수료

◯ 연간 생산량 총액의 1%는 생산 개시일로부터 3년 후에 징수되기 시작하며 
수산법 규정에 명시된 실제 가격에서 계산됨.

마. 프로젝트 자금조달 관련 정보

(1) 지불방법

◯ 오만에서 가장 일반적인 지불 방법은 은행의 신용장 제공임. 오만에는 Debt 
Recovery Service, Fort Travel and Tours, United Finance Company 
및 United International Recovery 등 4개 채권 추심 기관이 있으며 신용평가
기관은 없음.
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(2) 은행 시스템

◯ 오만의 은행은 17개의 인가된 현지 및 외국 상업 은행과 2개의 전문은행으로 
구성되어 있음. 2013년에 두 개의 이슬람 상업 은행인 Al Izz Bank 
International과 Bank Nizwa가 운영을 시작했으며, 오만중앙은행(CBO)의 
감독을 받음. CBO는 민간 은행에 대한 규제 및 인가 역할을 수행하고 금리를 
모니터링하며 개발 채권 및 어음을 발행함. 오만 은행들은 대규모 산업 프로젝트
에 대한 더 많은 자금 조달 요구에 관심이 늘어나고 있음. 

- 그러나 이자율은 평균 5.6%이며 더 위험한 프로젝트의 경우 15%에 이를 수 있음. 

(3) 대출 프로그램

◯ 오만에는 투자 촉진을 위한 두 가지 대출 프로그램이 있음. 상공부(MOCI)는 
산업 투자를 촉진하기 위해 고안된 프로그램을 관리하며, 무이자였던 이 프로그
램은 이제 관대한 상환 조건과 함께 연간 4%의 이자를 청구함. MOCI 대출은 
무스카트 수도권의 지분 기부금과 일치하거나 다른 지역의 경우 지분의 1.25배
에 해당함. 수도권 외부의 관광 프로젝트와 마찬가지로 현지 콘텐츠의 비율이 
높거나 많은 수의 오만인을 고용하는 프로젝트에 우선 순위가 부여됨. 

◯ 일부 대형 유틸리티 프로젝트는 5년 이내에 MSM(Muscat Securities 
Market) 거래소에 40%를 상장해야 하며, Oman Development Bank(ODB)
는 또한 농업, 어업, 석유, 광업 및 서비스 부문의 소규모 산업 개발을 지원하기 
위해 RO 100만(260만 달러) 한도로 대출을 관리함.

- ODB는 또한 상업 은행과 협력하여 중소기업 대출 보증 프로그램, 이자 보조금 및 
매력적인 수출 금융 금리를 제공. 외국인은 로컬 브로커를 통해 MSM의 IPO에 참여할 
수 있음. 

- 공공 주식회사(SAOG)는 최소 RO 200만 또는 520만 달러로 대중에게 주식을 발행할 
수 있으며, 투자자는 쿠웨이트에 위치한 Gulf Investment Corporation으로부터 
자금 조달을 요청할 수도 있음. 2013년에 정부는 신생 기업 및 기업 벤처 자금을 
조달하기 위해 RO7천만 알 라프드 펀드를 시작하였음.
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제2절 오만 진출에 필요한 분야별 현지 네트워크

‣ 연구보고서 및 통계자료

Ministry of Agriculture & Fisheries Wealth
Dr. Fahad S. Ibrahim, Ph.D
Director
Aquaculture Center
Tel: +968 24743580
E-mail: fahadajmi@gmail.com; fahad.ajmi@mofw.gov.om

H.E. Hamed Said Al-Oufi, Ph.D
Undersecretary for Fisheries Wealth
Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth
P. O. Box 427, PC 100 Muscat
Sultanate of Oman
Tel. +968-24688112
Fax. +968-24697020
Email: hamed.oufi@mofw.gov.om

Khalid al-Yahmadi
Agriculture & Fisheries Development Fund
Oman Investment Fund
E-mail: khalid@oif.om
Tel: +968- 2464-3018

‣ 지역 전문가 서비스

Ministry of Commerce and Industry- Department of IPR Enforcement
Director of Intellectual Property
Ahmed Al Saidi
Tel: +968-9942-1551
Fax: +968-2481-2030
E-mail: saidy3916@yahoo.com
Web: http://www.mocioman.gov.om/

Director General
Tender Board
P.O. Box 787, Postal Code 133 Muscat, Oman
Tel: +968 24 602 612 or 24 602 063;
Fax +968 24 602 063;
Website http://www.tenderboardoman.gov.om

Ministry of Commerce and Industry - Directorate General of Industry
Secretary of Industrial Registry

mailto:fahad.ajmi@mofw.gov.om
mailto:hamed.oufi@mofw.gov.om
mailto:khalid@oif.om
http://www.mocioman.gov.om/
http://www.tenderboardoman.gov.om
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Nasser Khalfan al Alawi
P.O. Box 550
Muscat, PC 113
Sultanate of Oman
Tel: +968-2477-4305
Fax: +968-2481-1816
E-mail: nasr_al@hotmail.com

Oman Chamber of Commerce and Industry Director of Registration and Legalization
Eng. Umaya Khamis al Riyami
PO Box 1400
Ruwi, PC 112
Sultanate of Oman
Tel: +968-24763782
Fax: +968-2476-3784
E-mail: umaya@chamberoman.com

Ministry of Commerce and Industry - Directorate of Commerce Director General of 
Commerce
Khamis al-Farsi
Tel: +968-2482-8100/115
Fax: +968-2481-2030
E-mail: dgc@mocioman.gov.om; khaalfarsi@gmail.com 
Web: http://www.mocioman.gov.om/

Oman Chamber of Commerce & Industry
Director General
Abdul Adheem al Bahrani
Tel: +968-2476-3723
Fax: +96-2479-1713
E-mail: adheem@chamberoman.com
Web: www.chamberoman.com

Arabian Anti-Piracy Alliance
http://www.aaa.co.ae/
Office 401, City Tower 2, Sheikh Zayed Road,
P.O. Box 52194, Dubai
United Arab Emirates
Chief Executive Officer
Scott Butler
Tel: +9714 33 22 114
scott@aaa.co.ae

Ministry of Information
http://www.omanet.om

mailto:nasr_al@hotmail.com
mailto:umaya@chamberoman.com
mailto:khaalfarsi@gmail.com
http://www.mocioman.gov.om/
http://www.chamberoman.com
mailto:scott@aaa.co.ae
http://www.omanet.om
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Oman International Trade and Exhibition
http://www.oite.com

Oman Association for Consumer Protection
http://www.omanconsumer.org/
P.O. Box 1691, PC 112 Ruwi Muscat, Sultanate of Oman
Chairman
Said bin Nasser Al-Khusaibi
Tel: +968-24 567981, Fax: 24 567981
Fax: +968-2456-3305
E-mail: oafcp@omantel.net.om

Ernst & Young
http://www.ey.com/EM/en/About-us/Oman
PriceWaterHouseCoopers
http://www.pwc.com/m1/en/countries/oman.jhtml

KPMG
http://www.kpmg.com/om/en/pages/default.aspx
Deloitte & Touche
http://www.deloitte.com
Crowe Howarth
http://www.crowehorwath.net/om

‣ 세관 정보

CUSTOMS CONTACT INFORMATION
Directorate General of Customs, Royal Oman Police
Head of International Cooperation
Saif al-Mawali
Telephone: + (968) 24 521-109/24 521-108
E-mail: ropcustoms@yahoo.com; saif.almawali@rop.gov.om 
Fax: + (968) 24 510-488
Website: http://www.rop.gov.om

Directorate General for Specifications and Measurements (MOCI) Saud bin Nasser al-Khusaibi, 
Director General
P.O. Box 550
Muscat, P.C. 113
Sultanate of Oman
TEL: (+968) Tel: 24774800 - 24774818, FAX: (968) 24 815-992 
E-mail: Saoudnasser2@yahoo.com 
Website: http://www.MoCloman.gov.om

http://www.oite.com
mailto:oafcp@omantel.net.om
http://www.pwc.com/m1/en/countries/oman.jhtml
http://www.crowehorwath.net/om
mailto:saif.almawali@rop.gov.om
http://www.rop.gov.om
mailto:Saoudnasser2@yahoo.com
http://www.MoCloman.gov.om
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‣ 무역 표준

Directorate General for Specifications and Measurements (MOCI)
Saud bin Nasser al-Khusaibi, Director General
P.O. Box 550 
Muscat, P.C. 113
Sultanate of Oman
TEL: (+968) Tel: 24774800 - 24774818, FAX: (968) 24 815-992
E-mail: Saoudnasser2@yahoo.com
Website: http://www.MoCloman.gov.om

GCC Gulf Standardization Organization
P.O. Box 85245
Riyadh 11961
Phone: (+966) 1-2746655
E-mail: gso@gso.org.sa

‣ 무역 협정

Royal Oman Police - Customs Directorate
Saif Al Mawali, Head of International Cooperation
Tel: +968-2452-1054
Fax: +968-2451-0488
E-mail: ropcustoms@yahoo.com; saif.almawali@rop.gov.om
Website: http://www.rop.gov.om

Ministry of Agriculture & Fisheries Wealth
Dr. Rashid Al Suleimany, Director, Dept. of Animal Health
P.O. Box 467
Muscat, P.C. 113
Tel: +968 24 696-539
Fax: +968 24 694-465
E-mail: mafvet@omantel.net.om
Website: http://www.mofw.gov.om

Ministry of Commerce and Industry
http://www.MoCloman.gov.om

mailto:Saoudnasser2@yahoo.com
http://www.MoCloman.gov.om
mailto:gso@gso.org.sa
http://www.rop.gov.om
http://www.mofw.gov.om
http://www.MoCloman.gov.om
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‣ 프로젝트 자금조달 관련 웹페이지

Ministry of Commerce and Industry
http://www.MoCloman.gov.om

Central Bank of Oman
http://www.cbo-oman.org/

Oman Development Bank
http://www.odboman.net/

Bank Muscat
http://www.bankmuscat.com

Oman International Bank
http://www.oiboman.com

National Bank of Oman
http://www.nbo.co.om

Oman Arab Bank
http://www.oman-arabbank.com

Bank Dhofar
http://www.bankdhofar.com/

Ahli Bank
http://ahlibank.om/

HSBC Oman
http://www.hsbc.co.om

Oman Capital Market Authority
http://www.cma.gov.om

Muscat Securities Market
http://www.msm.gov.om

Central Bank of Oman
http://www.cbo-oman.org

Oman Investment Corporation
http://www.omaninvcorp.com

Oman Investment Fund

http://www.MoCloman.gov.om
http://www.cbo-oman.org/
http://www.odboman.net/
http://www.bankmuscat.com
http://www.oiboman.com
http://www.nbo.co.om
http://www.oman-arabbank.com
http://www.bankdhofar.com/
http://ahlibank.om/
http://www.hsbc.co.om
http://www.cma.gov.om
http://www.msm.gov.om
http://www.cbo-oman.org
http://www.omaninvcorp.com
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http://www.oif.om

Oman-Emirates Investment Fund
http://www.omanemirates.com/

Al Husn Oman-Qatar Investment Fund
http://www.alhosnoman.com

Oman-Brunei Investment Fund
http://obinvestco.com/en/

Iskan Oman Investment Company
http://www.iskanoman.com

‣ 기타 주요 네트워크

Oman American Business Council (OABC)
Ali Daud, Chairman
c/o Galina Prokhina, Coordinator
TEL: (968) 24 797-623; FAX: (968) 24 798-291
E-mail: mabcmuscatoman@gmail.com
Website: http://www.mabcoman.org/

Embassy of the Sultanate of Oman
Her Excellency Hunaina al-Mughairy, Ambassador
c/o Shireen Said, Trade Attaché
2535 Belmont Road, NW
Washington DC 20008
E-mail: shireensaid@live.com; shireensaid@yahoo.com
Website: http://www.omanet.com ; http://omanembassy.net/

Public Authority for Investment Promotion and Export Development (PAIPED)
His Excellency Salim bin Nasser Al- Ismaili Chairman
c/o Director General of Investment Promotion Faris al-Farsi
P.O. Box 25 - Wadi al-Kabir
Postal Code: 117
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 623-333; FAX: (968) 24 623-332
E-mail: info@ociped.com; faris@ociped.com
Website: http://www.ociped.com

Public Authority for Consumer Protection 
Director General of Consumer Services
Omar Faisal al-Jahadhmi
Tel: +968-24119229 (office) +968-80079009/ 80077997 (hotline)

http://www.oif.om
http://www.omanemirates.com/
http://www.alhosnoman.com
http://obinvestco.com/en/
http://www.iskanoman.com
http://www.mabcoman.org/
http://omanembassy.net/
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Mobile: +968-9934-3455
Fax: +968-2481-2030/2411-9444
E-mail: oman 1961@yahoo.com; info@pacp.gov.om

Oman Chamber of Commerce and Industry
H.E. Said bin Saleh Al-Kiyumi, Chairman
c/o Director General Abdul Adheem Abbas al-Bahrani
P.O. Box 1400, Ruwi
Postal Code 112
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 707-674/84/94; FAX: (968) 24 708-497
E-mail: info@chamberoman.org; Adheem@chamberoman.org
Website: http://www.chamberoman.com

Ministry of Commerce and Industry (MOCI)
His Excellency Eng. Ali bin Masoud al-Sunaidy, Minister
c/o Minister's Advisor for Commercial Relations Seif al-Rizeiqi
P.O. Box 550 Muscat
Postal Code 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 774-240, 
FAX: (968) 24 794-239/771-7239                                       
E-Mail: seif_alrizeiqi@yahoo.com
Website: http://www.MoCloman..gov.om

Directorate General for Specifications and Measurements (MOCI)
Saud bin Nasser al-Khusaibi, Director General
P.O. Box 550
Muscat, P.C. 113
Sultanate of Oman
TEL: (+968) Tel: 24774800 - 24774818, FAX: (968) 24 815-992
E-mail: Saoudnasser2@yahoo.com
Website: http://www.MoCloman.gov.om

Handles all standards, including food standards.
Directorate General of Commerce (MOCI)
Khamis al-Farsi
P.O. Box 550
Muscat, P.C. 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 2482-8100/115, FAX: (968) 24 815-992 E-mail: khaalfarsi@gmail.com
Website: http://www.MoCloman.gov.om

Handles commercial registration and One Stop Shop for investors. Directorate General for 
International Organizations & Commercial Relations (MOCI) 
Khalid Al Shuaibi, Director General

mailto:info@pacp.gov.om
http://www.chamberoman.com
mailto:seif_alrizeiqi@yahoo.com
http://www.MoCloman..gov.om
http://www.MoCloman.gov.om
http://www.MoCloman.gov.om
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P.O. Box 550
Muscat, P.C. 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 2477 4159/24828152/24816241, FAX: (968) 24 815-992 E-mail: 
shuabi777@hotmail.com
Website: http://www.MoCloman.gov.om

Handles implementation of the FTA.
Ministry of Agriculture and Fisheries
His Excellency, Dr. Fuad bin Mohammed Ja'afar bin Mohammed al Sajwani, Minister
c/o Habib al-Hasni, Director of International Cooperation P.O. Box 467
Muscat, P.C. 113
Tel: +968 24 694182
Fax: +968 24 695909
E-mail: agricop@omantel.net.om
Website: http://www.mofw.gov.om

Authority for Electricity Regulation
John Cuneen, Executive Director
P.O. Box 954 - Muscat
Postal Code 133
Al Khuwair, Sultanate of Oman
Tel: (968) 24 609-700, FAX: (968) 24 609-701
E-mail; enquiries@aer-oman.org
Website: http://www.aer-oman.org/

Ministry of Finance
His Excellency Darwish bin Ismail bin Ali al Bulushi, Minister 
c/o Undersecretary for Treasury & Accounts Tahir al-Amry 
P.O. Box 506 - Muscat
Postal Code 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 738-201 thru 210; 24 739-764 thru -772; FAX: (968) 24 737-068 E-Mail: 
tahir.amry@mof.gov.om
http://www.mof.gov.om

Ministry of Health
His Excellency, Dr. Ahmed bin Mohammed al Sa'eedi, Minister
C/o Undersecretary for Planning Affairs Dr. Ali Talib al-Hinai
P.O. Box 393 - Muscat
Postal Code 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 602-177, FAX: (968) 24 602-162/601-430
E-Mail: alihinai1@gmail.com
http://www.moh.gov.om

http://www.MoCloman.gov.om
http://www.mofw.gov.om
http://www.aer-oman.org/
http://www.mof.gov.om
http://www.moh.gov.om
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Ministry of Oil and Gas
His Excellency, Dr. Mohammed bin Hamad al Rumhy
c/o Information Specialist Suleiman al-Yaarubi
P.O. Box 551 - Muscat
Postal Code 113
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24640665, FAX: (968) 2469-1046
E-mail: alyaarubi@mog.gov.om
http://www.mog.gov.om

Ministry of Environment and Climate Affairs
His Excellency, Mohammed bin Salim bin Said Al Toobi, Minister
c/o Director General of Climate Affairs Ibrahim Ahmed al-Ajmi
P.O. Box 461 - Muscat
Postal Code 113
Sultanate of Oman
E-mail: sajad95@hotmail.com
TEL: (968) 24 692-550/696-444
FAX: (968) 24 693-995/693-858
Website: http://moeca.gov.om

Ministry of Transport and Communications
His Excellency, Dr. Ahmed bin Mohammed bin Salim al Futaisi, Minister
C/o Undersecretary for Ports & Maritime Affairs H.E. Said Hamdoon al-Harthy
P.O. Box 338 Ruwi
Postal Code: 112
Sultanate of Oman
TEL: (968) 24 697-888/698-931, FAX: (968) 24 696-817/ 24 696-670
E-mail: dgpma@omantel.net.om Saiham@hotmail.com; saiharty76@yahoo.com
Website: http://www.motc.gov.om/

Ministry of Higher Education
Her Excellency Dr. Rawiyah bint Saud al Busaidiyah
c/o Undersecretary Dr. Abdullah Mohammed al-Sarmi
P.O. Box 82, Ruwi
Postal Code 112
Sultanate of Oman
TEL: +968-24340138/9
Fax: +968-24340135/6
E-mail: alsarmi@mohe.gov.om
Website: www.mohe.gov.om

Central Bank of Oman
His Excellency Hamood Sangour al Zadjali
c/o Vice President of Banking Controls Hilal al-Barwani
P.O. Box 1161 - Ruwi

http://www.mog.gov.om
http://moeca.gov.om
http://www.motc.gov.om/
http://www.mohe.gov.om
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Postal Code 112
Sultanate of Oman
TEL: (968) 2477-7422, FAX: (968) 2477-7775
E-mail: hilal.albarwani@cbo.gov.om; hilbargo@gmail.com 
Website: http://www.cbo-oman.org/

‣ 양식업 프로젝트 투자 관련 

Ahmed Mohammed Al-Mazrooie Ph.D.
Director General of Fisheries Development
Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth
P. O.Box 427, PC 100 Muscat
Sultanate of Oman
Tel. +968-24593256
Fax. +968-24693246
Email: ahmed.almazrui20@gmail.com

Dawood Suleiman Al-Yahyai
Director of Aquaculture development
Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth
P. O.Box 427, PC 100 Muscat
Sultanate of Oman
Tel. +968-24593130
Fax. +968-24693246
Email: dawoodalyahyai@gmail.com

Muna Harib Al Manthari
Head of one stop shop for Aquaculture
Ministry of Agriculture and Fisheries Wealth
P. O.Box 427, PC 100 Muscat
Sultanate of Oman
Tel +968-24593380
Fax. +968-24693246
Email: muna.manthari@mofw.gov.om

‣ 현지 법률 자문

li Khamis AL-ALAWI
Al Alawi & Co., Advocates and Legal Consultants
Office Location: Way #2708, Bldg # 785, Qurum 29, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 3746, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2469-9761/2
Fax Telephone: (968)-2469-9763
Home/Cell: (968)-9577-7787
Email: a.alalawi@alalawico.com

mailto:hilbargo@gmail.com
http://www.cbo-oman.org/
mailto:ahmed.almazrui20@gmail.com
mailto:dawoodalyahyai@gmail.com
mailto:muna.manthari@mofw.gov.om
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Webpage: www.alalawico.com
Languages: English, Arabic

Badr Al-bahri
Badr Albahri Law Firm
Office Location: Al Khalili Building, Al Ghobra, Sultan Qaboos Road, (Near Oman Oil
Gas Station)
Mailing Address: P.O. Box 711, PC 115, Madinat Sultan Qaboos, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2449-9408
Fax Telephone: (968)-2449-9483
Home Telephone: (968)-9699-7777
Email: badr@albahrilawfirm.com
Webpage: www.albahrilawfirm.com
Languages: English, French, Arabic

Tariq Hilal Al-Busaidi
Dr. Tariq Al Busaidi Legal Consultancy Bureau
Office Location: Villa # 834, Shatti Al Qurum, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 160, PC 134, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2460-4660, (968)-2469-7707
Fax Telephone: (968)-2460-5661
Home Telephone: (968)-9944-4222
Email: Tarqlaw@omantel.net.om
Languages: English, French, Arabic

Kamilia Al-Busaidy
Curtis, Mallet-Prevost
Mailing Address: P.O. Box 1803, PC 114, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2456-4495
Fax Telephone: (968)-2456-4497
Email: Kalbusaidy@curtis.com
Webpage: www.curtis.com
Languages: English, Arabic, Swahili

Tariq Abid Al-Huraibi
Tariq Abid Al Huraibi Lawyers and Legal Consultant
Office Location: Oman Commercial Center 6th Floor Office No. 603
Office Telephone: (968)-2478-0585/75
Fax Telephone: (968)-2478-0707
Home Telephone: (968)-9410-1111
Email: Lawfirm@omantel.net.om
Languages: English, Arabic

Zaid Isam Al-Khattab
Talal Abu-Ghazaleh & Co.
Office Location: Al Taie Building, Al Qurum, Sultan Qaboos Street
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Mailing Address: P.O. Box 2366, PC 112 Ruwai, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2456-0740
Fax Telephone: (968)-2456-3249
Home Telephone: (968)-9215-2239
Email: Oman@tag-legal.com
Webpage: www.tag-legal.com, www.tagorg.com
Languages: English, Arabic

Hafedh AL MAHROUQI
Hafedh Al Mahrouqi & Co. Advocates, Arbitrators & Legal Consultants
Office Location: Suite 308, 3rd Floor, O.C. Center, Ruwi
Mailing Address: P.O. Box 1695, PC 114, Hay Al Mina, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2479-9755/2470-0595
Fax Telephone: (968)-2478-6580
Home Telephone:
Email: hafedh@omanilaw.com; Sudha@omanilaw.com
Languages: English, Arabic

Said Al-Mashaikhi
Dr. Al Mashaikhi Legal Office
Mailing Address: P.O. Box 1091, PC 211, Al Khuwair, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2448-1162
Fax Telephone: (968)-2448-1173
Home Telephone: (968)-9969-1994
Email: almashiakihi@yahoo.com 
Languages: English, Arabic, Russian, Ukrainian

Hamad bin Mohamed Hamdan Al-Sharji
Hamad Al Sharji, Peter Mansour & Co.
Office Location: Standard Chartered Bank Building, 3rd Floor, MBD area, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 959 PC 114, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2478-0333
Fax Telephone: (968)-2479-2444
Home Telephone: (968)-9931-2299
Email: lawyer@omantel.net.om
Webpage: www.sharjimansour.com
Languages: English, Arabic, French

Mary Allan
Curtis, Mallet-Prevost
Mailing Address: P.O. Box 1803, PC 114, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2456-4495
Fax Telephone: (968)-2456-4497
Email: Mallan@curtis.com
Webpage: www.curtis.com
Languages: English, French, German

mailto:Oman@tag-legal.com
mailto:Sudha@omanilaw.com
mailto:almashiakihi@yahoo.com
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Edward ALLBLESS
Jihad Al Taie Law Office (JATLO)
Office Location: Suite 106, Majan House, Al Khuwair Street, Al Khuwair, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 929, PC 131, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2448-9299/2447-8282
Fax Telephone: (968)-2447-9114
Home Telephone: (968)-9401-0794
Email: Edward@jatlo.com
Webpage: www.jatlo.com
Languages: English (native speaker). Malay, Indonesian (fluent). The office also handles 
Arabic, Italian & German.

Sahar Askalan
Sahar Askalan Legal Advocacy & Consultancy (SALAC)
Office Location: Way #3036, Building # 2825, Office # 12, Al Ufuq Building, 1st floor,
Shatti Al Qurum, (Next to Grand Hyatt Hotel)
Mailing Address: P.O. Box 780, PC 115, Madinat Sultan Qaboos, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2469-9905/45
Fax Telephone: (968)-2469-3034
Home/Cell: (968)-9888-8833
Email: saskalan@saharaskalanlegal.com
Website: www.saharaskalanlegal.com
Languages: English, Arabic

Roger CLARKE
Trowers & Hamlins
Office Location: Floor 'P', Al Jawhara Bldg, Al Muntazah Street, Shatti Al Qurum (Next
to Ramada Hotel, Bank Beirut Bldg.
Mailing Address: P.O. Box 2991, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968) 2468-2900
Fax Telephone: (968) 2469-7609
Home (968) 9229 3100 /Cell:
Email: rclarke@trowers.com
Webpage: www.trowers.com
Languages: English

Jamie GIBSON
Trowers & Hamlins
Office Location: Floor 'P', Al Jawhara Bldg, Al Muntazah Street, Shatti Al Qurum (Next
to Ramada Hotel, Bank Beirut Bldg.
Mailing Address: P.O. Box 2991, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman 
Office Telephone: (968) 2468-2900
Fax Telephone: (968) 2469-7609
Home/Cell: 
Email: jgibson@trowers.com
Webpage: www.trowers.com
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Languages: English

James Harbridge
Curtis, Mallet-Prevost
Mailing Address: P.O. Box 1803, PC 114, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2456-4495
Fax Telephone: (968)-2456-4497
Email: Jharbridge@curtis.com
Webpage: www.curtis.com
Language: English

Diana Ziad Mohammed Jarrar
Talal Abu-Ghazaleh & Co.
Office Location: Al Taie Building, Al Qurum, Sultan Qaboos Street, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 2366, PC 112 Ruwai, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2456-0740
Fax Telephone: (968)-2456-3249
Email: Oman@tag-legal.com, djarrar@tag-legal.com
Webpage: www.tag-legal.com, www.tagorg.com
Languages: English, Arabic

Adrian P. JONES
Trowers & Hamlins
Office Location: Floor 'P', Al Jawhara Bldg, Al Muntazah Street, Shatti Al Qurum (Next
to Ramada Hotel, Bank Beirut Bldg.
Mailing Address: P.O. Box 2991, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968) 2468-2900
Fax Telephone: (968) 2469-7609
Home/Cell:
Email: ajones@trowers.com
Webpage: www.trowers.com
Languages: English

Peter Mansour
Hamad Al Sharji, Peter Mansour & Co. Advocates, Legal Consultants & Arbitrators
Office Location: Standard Chartered Bank Building, 3rd Floor, MBD area, Muscat, Oman
Mailing Address: P.O. Box 959 PC 114, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2478-0333
Fax Telephone: (968)-2479-2444
Home Telephone: (968)-9941-1234
Email: Lawyer@omantel.net.om; Lawyer@sharjimansour.com
Webpage: www.sharjimansour.com
Language: English, French

Kate MARSHALL
Trowers & Hamlins
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Office Location: Floor 'P', Al Jawhara Bldg, Al Muntazh Street, Shatti Al Qurum (Next to
Ramada Hotel, Bank Beirut Bldg.
Mailing Address: P.O. Box 2991, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968) 2468-2900
Fax Telephone: (968)-2469-7609
Home/Cell:
Email: kmarshall@trowers.com
Webpage: www.trowers.com
Languages: English

Sami NUSAIR
Saba & Co. Intellectual Property
Office Location: 1st Floor, Office # 404, Muscat International Center, Bait Al Falaj Street
(Near Sheraton Hotel Building).
Mailing Address: P.O. Box 2027, PC 112, Ruwi, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2481-1126
Fax Telephone: (968)-2481-1128
Home Telephone: (968)-9736-8850
Email: Oman@sabaip.com
Webpage: www.sabaip.com
Languages: English, Arabic

Bruce B. Palmer
Curtis, Mallet-Prevost
Mailing Address: P.O. Box 1803, PC 114, Muscat, Sultanate of Oman Office Telephone: 
(968)-2456-4495
Fax Telephone: (968)-2456-4497
Email: Bpalmer@curtis.com
Webpage: www.curtis.com
Languages: English, French

Jeffrey V. RODWELL
Dr. Said Al Mashaikhi & Partner Law Firm
Mailing Address: 8th Floor, Al Gazal Tower, Bldg. # 1540, Way # 2724, MBD Area, Muscat, 
Oman
Office Telephone: (968)-2477-6847
Fax Telephone: (968)-2479-6847
Home Telephone: (968)-9216-7520
Email: jvrodwell@duanemorris.com
Webpage: www.duanemorris.com orhttp://www.duanemorris.com/attorneys/jeffreyvrodw
ell.html
Languages: English

Naila SARWAR
Al Busaidy, Mansoor Jamal (AMJ) & Co.
Office Location: Muscat International Center, Ground Floor, CBD Area, Bait Al Falaj Street.
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Mailing Address: P.O. Box 686, Ruwi 112, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968) 2481-4466
Fax Telephone: (968)-2481-2256
Home/Cell:
Email: naila.sarwar@amjoman.com
Webpage: www.amjoma.com
Languages: Fluent English

Taher Noor SAYED
Hamed Al Sahib Advocacy & Legal Consultancy Office Location: Coral Building, 1st Floor, 
Office 1A1, Dowhat Al Adab Street, Al
Khuwair
Mailing Address: P.O. Box 120, PC 134, Al Khuwair, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2448-6158 or (968) 9397-2418
Fax Telephone: (968)-2448-6157
Home Telephone:
Email: taher@alsahibalc.com
Webpage: www.alsahibalc.com
Languages: English, Hindi, Urdu, Oriya

Paul SHERIDAN
SNR Denton & Co.
Mailing Address: P.O. Box 3552 PC 112, Ruwi, Muscat, Sultanate of Oman
Office Telephone: (968)-2457-3023
Fax Telephone: (968)-2457-3097
Home Telephone: (968)-2460-2576
Email: paul.sheridan@snrdenton.com
Webpage: www.snrdenton.com
Language: English

‣ 공관 주소 및 위치

주소 : P.O.Box 377, Madinat Qaboos, Postal Code 115, Muscat, Sultanate of Oman
위치 : Plot.42, Jamiat Al Duwal Al Arabia Street, Muscat, Sultanate of Oman
(외교단지 내 사우디대사관 맞은편, )
공관전화/팩스번호/E-mail
전화: (968)24691490,24691491,24691492
팩스: (968)24691495
공관대표 E-mail :emboman@mofa.go.kr
기업지원담당관: +968-2469-1490
사건사고 담당영사 : +968-9944-2892
정부기관 (Government Organization)
Muscat Municipality 2475 3000, http://www.mm.gov.om
Governorate of Muscat 2474 5300
Ministry of Agriculture & Fisheries Wealth 2469 6300, http://www.maf.gov.om
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Ministry of Awqaf & Religious Affairs 2464 4999, www.mara.gov.om
Ministry of Civil Service 2468 9999, www.mocs.gov.om
Ministry of Commerce & Industry 2482 8450, www.mocioman.gov.om
Ministry of Defence 2431 2605
Ministry of Education 2477 3000, www.moe.gov.om
Ministry of Environment & Climate Affairs 2440 4500
Ministry of Finance 2473 8201
Ministry of Foreign Affairs 2469 9500
Ministry of Health 2460 2177, www.moh.gov.om
Ministry of Higher Education 2434 0999, www.mohe.gov.com
Ministry of Housing 2469 3333, www.housing.gov.om
Ministry of Information 2460 3222
Ministry of Interior 2468 6000, www.moi.gov.om
Ministry of Justice 2469 7699, www.moj.gov.om
Ministry of Manpower 2434 4000
Ministry of Oil & Gas 2464 0555, www.mog.gov.om
Ministry of Regional Municipalities & Water Resources 2469 2550, http://www.mrmewr.gov.om
Ministry of Social Development 2464 5000
Ministry of Sports Affairs 2475 5466, http://www.mosa.gov.om
Ministry of Tourism 2458 8700, http://www.omantourism.gov.om
Ministry of Transport & Communications 2468 5000, http://www.comm.gov.om
Royal Oman Police 2456 9392, www.rop.gov.om
Authority for Electricity Regulation-Oman 2460 9700, www.aer-oman.org
Capital Market Authority 2482 3100, http://www.cma-oman.gov.om
Central Bank of Oman 2477 7777, http://www.cbo-oman.org
Civil Service Employees Pension Fund 8007 0006, http://www.civilpension.gov.om
Information Technology Authority (ITA) 2416 6600
Muscat Securities Market 2482 3600, http://www.msm.gov.om
National Records & Archives Authority 2461 6000
Oman Chamber of Commerce & Industry 2476 3700, http://www.ChamberOman.com
Oman Establishment for Press, Publication & Advertising 2464 9444, 
http://www.omanobserver.om
Public Authority for Civil Aviation 2451 8881
Public Authority for Craft Industries 2452 5800
Public Authority for Electricity & Water 2461 1100
Public Authority for Investment Promotion & Export Development 2462 3333
Public Prosecution 2447 9750
The Tender Board 2440 2100, http://www.tenderboard.gov.om

현지 외국공관 (Embassy)
Embassy of Brunei Darussalam 2460 3533
Embassy of Japan 2460 1028
Embassy of the Arab Republic of Egypt 2460 0411
Embassy of the People's Democratic Republic of Algeria 2460 5593
Embassy of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka 2469 7841
Embassy of the Federal Republic of Germany2483 2482
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Embassy of the Republic of France2468 1800
Embassy of the Hashemite Kingdom of Jordan 2469 2760
Embassy of the Islamic Republic of Iran 2469 6944
Embassy of the Islamic Republic of Pakistan 2460 3439
Embassy of the Kingdom of Morocco 2469 6152
Embassy of the Kingdom of Saudi Arabia 2469 8780
Embassy of the Kingdom of Thailand 2460 2684
Embassy of the Kingdom of the Netherlands 2460 3706
Embassy of the Malaysia 2469 8643
Embassy of the People's Republic of Bangladesh 24698660
Embassy of the Peoples Republic of China 2469 6698
Embassy of the Republic of Austria 2479 3135
Embassy of the Republic of India 2468 4500
Embassy of the Republic of Iraq 2469 5559
Embassy of theItalian Republic2469 3727
Embassy of the Republic of Lebanon 24693208
Embassy of the Republic of Korea 2469 1490
Embassy of the Republic of the Philippines 2460 5140
Embassy of the Republic of theSudan 2469 7875
Embassy of the Republic of Tunisia 2460 3486
Embassy of the Republic of Turkey 2469 7050
Embassy of the Republic of Yemen 2460 0815
Embassy of the Russian Federation 2460 2894
Embassy of Federal Republic of Somalia2469 7977
Embassy of the Kingdom of Bahrain2460 5074
Embassy of the State of Kuwait 2469 9626
Embassy of State of Palestine 2460 1312
Embassy of the State of Qatar 2469 1152
Embassy of the Syrian Arab Republic 2469 7904
Embassy of the United Arab Emirates 2440 0000
Embassy of the United Kingdom 2460 9000
Embassy of the United States of America 2464 3400

영사관·명예영사
General Consulate of Singapore 2460 7760
The Royal Danish Honorary Consulate2452 6233
The Royal Norwegian Honorary Consulate General2452 6233
Honorary Consul General of the Republic of Greece 2479 3072
Honorary Consul of the Republic of Belarus 2479 2758
Honorary Consul of the Republic of Mauritius 2470 8666
Honorary Consul of the Republic of Poland 2458 0580
Honorary Consul of Canada 2479 4928
Honorary Consul of Ireland 2470 1282
Honorary ConsulGeneral of New Zealand2469 3322
Honorary Consul of Switzerland 2456 8202
Honorary Consul ofKingdom of Belgium 2208 4512
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Honorary Consulate of the Kingdom of Sweden 2456 0971
Honorary Consul of Chile 2456 1977
Honorary Consul of the Republic of Colombia2481 6960
Honorary Consulate of the Republic of Finland2470 1454
Honorary Consul of Hungary 2456 2852
Honorary Consul of the Republic of Mozambique 2459 4207
Honorary Consulate of the Republic of Portugal 24561400
Honorary Consulate of the Republic of Rwanda2459 5155
Honorary Consul of the United Mexican States 2456 1977
Honorary Consul General of the Republic of seychelles 2456 6715
Honorary Consul of the Republic of Uruguay 2456 6160

‣ 국제기구 주소 및 위치

Office of WHO 2460 0989
Office of UNICEF2450 7451
The Middle East Desalination Research Center 2441 5500
Food and Agriculture Organization of the UN2460 1647
한국기관 및 업체 (Korean Company)
대한무역투자진흥공사 무스카트 무역관 (KOTRA Muscat Branch) 2411 7011~2, 
http://www.kotra.or.kr/muscat
한국인터넷진흥원 무스카트 사무소 (KISA Muscat Office) 2411 7011~3
해주ENC (Haejoo ENC) 9980 3628
두산에너빌리티(Doosan Enerabiliyu) 2459 1572
대아 ENC (Daeah ENC) 9386 7697
아라수산 (ARA Fisheries) 2447 8861
LS전선 9068 5667
LX International 2469 3587
유한기술(주) (Yuhan Tech) 9364 3532
오만한인회 연락처 : 김점배 회장(9933-7631)
긴급시 연락처 (Emergency Contact)
응급상황 (Emergency) 9999
전기 (Electricity) 8007 0008 (무스카트 콜센터)
수도 (Water) 1442 (무스카트 지역)

‣ 기타 현지정보

[호텔(Hotel)]
Al Bustan Palace 2479 9666, http://www.ritzcarlton.com/en/Properties/AlBustan
Grand Hyatt 2464 1234, http://www.muscat.grand.hyatt.com
The Chedi 2452 4400, http://www.ghmhotels.com/en/chedi-muscat-oman
InterContinental 2468 0000, http://www.ihg.com/intercontinental/hotels
City Seasons Hotel 2439 4800, http://www.cityseasonsmuscat.com
Park Inn 2450 7888, www.parkinn.com/hotel-muscat
Ramada Muscat 2460 3555, http://www.ramadamuscat.com
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Crowne Plaza 2466 0660, http://www.ihg.com/crowneplaza/hotels
[식당 (Restraurant)]
Silk Route (중식) 2469 6967
Golden Oryx (중식) 2470 6128
Mumtaz Mahal (인도) 2460 5907
Tokyo Taro (일식) 2470 2311 (Al-Falaj Hotel 내)
Shang Thai (태국) 2455 4774 (Muscat Grand Mall 점)
Turkish House (터키) 2448 8071
T.G.I Friday 2448 8899
[공항·항공사 (Airport·Airline)]
무스카트 국제공항 (Muscat Int. Airport) 2451 9223
오만 항공 (Oman Air) 2453 1111, http://www.omanair.com
걸프항공 (Gulf Air) 2448 2777, http://www.gulfair.com
에티하드 항공 (Ethihad Airways) 2482 3500, http://www.etihad.com
카타르 항공 (Qatar Airways) 2416 2700, http://www.qatarairways.com
[은행 (Bank)]
National Bank of Oman 8007 7077
Bank Muscat 2479 5555
Oman Arab Bank 2475 4444
HSBC 8007 4777
Bank Sohar 2473 0000
Bank Dhofar 2479 1111
[병원 (Hospital)]
Muscat Private Hospital(무스카트) 2458 3600
Gulf Specialized Hospital(무스카트) 2208 1700
NMC Specialty Hospital(무스카트) 2450 4000
Starcare Hospital(무스카트) 2455 7200
Apollo Hospital Muscat LLC(무스카트) 2478 7766
Burjeel Hospital(무스카트) 2439 9777
Badr Al Samaa Hospital(무스카트) 2479 9760
Al Hayat International Hospital(무스카트) 2200 4000
Khoula Hospital(무스카트) 2456 3579
Aster Al-Raffah Hospital(무스카트) 2461 8900
KIMS Oman Hospital(무스카트) 2476 0100
Oman International Hospital(무스카트) 9229 2937
Abeer Hospital(무스카트) 9099 9335
KIMS Medical Complex (두큼) 9826 4518
Badr Al Samaa Polyclinic(두큼) 2282 6435
Starcare Medical Centre (두큼) 9231 5034
Aster Al Raffah Hospital(소하르) 26940 0800
Lifeline Hospital(소하르) 2665 1111
Badr Al Samaa Hospital(소하르) 2282 6624
Lifeline Hospital(살랄라) 2321 2340
Emirates Medical Center(살랄라) 2321 2145
Badr Al Sama Hospital(살랄라) 2329 1830
[박물관 (Museum)]
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The National Museum 2470 1289
Museum of Omani Heritage 2460 0946
Children's Museum 2460 5368
Bait al Zubair 2473 6688
Aquarium and Marine Science & Fisheries Centre 2473 6449
[골프코스 (Country Club)]
Al Mouj Golf, The Wave 2200 5990, http://www.almoujgolf.com
Ghala Wentworth Gold Club 2459 1248, http://www.ghalavalley.com
Muscat Hills Golf & Country Club 2451 4080, http://www.muscathillsgolf.com
[백화점 및 상점 (Shopping Mall·Market)]
City Centre (Qurm) 2447 0700
City Centre (Seeb) 2455 8888
Muscat Grand Mall 2449 8611
Lulu Hypermarket 2450 4504
Sabco Commercial Centre 2456 3943
[학교 (University·College)]
Sultan Qaboos University (SQU) 2414 1111
University of Nizwa 2544 6234(Nizwa) / 2447 9171(Al-Khuwair office)
Dhofar University 2323 7000
German University of Technology in Oman 2206 1111
Sohar University 2672 0101
Al-Buraimi University College 2565 2533
Arab Open University 2469 9444
Al'Sharqiyah University 2556 0700
Higher College of Technology 2447 3600
Majan College 2475 1572
Oman Medical College 2450 4608



부록 1. Oman New Foreign Capital Investment Law
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칙령 50/2019
외국 자본 투자법 공포

오만의 술탄 카부스 빈 사이드(Qaboos bin Said)는
칙령 101/96에 의해 공포된 국가기본법,
칙령 26/77에 의해 공포된 상업 대리점법,
칙령 64/78에 의해 공포된 공공 이익을 위한 수용에 관한 법,
칙령 1/79에 의해 공포된 산업 관리 및 진흥에 관한 법,
칙령 5/80에 의해 공포된 토지법,
술탄국 영토의 사용에 관한 칙령 5/81,
칙령 55/90에 의해 공포된 상법,
칙령 57/93에 의해 공포된 걸프 투자에 관한 규정,
칙령 102/94에 의해 공포된 외국 자본 투자법,
칙령 47/98에 의해 공포된 금융법,
칙령 67/2003 에 의해 공포된 걸프 국가들을 위한 아랍 협력 위원회의 통합 관세법,
칙령 61/2008에 의해 공포된 걸프 국가들을 위한 걸프 협력 위원회의 표준 산업 조직법,
칙령 28/2009에 의해 공포된 소득세법,
칙령 11/2017에 의해 공포된 상공부의 권한 결정 및 조직구조 승인에 관한 법,
칙령 18/2019에 의해 공포된 상업회사법을 열람한 후,
오만 평의회에 발표 후,
그리고 공공의 이익을 위해,
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다음과 같이 명령했다.

제1조
첨부된 외국 자본 투자법이 적용된다.

제2조
상공부장관은 부칙 시행일로부터 6개월 이내에 부칙의 시행규칙을 공포하고, 그 규정의 시행을 위하여 
필요한 결정을 하여야 하며, 공포되기 전까지 시행중인 결정은 해당 조항과 상충되지 않는 범위 내에
서 계속 적용되어야 한다.

제3조
부칙 시행 당시 존재하는 투자 사업에 대한 혜택, 인센티브 및 보증은 해당 법률 및 협약에 따라 임기
가 만료될 때까지 계속된다.

제4조
이에 따라 칙령 102/94에 의해 공포된 외국 자본 투자법은 부칙에 반하거나 그 조항과 상충되는 모
든 조항이 폐지된다.

제5조
이 법령은 관보에 공고하여야 하며, 공고일로부터 6개월이 경과한 후 시행한다.

공포일 : 27 Shawwal 1440
해당 날짜 : 2019년 7월 1일

Qaboos bin Said
오만 술탄
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외국 자본 투자법

제1장
정의 및 일반 조항

제1조
이 법의 조항을 적용할 때 달리 필요하지 않는 한, 다음 단어와 구는 다음과 같은 의미를 갖는다.

(a) 부처 : 상공부

(b) 장관 : 상공부 장관

(c) 권한 : 투자 촉진 및 수출 개발을 위한 공공기관

(d) 센터 : 부처에 있는 투자 서비스 센터

(e) 관할 기관 : 승인, 허가 또는 면허를 발급할 수 있는 정부 기관

(f) 외국인 투자 : 투자 프로젝트를 생성, 확장, 개발, 자금 조달, 관리 또는 소유하기 위해 투자된 직
접 외국 자본 사용

(g) 투자 프로젝트 : 외국 투자자가 개별적 또는 다른 외국인 또는 오만인과 제휴하여 술탄국에서 설
립한 모든 경제 활동

(h) 외국인 투자자 : 술탄국에 투자 프로젝트를 설립한 모든 개인 또는 비오만인

(i) 투자 외국 자본 : 유형에 관계 없이 투자 프로젝트에 포함된 모든 유형의 자산으로 금전적, 현물
적, 무형적 가치 등

(j) 규정 : 이 법률의 행정 규정
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제2조
이 법의 조항은 걸프 투자를 규제하는 조항에 관한 칙령과 듀큼 경제특구, 산업지역, 자유구역에 관한 
칙령을 침해하지 않는다.

제3조
개인이든 법인이든 외국인이 술탄국에서 투자활동을 하는 것은 이 법의 규정을 따르는 것을 제외하고
는 금지되어 있다.

제4조
투자 프로젝트에 포함된 자산에는 구체적으로 다음이 포함된다.
(a) 통화, 금융, 증권 및 상업 어음

(b) 투자와 관련된 기계 장비, 설비, 예비 부품, 운송 수단, 원자재 및 생산수단

(c) 지적재산권, 산업재산권, 상표, 상호, 특허, 홍보, 영업 비밀, 기술 프로세스, 엔지니어링 및 기술 
디자인에 관한 권리

(d) 자본 확충, 기존 프로젝트 확대 또는 신규 프로젝트 수립에 사용되는 외국인 투자 수익

제5조
센터는 외국인 투자자의 등록과 투자 프로젝트에 필요한 모든 승인, 허가, 면허를 얻기 위한 절차를 
용이하게 하고 최조화해야 한다.
센터 및 관할 기관은 모든 경우에 승인, 허가 또는 면허 발급을 위한 규정된 절차와 기한을 준수해야 
하며 규정에서 정한 법정 기간 내에 응답이 없을 경우 요청이 수락된 것으로 간주한다.

제6조
외국인 투자는 설립 또는 회사가 투자한 외국 자본 전체를 소유하거나 출자하여 허가된 활동을 하는 
법인 또는 회사가 수행하며, 이에 대한 허가는 센터에서 발급한다.
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제7조
외국인 투자자는 경제 타당성 조사에 따라 채택된 투자 프로젝트를 수행하기 위해 자신이 제출한 일
정을 준수해야 한다. 부처의 승인을 받지 않는 한 투자 프로젝트의 실질적인 변경은 허용되지 않는다.

제8조
투자 프로젝트는 환경과 직업윤리에 관련된 사항을 보호하고, 술탄국에서 시행하고 있는 법률과 규정
에 따라 공중보건과 안전을 보호할 책임이 있다.

제9조
투자 및 이중 과세 방지와 관련하여 술탄국에서 시행중인 국제 협정에도 불구하고, 투자 프로젝트는 
이 법의 특별 조항이 적용되지 않는 모든 것에 대해 술탄국에서 시행 중인 모든 법률의 적용을 받는
다.

제10조
장관의 권고에 따라 공공시설 및 기반시설, 신재생 에너지, 도로, 교통 또는 항만, 건설 및 인력 면허
를 포함한 투자 프로젝트의 설립, 운영 및 관리의 활동 개발에 기여하는 전략적 프로젝트를 위해 설립
된 투자 프로젝트는 각료 회의의 결정에 의해 허용되며 이 승인은 별도의 절차 없이 자체적으로 효력
을 발휘한다. 
법률은 이 승인을 얻기 위한 조건과 절차를 명시하여야 한다.
이 승인은 투자 프로젝트가 술탄국에서 시행 중인 법률을 준수하도록 보장하기 위해 감독하고 후속 
조치를 취할 수 있는 권한이 있는 기관의 권리를 침해하지 않는다. 

제11조
투자 프로젝트가 정치적, 종교적 목적을 달성하기 위한 활동, 국민 또는 거구자 간의 차별, 공공질서 
또는 미풍양속을 저해하는 활동을 수행하는 것은 금지된다.

제12조
관계 당국의 결정에 의해 확인된 직원은 장관과 합의하여 이 법의 규정을 적용하기 위한 사법 집행 
자격을 갖는다.
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그들은 시설이나 회사 현장, 본사에 출입할 권리, 감시 및 검사 권한, 기록, 문서 및 업무 규정을 열람
하여 이를 시행하는 법률 조항의 준수 여부를 확인할 권리가 있다. 시설 및 기업의 소유자 및 업무책
임자는 그들이 업무를 수행할 수 있도록 필요한 시설을 제공하여야 한다.

제13조
업무로 인해 직원이 알게 된 투자 기회 또는 투자 프로젝트의 기술적, 경제적, 재정적 측면에 관한 정
보를 공개하는 것은 금지된다.

제14조
외국인 투자가 금지된 활동의 목록은 장관의 결정으로 발표된다.

제15조
이 규정은 관할 기관과 조정한 후 이 법의 조정에 따라 투자 프로젝트와 관련된 승인, 허가, 면허를 
발급하기 위한 조건, 통제, 절차 및 일정을 명시해야 한다.

제16조
당국은 부처의 권한을 담당하며, 이사회 의장은 해당 당국이 다루는 투자 프로젝트와 관련하여 이 법
에 규정된대로 장관에서 할당된 권한을 수행한다. 

제17조
오만 법원은 투자 프로젝트와 다른 사람들 사이에 발생할 수 있는 모든 분쟁을 조사할 권한이 있으며 
투자 프로젝트의 경우 이들 법원이 조사할 때 긴급한 지위를 갖는다. 중재를 통해 의견 차이와 분쟁을 
해결하는 것이 허용된다. 

제2장
외국인 투자 인센티브

제18조
투자 프로젝트는 술탄국에서 시행중인 법률에 따라 국가 프로젝트가 누리는 모든 혜택, 인센티브 및 
보증을 누려야 한다. 장관의 권고에 기초한 각료회의의 결정에 따라 상호주의 원칙을 적용하여 외국인 
투자자에 대한 특혜를 선언하는 것이 허용된다.
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제19조
술탄국 토지의 사용 규정 및 토지법의 규정을 준수하지 않고 투자 프로젝트에 필요한 토지 및 부동산
을 장기임대차 또는 사용권을 부여할 수 있으며, 이는 관할 기관과 조정한 후 규정에 명시됙 규칙 및 
규정에 따른 것이다.
당국은 이 법에 따라 사용권에 의한 투자 프로젝트를 설립하기 위해 각 행정 구역에서 지정된 위치를 
지정할 권한이 있는 부처 및 기관과 협력해야 한다.
또한 프로젝트에 수도, 전기, 가스, 폐수, 공공도로, 통신 등 공공서비스를 제공하는 기관과 조정해야 
한다.

제20조
걸프만 아랍국가 협력회의 통일관세법 조항을 침해하지 않고, 조세, 관세, 비관세 등의 면제가 될 수 
있는 투자 프로젝트와 프로젝트 시작일 등의 기간을 명시하여야 한다. 또한 각료 회의 승인 후 투자 
프로젝트에 부여할 수 있는 기타 혜택, 기간, 해당 프로젝트를 위해 수입된 기계, 장치, 장비, 기구, 
기계 및 생산 투입물에 대한 관세, 확장 또는 개발에 대한 관세, 그리고 이 법의 제21조에 언급된 투
자 프로젝트의 목적을 위해 필요한 수입에 부과되는 관세 등에 대한 규칙과 통제를 명시해야 한다. 

제21조
투자 프로젝트가 설립, 확장 또는 운영에 필요한 생산 물자, 자재, 기계, 예비 부품, 운송 수단, 그리
고 그것의 활동의 특성에 적합한 것을 수입자 등록 명부에 등록할 필요 없이 자체적으로 또는 다른 
회사를 통해 수입하는 것이 허용된다.



- 132 -



- 133 -

부처 또는 관할 기관은 외국인 투자자의 요청에 따라 투자 프로젝트에 필요한 상기 자료를 명시해야 
한다.

제22조
투자 프로젝트에 대한 세금 면제는 소득세법의 규정에 따른다.

제3장
외국인 투자 보증

제23조
사법적 결정이 없는 한 투자 프로젝트를 몰수하거나, 그 재산을 압류, 동결, 구금 또는 후견할 수 없
다.
국가에 의한 과세 부채는 이 조항에서 면제된다.

제24조
공익 수용에 관한 법률에 따라 공익적 이익을 제외한 투자 프로젝트를 수용하는 것은 허용되지 않으
며, 수용 시 공정한 보상을 정량화하는 대가로 허용된다. 정당한 보상금은 지체없이 지급하여야 하며, 
토지 및 부동산의 민영화가 이루어진 경우 또는 법으로 정해진 경우를 제외하고는 사용계약 또는 임
대계약을 해지할 수 없다.

제25조
외국인 투자자에게 서면으로 그에게 귀속되는 범죄를 경고하고, 그의 견해를 듣고, 경고일로부터 30일
을 초과하지 않는 기간을 제공한 후, 관할 기관이 투자 프로젝트에 대해 발행된 승인, 허가 또는 면허
를 취소하는 것은 합리적인 결정으로 허용되지 않는다. 위반 사유를 제거하고 모든 경우에 승인, 허가 
또는 면허를 취소하기 전에 부처의 의견을 구해야 한다. 

제26조
술탄국에서 시행 중인 벌률에도 불구하고 외국인 투자자는 언제든 투자 프로젝트와 관련된 모든 이전
을 자유롭게 수행할 수 있다.
이전에는 다음이 포함된다.
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(a) 외국인 투자 수익률

(b) 투자 프로젝트의 전부 또는 일부를 매각하거나 청산으로 인한 수익

(c) 투자 프로젝트 분쟁 해결에 따른 수익금

(d) 공익 목적의 투자 사업을 수용한 결과로 얻은 보상금

(e) 해외에서 투자 프로젝트를 통해 얻은 대출 또는 재정으로 인한 보험료

(f) 투자 프로젝트의 활동과 관련된 수입 또는 수출을 위한 모든 이전

(g) 프로젝트 틀 내에서 기계 임대 또는 서비스 계약에 대한 모든 외국 수수료

제27조
외국인 투자자는 술탄국에서 시행 중인 법률에 따라 투자 프로젝트의 전부 또는 일부를 다른 외국인 
또는 오만 투자자에게 양도하거나, 파트너십, 합병, 인수 또는 법적 형태의 변화 시 파트너에게 양도
하는 것이 허용되며, 이러한 경우 투자 프로젝트에 대한 처리는 이 법의 규정에 따라 계속되어야 한
다. 단, 새로운 투자자가 투자 프로젝트에 계속 일하고 권리와 의무에 관해 이전 투자자를 대신한다.

제4장
행정 처벌

제28조
부처는 외국인 투자자가 이 법의 조항이나 규정 및 시행에 따른 결정을 위반하는 경우, 위반일로부터 
30일 이내에 위반 사항을 시정하도록 서면으로 통지해야 한다. 이에 대한 사유가 있는 경우 위의 기
간을 연장할 수 있다.

제29조
외국인 투자자가 이 법 제28조에 언급된 기간 내에 위반 사항을 시정하지 않는 경우 위반 정도에 따
라 다음 중 하나의 처벌이 부과된다.

(a) 이 법에 규정된 인센티브 및 혜택의 전부 또는 일부 박탈
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(b) 6개월을 초과하지 않는 기간 동안 프로젝트 중지

(c) 이 법 제25조의 규정에도 불구하고 위반이 반복될 경우 면허 영구 취소

규정은 이러한 처벌을 부과하기 위한 조건과 절차를 명시해야 한다.

제30조
부처 또는 주무기관이 내린 결정에 대해 관계인으로부터 제출받은 민원을 심사하기 위해 부처에 의원
회 또는 그 이상을 설치해야 한다.
위원회는 법원장이 위원장으로 지명한 행정법원 고문과 사법행정심의회 의장이 지명한 1심 재판관 및 
오만상공회의소가 위원으로 지명한 전문인사로 구성한다. 위원회의 사무국은 그 부처의 직원이 맡는
다.
위원회의 구성원, 업무 체계 및 그 전에 따라야 할 절차는 장관의 결정으로 발표한다.

제31조
민원은 항소된 결정을 당사자에게 통지한 날 또는 당사자가 그것을 확실히 알았던 날로부터 60일 이내
에 이 법 제30조에 규정된 위원회에 제출되어야 한다. 위원회는 해명을 요청하고 민원을 결정하는데 
필요하다고 생각하는 질문에 응답하기 위해 부처 및 권한 있는 기관에 연락할 수 있으며, 부처 및 권한 
있는 기관의 다양한 전문가 및 전문가로부터 필요하다고 생각하는 사람의 의견을 구할 수 있다.
위원회는 민원을 제기한 날부터 30일 이내에 합리적인 결정으로 민원을 해결해야 한다. 이 기간을 다
른 유사한 기간으로 연장할 수 있으며 민원이 심사하기에 부적합한 경우 한번 연장할 수 있다. 위원회
의 결정은 최종적이며 부처와 관할 기관에 구속력이 있어야 한다.
민원을 제출한 사람이 해당 결정에 이의를 제기하기 위해 관할 법원에 항소하는 것이 허용된다.
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제5장
처벌

제32조
다른 어떤 법률에서 더 가혹한 형벌을 침해하지 않고 이 법에 규정된 범죄는 이 법에 규정된 형벌로 
처벌한다.

제33조
이 법의 규정을 위반하여 투자 활동을 수행하는 모든 외국인은 2만 리알 오만 이상 15만 리알 오만 
이하의 벌금에 처하고, 그 규정을 위반하여 외국인과 함께 투자 프로젝트에 참여하는 모든 오만인은 동
일한 처벌을 받는다.

제34조
이 법 제12조에 규정된 직원이 업무 수행하는 것을 방해하는 자는 1천 리알 오만 이상 5천 리알 오만 
이하의 벌금에 처한다.

제35조
투자 프로젝트 중 투자 기회 또는 기술적, 경제적, 재정적 측면과 관련된 정보를 누설하여 투자 프로젝
트에 직접적인 영향을 미치는 자는 6개월 이상 3년 이하의 징역 및 5천 리알 오만 이상 5만 리알 이하
의 벌금 또는 두 가지 형벌 중 하나에 처한다. 단 법률이 이를 허용하거나 사법 결정 또는 명령을 이행
한 경우 제외한다.

제36조
이 법 제35조에 규정된 범죄를 제외하고, 장관 또는 그가 권한을 부여한 사자는 공소의 어느 단
계에서든 그리고 그에 관한 결정의 발부가 있기 전 벌금액의 2배 이상 금액을 지급하는 대가로 
이 법에 규정된 법죄를 해결하는 것이 허용된다. 
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부록 2. 외국인 지분 100% 소유 불가 분야
분야(영문명) 분야(국문명)

1) Making Omani sweets (Halwa) (107305) 오만 과자 만들기(할와)

2) Tailoring, sewing and knitting Arab men's clothes 
(141004)

아랍 남성복 재단, 봉제, 뜨개질

3) Tailoring, sewing and knitting men's clothes 
(141005)

남성복 재단, 봉제, 뜨개질

4) Tailoring, sewing and knitting women's clothes 
(141006)

여성복 재단, 봉제, 뜨개질

5) Tailoring and sewing sportswear (141007) 운동복 재단, 봉제

6) Tailoring and sewing military clothes (141008) 군복 재단, 봉제

7) Making and tailoring the Omani cap (Kimmah) 
(141010)

오만 모자(kimmah) 제작 및 재단

8) Tailoring and sewing women's abayas (141011) 여성 아바야 재단 및 봉제

9) Omani Khanjar (daggers) Industry (259311) 오만 단검(khanjar) 산업

10) Transporting and selling drinking water (360003) 식수 운반 및 판매

11) Repairing vehicles electricity and charging 
batteries (452003)

차량 전기 수리 및 배터리 충전

12) Repairing and cleaning vehicles radiator and 
cleaning (452004)

차량 라디에이터 수리 및 청소

13) Tires and wheels repairing (452005) 타이어 및 휠 수리

14) Vehicle Repairing (452006) 차량 수리

15) Vehicle Car wash and lubrication (452007) 차량 세차 및 운활

16) Oil change for vehicles (452008) 차량 오일 교환

17) Repair of car air conditioners (452009) 차량 에어컨 수리

18) Repair of exhaust for cars and vehicles (452010) 차량용 배기가스 수리

19) Car cleaning and polishing (452011) 세차 및 광택

20) Wholesale of fruits and vegetables (463001) 과일 및 채소 도매

21) Wholesale of cooking gas (466103) 조리가스 도매

22) LPG filling stations (466104) LPG 충전소

23) Retail sale of fresh fruits, vegetables and dates 
(472101)

신선한 과일, 야채 소매 판매

24) Retail sale in specialized stores for honey 
(47108)

꿀 전문점 소매

25) Vehicle fuels filling Stations (473001) 차량 연료 충전소

26) Diesel fuel filling stations (473005) 디젤 연료 충전소
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27) Retail sale of phones and its accessories 
(474101)

전화 및 부속품 소매

28) Retail sale of mobile phones and its accessories 
(474106)

휴대폰 및 부속품 소매

29) Retail sale of souvenirs, antiques and paintings 
(477304)

기념품, 골동품, 그림 소매

30) Retail sale of flowers and natural plants(477305) 꽃 및 천연식물 소매

31) Retail in specialized stores for pottery and 
handicrafts(477312)

도자기, 수공예품 전푼점 소매

32) Retail in specialized stores for the sale of 
cooking gas(477313)

조리가스 판매를 위한 전문점 소매

33) Retail in specialized stores for silver and gifts 
(477323)

은 및 선물 전문점 소매

34) Retail sale of communication service cards 
(477324)

통신서비스 카드 소매

35) Retail in specialized stores for traditional 
weapons (477327)

전통무기 전문매장 소매

36) Retail in specialized stores for animal food 
(477334)

동물 식품 전문점 소매

37) Retail in specialized stores for bags (477337) 가방 전문점 소매

38) Retail in specialized stores for wedding supplies 
(477340)

결혼용품 전문점 소매

39) Retail in specialized stores for fireworks (477347) 불꽃놀이 전문점 소매

40) Retail in specialized stores for Omani khanjars 
(477348)

오만 단검(khanjar) 전문점 소매

41) Retail in specialized stores, empty gas cylinders 
(477351)

빈 가스통 전문점 소매

42) Retail in specialized stores for wedding cards 
(477353)

웨딩카드 전문점 소매

43) Retail sale in specialized stores for artisanal 
products (477355)

장인용품 전문점 소매

44) Retail in specialized stores for apiaries supplies 
(477356)

양봉용품 전문점 소매

45) Transport of pilgrims and Umrah performers 
(492203)

순례자 및 Umrah 수행자 수송

46) Land transport by trucks of cooking gas 
cylinders (492306)

조리용 가스통 육상운송

47) Shipping and unloading of goods (522401) 물품 선적 및 하역

48) Customs clearance offices (533901) 통관사무소
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49) Valuation of canceled vehicles (662102) 취소된 차량 평가

50) Commission insurance agent (662901) 수수료보험대리점

51) Real estate brokerage (brokerage offices) 
(682001)

부동산중개사무소

52) Labor recruitment offices (781001) 인력채용실

53) Employment offices (781002) 고용사무소

54) General cleaning of buildings (812100) 건축물 일반청소

55) Copying services and printing of documents 
(821902)

문서 복사 및 인쇄

56) Trackback offices (829902) 트랙백 사무소

57) Neon sign installation and assembly (829906) 네온사인 설치 및 조립

58) Managing and operating fuel stations (841304) 연료소 관리 및 운영

59) Driving education (854903) 운전교육

60) Specialized rehabilitation centers (872001)61) 
Homes for the elderly (873002)

노인 전문재활센터

62) Orphanages (879001) 고아원

63) Rehabilitation House (879003) 재활원

64) Another activity for libraries and archives 
(910199)

도서관 및 기록보관소를 위한 활동

65) Washing all kinds of clothes and textiles, except 
for those that are held in tourist establishments 
(960101)

관광상품을 제외한 모든 종류의 의
류 및 직물 세탁

66) Ironing clothes, except for what is set up in 
tourist facilities (960103)

관광시설에 있는 것을 제외한 의류 
다림질

67) Steam washing and ironing clothes (dry washing), 
with the exception of what is set up in tourist 
facilities (960104)

스팀 세탁 및 의류 다림질(관광시
설 제외)

68) Hair cutting, hairdressing and shaving for men, 
except for those that are held in tourist facilities 
(960201)

남성용 이발, 면도(관광시설 제외)

69) Hair styling and beauty types for women 
(960202)

여성용 헤어스타일링 및 화장

70) Children cut, hairdresser and shave, except for 
those that are held in tourist facilities (960203) 

어린이 이발, 면도(관광시설 제외)


